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V piatok sa začínajú najdlhšie vianočné trhy v histórii

160 000 www.bakurier.sk

Kramáre plánujú vybudovať nových 90 parkovacích miest
 Detská fakultná nemocnica s 

poliklinikou (DFNsP) na brati-

slavských Kramároch plánuje vy-

budovať nové parkovacie miesta 

pre návštevníkov. Nové parko-

visko, ktorého kapacita by mala 

byť okolo 90 miest, by malo byť 

vybudované pred nemocnicou a 

malo by byť prepojené so súčas-

ným parkoviskom. 

 To bolo vybudované v roku 

2006 a kapacitou 25 parkovacích 

miest. Počet miest na parkovanie 

však vedenie nemocnice považuje 

už dlhší čas na nepostačujúci.

 „Projektová dokumentácia pre 

stavebné povolenie a projektová 

dokumentácia pre realizáciu je v 

štádiu schvaľovania,“ povedala ho-

vorkyňa nemocnice Dana Kame-

nická. Termín začiatku výstavby 

zatiaľ konkretizovať nevedela. Isté 

je to, že nové parkovisko si nebude 

vyžadovať vysporiadanie pozem-

kov a že peniaze na jeho výstavbu 

nepôjdu z kasy nemocnice. „Budo-

vanie parkoviska nebude realizo-

vané z vlastných prostriedkov ne-

mocnice,“ doplnila Kamenická. 

 Rodičia detí, ktoré sú držiteľmi 

preukazu ZŤP, majú pritom stále 

vyhradené parkovacie miesta. Pri 

registrácii detí dostanú vo vesti-

bule detskej nemocnice validačnú 

kartu, ktorú si potom bez akejkoľ-

vek úhrady zamenia za výjazdový 

lístok, aby mohli z parkoviska vyjsť. 

Na parkovisku sú síce vyhradené 

dve parkovacie miesta pre takéto 

osoby, avšak takýto rodičia môžu 

zaparkovať aj na normálnom par-

kovacom mieste, ak sú obe vyhra-

dené parkovacie miesta obsadené. 

Rodičia, ktorých dieťa nemá preu-

 Tohtoročné vianočné trhy otvo-

ria svoje brány na troch námestiach 

historického centra o týždeň skôr 

ako tomu bývalo v minulosti. Hlavné, 

Františkánske a Hviezdoslavovo ná-

mestie bude žiť vianočnou atmosfé-

rou presne 35 dní od 19. novembra do 

23. decembra.

 Hlavné a Františkánske námestie po-

núkne návštevníkom tradičné vianoč-

né občerstvenie, ale aj darčekové a de-

koračné predmety v 103 stánkoch, na 

Hviezdoslavovom námestí je priprave-

ných minimálne 25 stánkov.  

 Vianočný smrek pod Starou radni-

cou pochádza z Podunajských Bisku-

píc a rozsvieti sa ... Takmer dvojnásob-

ne vyšší smrek pred historickou budo-

vou SND prišiel darom z Valaskej Belej. 

 Novinkou je aj Vianočný trh tradič-

ných remesiel. Nájdete ho na nádvorí 

rokokového Apponyiho paláca, po dvoj-

ročnej prestávke ich tam opäť organizu-

je Múzeum mesta Bratislavy s voľným 

združením slovenských remeselníkov. 

(ld, pk)

Vianočný stromček na Hviezdoslavovom námestí (vľavo) zatienil „svojho chudobného suseda“ na Hlavnom námestí po všetkých stránkach.

Návštevníci Kramárov už roky túžobne čakajú na nové parkovacie plochy.

kaz ZŤP, tu môžu podľa 

Kamenickej parkovať za-

darmo len 15 minút. Po-

čas pracovnej doby, teda 

od 7:00 do 17:00 platí 

hodinová tarifi kácia, čo 

znamená, že sa platí euro 

za hodinu. V pracovných 

dňoch od 17:00 do 7:00 

nasledujúceho dňa, po-

čas víkendov a sviatkov 

sa dá platiť aj za polhodi-

nu. Cena je 50 centov na 

30 minút. „V centrálnej 

evidencii sťažností ne-

máme zaevidovanú žiad-

nu sťažnosť v súvislosti s 

parkovaním návštevní-

kov pred DFNsP,“ dodala 

Kamenická.

(sita)
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Novembrové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Petržalka
POSLANCI SI SCHVÁLILI 

MIMORIADNU ODMENU VO VÝŠKE 148 EUR

 Mimoriadnu odmenu vo výš-

ke 148 eur (čo je 45 percent z mož-

ných ročných odmien) si schvá-

lili petržalskí poslanci na posled-

nom stretnutí v tomto volebnom 

období. S návrhom prišla jedna z 

nich, zástupkyňa starostu Viera Ki-

merlingová (KDH), ktorá sa okrem 

toho prihovorila aj za odmenu (1 

244 eur) miestnemu kontrolórovi 

Stanislavovi Fialovi za 3. štvrťrok 

na úrovni dvadsiatich percent zo 

súčtu jeho troch mesačných platov 

v tomto období.

 ,,Nie je to enormná čiastka, ale 

nesúhlasím s tým,“ ozval sa Michal 

Radosa (SDKÚ-DS). ,,Niežeby sme 

si odmeny nezaslúžili, ale Petržal-

ka mala dosť peňazí aj vďaka za-

pojeniu rezervného fondu, kam by 

sa mal prebytok vrátiť,“ vyjadril sa. 

Sám tých 148 eur prostredníctvom 

darovacej zmluvy vráti. To isté uro-

bí jeho stranícky kolega Michal Be-

lohorec, podľa ktorého nie je mo-

rálne vhodné, odsúhlasiť si odme-

ny v období problémov s fi nancia-

mi. ,,Tej svojej sa vzdám v prospech 

Materskej školy na Ševčenkovej 

35,“ povedal. ,,Nesedel som tu kvô-

li odmenám, ale pre občanov, pre-

to urobím to isté,“  pridal sa k nim 

Rastislav Pavlík (SDKÚ-DS).

PETRŽALKA ZÍSKALA CENU ZA NAJVIAC 

ELEKTRONICKÝCH AUKCIÍ NA ÚZEMÍ BÝVALÉHO 

ČESKOSLOVENSKA

 Na miestnom úrade v Petržalke 

uskutočnili tento rok najviac trans-

parentných verejných obstaráva-

ní s využitím elektronických auk-

cií v rámci česko - slovenskej verej-

nej správy. Petržalka sa preto sta-

la Skokanom roku 2010, jej zástup-

covia prevzali ocenenie v Ostrave, 

kde sa uskutočnil 6. ročník medzi-

národnej konferencie „E-BIZ FO-

RUM“.

 Petržalský miestny úrad zreali-

zoval v tomto roku 46 elektronic-

kých aukcií, vďaka ktorým ušetril 

viac ako 450-tisíc eur. Najviac – 20 

890 eur - ušetril na nákupe kance-

lárskych potrieb. Bližšie informá-

cie nájdu záujemcovia na www.

petrzalka.sk, v časti Verejné obsta-

rávanie. 

 ,,Petržalka pristúpila k aktívne-

mu využívaniu e-aukcií pri náku-

poch tovarov, služieb a stavebných 

prác vlani, a to ako jedna z prvých 

samospráv na Slovensku,“ píše sa v 

správe, ktorá sa objavila na už spo-

mínanom webe a zaoberá sa prá-

ve posledným úspechom mestskej 

časti. 

(ld)

Na Hlbokej má dopravné 
problémy vyriešiť kruhový objazd

 Veľká intenzita vozidiel a 

chodcov a z toho vyplývajúca 

nervozita, nebezpečné kolízie a 

neraz malé či väčšie „ťukance“ 

bývajú najmä v čase rannej špičky 

veľkým problémom na križovat-

ke ul. Fraňa Kráľa, Hlbokej cesty 

a Sokolskej ul. Spôsobujú ho naj-

mä rodičia, ktorí vozia svoje deti 

do Základnej školy na Hlbokej.

 Samospráva mestskej čas-

ti Bratislava-Staré Mesto ponú-

ka verejnosti návrh na vyriešenie 

situácie, ktorá prináša do živo-

ta motoristov a obyvateľov tejto 

časti ohrozenie ich zdravia, živo-

ta, majetku a stresové okamihy. 

Riešenie spočíva vo vybudovaní 

kruhového objazdu - vytvorením 

jednopruhového okruhu okolo 

zvýšeného ostrovčeka. Odstráni-

lo by sa tým najmä kritické ľavé 

odbočenie a sprehľadnila situácia 

pre vodičov aj pre chodcov. Ten-

to návrh si súčasne vyžiada zme-

nu dĺžky zeleného signálu pri vy-

ústení Križkovej ulice do Štefáni-

kovej.

 K návrhu sa mohli obyvate-

lia blízkeho okolia a ľudia, ktorí 

denne touto križovatkou prechá-

dzajú, vyjadriť do 31. októbra.

(red)

Stanovisko Hlavné-
ho mesta SR Brati-
slavy k fi nančnej si-
tuácii

 V roku 2008 predstavovalo 

úverové zaťaženie Bratislavy - t.j. 

dlh čiastku 146 mil. eur. Dnes je 

to 128, 5 mil. eur. Dokazuje to, že 

mesto dlh spláca a zároveň po-

krýva samosprávne funkcie, kto-

ré mu vyplývajú zo Štatútu Brati-

slavy – MHD, čistenie, odvoz od-

padov, verejné osvetlenie, domo-

vy dôchodcov, umelecké školstvo a 

pod. Zároveň mesto pravidelne od-

stupuje fi nancie mestským častiam 

– ako mu to vyplýva zo štatútu.

  Funkcie mesta nie sú v nijakom 

prípade ohrozené. Diskusia ohľa-

dom riešenia záväzkov mesta, kto-

ré vyplývajú z rekonštrukcie ZŠ O. 

Nepelu, Starej radnice alebo Staré-

ho mosta nie sú o prijímaní ďalších 

úverov, ale o reštrukturalizácii dl-

hov dodávateľských fi riem.

  Hlavné mesto nepozná kritériá 

medializovaného hodnotenia spol. 

INEKO, preto je ťažké sa k analýze 

vyjadriť. Bratislava má ako hlavné 

mesto najväčšie bežné príjmy a to 

jej umožňuje čerpať primerane vy-

soké úvery – čo však v nijakom prí-

pade nemožno porovnávať s inými 

slovenskými mestami.

(red)

Na Macharovej 
už pracuje projektant

 Projektanta, ktorý by mal do 

šesťdesiatich dní od podpísa-

nia zmluvy predložiť projekt ve-

rejného parkoviska s osvetlením 

na Macharovej ulici, vybrala Pe-

tržalka prostredníctvom súťaže. 

,,Hneď potom požiadame o vy-

danie územného rozhodnutia, 

ktoré ak nadobudne právoplat-

nosť, bude dôvodom na vypo-

vedanie zmluvy so spoločnosťou 

Car Towing,“ vysvetlil hovorca 

mestskej časti Ľubomír Andras-

sy. Tá na mieste od konca júla 

prevádzkuje odťahovú službu, 

proti ktorej protestujú desiatky 

miestnych. Odstúpiť od dohody 

s ňou umožňuje mestskej časti 

práve realizácia vlastného inves-

tičného zámeru.

 K tomu, na základe ktorého 

sa má na Macharovej ulici vybu-

dovať už spomínané osvetlené 

verejné parkovisko, sa petržalskí 

poslanci priklonili ešte koncom 

augusta. Na projekt ako taký je 

zatiaľ vyčlenených 3 500 eur, z 

čoho zaplatia jeho samotnú re-

alizáciu, o tom sa rozhodne v 

rámci diskusie o budúcoročnom 

rozpočte. ,,Predpokladáme, že o 

tom rozhodne až nové zastupi-

teľstvo, ktoré vzíde z novembro-

vých volieb,“ povedal Andrassy. 

 S odťahovaním začala spo-

ločnosť Car Towing 19. júla, čle-

nov tamojšieho petičného výbo-

ru proti ,,odťahovke“ najviac na-

hnevalo, že zle zaparkované autá 

z Petržalky a Starého Mesta od-

ťahujú aj po Macharovej ulici, 

po ktorej ich pôvodne odťahovať 

nemali. Starosta Milan Ftáčnik 

(nezávislý, s podporou SMER-

SD) priznal, že s tým tiež nepo-

čítal, počítal totiž s tým, že Car 

Towing bude rešpektovať dohod-

nuté pravidlá. ,,Bol to z ich stra-

ny krok, ktorý porušil spoloč-

né dohody,“ konštatoval. Po tom, 

čo  zastupiteľstvo pred odťaho-

vou službou uprednostnilo ve-

rejné parkovisko, prisľúbil, že sa 

posnaží s Car Towing dohodnúť 

a namiesto hroziaceho súdu pre 

nich nájsť vhodnejšiu lokalita na 

odťahovanie. ,,Oslovili ma via-

cerí obyvatelia, ktorí sa podpísa-

li pod petíciu proti ,,odťahovke“. 

Neveria tomu, že Car Towing z 

Macharovej odíde, vyzerá to tak, 

že sa tu usalašili natrvalo,“ kon-

štatovala pre Bratislavský kuriér 

Jarmila Tosecká, jedna z petiční-

kov. Firma podľa nej svoje akti-

vity ešte rozšírila, okrem nového 

osvetlenia pribudlo k doterajším 

dvom odťahovacím autám tretie. 

 

(ld)

Park kultúry a oddychu bol 
prvým Auparkom v meste

 O svojich predstavách o bu-

dúcnosti Parku kultúry a oddy-

chu, kompetenciách hlavného ar-

chitekta a výstavbe cyklotrás dis-

kutovali s Bratislavčanmi tra-

ja kandidáti na primátora Bra-

tislavy - Ján Budaj (Zmena zdo-

la, Demokratická únia Sloven-

ska, Demokratická strana), Mi-

lan Ftáčnik (nezávislý, s podpo-

rou SMER-SD) a Alojz Hlina (ne-

závislý) – po odchode Magdy Vá-

šáryovej (SDKÚ-DS, SaS, KDH, 

Most – Híd, OKS) v priestoroch 

bývalého Véčka, dnes A4. Pozva-

la ich tam pred časom Sieť nezá-

vislých kultúrnych centier Anté-

na. 

 ,,Som za zachovanie Parku 

kultúry a oddychu,“ konštato-

val Ján Budaj. Označil ho za prvé 

vnútorné korzo v meste, prvý Au-

park. ,,Predstihli sme v tom dobu 

o päťdesiat rokov,“ myslí si. ,,Ani 

najhlučnejšia produkcia tam ne-

ruší, a nikde inde v strednej Eu-

rópe nie je väčší tanečný parket,“ 

povedal ešte. 

 Podnikateľ, ktorý kúpil po-

zemky pod stavbou, na tom pod-

ľa Budaja neuveriteľne zarobil. 

,,Primátor nás urobil bezmocný-

mi,“ má za zlé súčasnému šéfovi 

mesta Andrejovi Ďurkovskému 

(KDH). Vzápätí pripomenul, že 

mesto ako vlastník budovy drží 

investora  - vlastníka pozemkov - 

za prsty, ten mu totiž nemôže nič 

diktovať. 

 ,,Za predaj pozemkov som ne-

hlasoval,“ dozvedeli sa prítom-

ní od mestského poslanca Mila-

na Ftáčnika (tým je aj Budaj). ,,In-

vestor ich kúpil za 250 miliónov 

korún, teraz za ne chce 750 mi-

liónov, čo je drzosť.“ Ten je dnes 

podľa neho povinný povedať, ako 

bude River Park II vyzerať, mesto 

s tým však musí súhlasiť. ,,Za-

chovať v Parku kultúry a oddy-

chu dve sály je nereálne, všetko 

sa zachovať nedá,“ konštatoval. 

Zachovať ho ale chce. ,,Nechcem, 

aby sa pokračovalo s hrôzou typu 

River Park I,“ povedal.

 Podľa Alojza Hlinu mesto 

Park kultúry a oddychu v tejto 

podobe neustojí. ,,Jeho čaro je v 

tom, že Bratislave vyšľapal chod-

ník ku kultúre,“ myslí si. Sám by 

zachoval vstupnú halu a ľavú 

sálu. 

  V súvislosti s cyklotrasami 

Budaj konštatoval, že pretože to 

nie je len taká zábavka, nemožno 

stavať nijaké rizikové. Hlina chce, 

aby šoféri vnímali bicykle ako sú-

časť dopravy, pretože patria do 

ulíc. Ftáčnik by rád pokračoval vo 

výstavbe cyklotrás. ,,Nech cyklis-

ti povedia, čo potrebujú, rozdeľo-

vať chodníky nie je riešenie.“

(ld)

Lístky na BID by 
mali byť lacnejšie
 

 Cestovné lístky na Bratislav-

skú integrovanú dopravu (BID) 

by mali byť lacnejšie. Po tom, čo 

návrh na schválenie ich nových 

cien podporili poslanci Brati-

slavského samosprávneho kra-

ja (BSK), to povedal jeho predse-

da Pavol Frešo (SDKÚ-DS). Čle-

novia zastupiteľstva okrem toho 

zdvihli ruky aj za návrh na schvá-

lenie delenia tržieb medzi jed-

notlivých dopravcov, schválili za-

radenie zastávok a železničných 

staníc do tarifných zón a zmeny 

v označovaní vlakových liniek. 

 Výhody zavedenia bratislav-

ského integrovaného dopravného 

systému by sa mali podľa vedenia 

župy výraznejšie prejaviť približ-

ne rok po jeho spustení. Popri na-

rastaní tržieb by malo stále viac 

ľudí využívať verejnú hromadnú 

dopravu na úkor tej individuál-

nej. 

 Systém, mimochodom, neza-

vedú celoplošne a v jednom čase, 

ale na etapy. Územie, ktoré ne-

bude jeho súčasťou, sa bude ria-

diť samostatným cenovým výme-

rom. Podľa podpredsedu BSK Iva 

Nesrovnala (SDKÚ-DS) momen-

tálne ,,bežia“ dve výberové kona-

nia, jedno na označovače, druhé 

na dispečerské strediská. 

 Projekt BID počíta so spo-

luprácou Dopravného podniku 

Bratislava, Slovak Lines a Želez-

ničnej spoločnosti Slovensko. 

(ld)
Poriadku by mal na križovatke dopomôcť nový kruhový objazd.
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Novembrové rokovanie mestského zastupiteľstva
 Aj pokračovanie zasadnutia mestského zastupiteľstva vo štvrtok 4. novembra sa skončilo predčasne. Počas hlasovania v bode Rôzne o 

uznesení k bodu o fi nancovaní rekonštrukcie Zimného štadióna Ondreja Nepelu sa viacerí poslanci neprezentovali a zastupiteľstvo tak nebolo 

uznášaniaschopné. Nepomohla ani polhodinová prestávka.

SCHVÁLILI REŠTRUKTURALIZÁCIU DLHU 

ZA REKONŠTRUKCIU STAREJ RADNICE

 Mestský parlament schválil ná-

vrh poslanca Štefana Holčíka (NF) 

na reštrukturalizáciu dlhu Pamin-

gu vo výške 4,7 milióna eur za re-

konštrukciu Starej radnice.  Za hla-

sovalo všetkých 55 prítomných po-

slancov. K 28. októbru boli realizo-

vané práce za vyše 10 miliónov eur. 

K zhoršeniu fi nancovania došlo po 

vyčerpaní rozpočtových prostried-

kov v máji. Celková neuhradená 

suma predstavuje 4,7 milióna eur. 

O podstate svojho návrhu po-

slanec a „duchovný otec“ rekon-

štrukcie Starej radnice Štefan 

Holčík pre Bratislavský kuriér 

povedal. 

 Rekonštrukcia Starej radni-

ce bola naplánovaná, peniaze od-

súhlasené, ale prišla kríza a nasta-

la situácia, že síce bolo odhlasova-

né, čo chceme urobiť, boli uzavreté 

zmluvy, ale nemali sme peniaze na 

zaplatenie. To sa ale ukázalo až v 

polovici tohto roka. Jedinou mož-

nosťou, aby dodávateľská fi rma a 

jej špecializovaní  subdodávatelia 

nemali fi nančné problémy je, aby 

tú sumu, čo dlhujeme spoločnos-

ti Hílek, teraz zaplatila Slovenská 

sporiteľňa. Mesto sa pritom zavia-

že, že peniaze banke v budúcnosti 

s príslušným úrokom vráti. Splácať 

sa má tri roky s úrokom 2,7 percen-

ta ročne.

V akom stave sú v súčasnosti prá-

ce a kedy by Stará radnica mohla 

byť sprístupnená verejnosti?

 Práce sú na 99 percent hotové. 

Keby neboli problémy s fi nancova-

ním, radnica by už koncom tohto 

roka mohla byť prístupná verej-

nosti. Spomalením prác však dôjde  

aj k posunom termínov. Firma je 

presvedčená, že zrekonštruované 

priestory odovzdá mestu do konca 

tohto roka. Potom sa začne kolau-

dácia, sťahovanie exponátov. Pred-

pokladám, že Múzeum mesta Bra-

tislavy sprístupní svoje expozície 

na Deň svätého Juraja v apríli bu-

dúceho roka. 

Metro Bratislava 
si vezme 
preklenovací úver

 Mestské zastupiteľstvo súhla-

silo s prevzatím preklenovacie-

ho úveru akciovou spoločnosťou 

Metro Bratislava vo výške 1,5 mi-

lióna eur. Firma potrebuje peniaze 

na zaplatenie vykonaných prác na 

Starom moste, ktorý je v havarij-

nom stave. Potrebné je totiž uhra-

diť dokončené práce na odstránení 

inžinierskych sietí, vozovky a mos-

tovky, prieskumné vrty, sanáciu pi-

lierov a ostatné práce. V tohtoroč-

nom mestskom rozpočte bolo na 

nosný dopravný systém pôvodne 

vyčlenených 6 miliónov eur, v sep-

tembri bol však znížený o 3,5 mili-

óna eur. Poslanci zároveň odsúhla-

sili, že do rozpočtov mesta budú v 

budúcich rokoch zapracované po-

ložky, ktoré vyplývajú zo splácania 

prevzatého prevádzkového úveru 

podľa podmienok úverovej zmluvy.

(rm)

V PETRŽALKE PRIBUDNÚ NOVÉ PARKOVISKÁ

 V bratislavskej Petržalke pri-

budnú nové parkovacie plochy. 

Poslanci hlavného mesta schváli-

li nájom pozemkov na Jasovskej, 

Topoľčianskej a Markovej uli-

ci, na ktorých sú v súčasnosti ne-

funkčné detské ihriská, pre mest-

skú časť Petržalka.   Podmienkou 

je, že parkoviská budú verejne prí-

stupné, nespoplatnené a nevyhra-

dené. Mesto prenajalo aj pozem-

ky na vybudovanie chodníka na 

Ševčenkovej a pre prístup na par-

kovisko na Jiráskovej ulici. Pod-

ľa starostu Petržalky Milana Ftáč-

nika (bez PP) ide o zámer mest-

skej časti odsúhlasený miestnym 

zastupiteľstvom, pretože v mest-

skej časti chýba 20 000 parkova-

cích miest a situáciu je treba po-

stupne riešiť. Návrh podporila aj 

Viera Kimerlingová (KDH), pre-

tože to žiadajú občania. Naopak, 

podľa Heleny Doktorovovej (OK) 

by sa tento problém mal riešiť v 

budúcnosti, nie teraz pred voľba-

mi. Nové parkovanie vznikne na 

už nevyužívaných detských ihris-

kách. Petržalská samospráva zre-

vitalizovala v uplynulých rokoch 

50 detských ihrísk.

KARLOVESKÝ ŠPORTOVÝ 

KLUB ZÍSKA NOVÉ PRIESTORY
 Poslanci schválili dlhodo-

bý 20-ročný nájom nebytových 

priestorov Karloveskému športo-

vému klubu. Tie vzniknú rekon-

štrukciou a nadstavbou súčasné-

ho objektu, kde vykonávajú čin-

nosť jeho dva kluby - stolnoteni-

sový a futbalový. Objekt kapacit-

ne nestačí a jeho nájomca požia-

dal o súhlas s nadstavbou jedné-

ho podlažia a ďalšími úpravami. 

Vznikne šesť nových šatní, nová 

hala pre stolný tenis a klub spolo-

čenských tancov.  Pôjde o združe-

nú investíciu mesta a KŠK. Hlav-

né mesto poskytne 266 000 eur a 

KŠK  94 000 eur.

MESTSKÍ  POLICAJTI BY MALI 

MAŤ VIAC KOMPETENCIÍ

 Mestské zastupiteľstvo požia-

dalo primátora, aby inicioval no-

velu zákona o obecnej polícii. 

Malo by ísť o rozšírenie kompe-

tencií mestskej polície v súvislos-

ti s vybavovaním podnetov a ozná-

mení občanov vo veciach verejné-

ho poriadku, občianskeho spolu-

nažívania a priestupkov proti ma-

jetku. Návrh predložil poslanec a 

starosta Devínskej Novej  Vsi  Vla-

dimír Mráz. V tejto mestskej čas-

ti sa koncom  augusta stala krvavá 

tragédia, ktorá si vyžiadala osem 

ľudských životov.

(rm)

NOVÉ PRIESTORY PRE SENIOROV, 

ALE AJ  MLÁDEŽ NA DLHÝCH DIELOCH
 Mestskí poslanci odsúhlasi-

li 20-ročný nájom nebytových 

priestorov na Pribišovej ulici 8  

v Karlovej Vsi s výmerou takmer 

200 štvorcových metrov karlo-

veskej samospráve na zriade-

nie Senior klubu.  Pôvodne si tie-

to priestory chcelo prenajať ob-

čianske združenie Progressbar 

na zriadenie a prevádzkova-

nie vedecko-technického klubu. 

Starostka Karlovej Vsi Iveta Ha-

nulíková (SMER-SD) požiada-

la poslancov o dlhodobý nájom 

pre Karlovu Ves. Opýtali sme 

sa, prečo navrhla zmenu uzne-

senia? 

 Na Dlhých Dieloch my ako 

mestská časť nevlastníme žiad-

ny  takýto vhodný priestor. Tento 

priestor sme vytypovali a  požia-

dali už dávnejšie pána primáto-

ra o jeho zverenie do našej sprá-

vy. Preto ma dosť prekvapilo, že 

na rokovanie zastupiteľstva bol 

predložený návrh na prenájom 

týchto priestorov občianskemu 

združeniu, ktoré si podalo žia-

dosť iba začiatkom októbra a už 

to bolo zaradené na rokovanie. 

Tento priestor je vhodný, bezba-

riérový, pričom keby sme ho ne-

získali, museli by sme si prenají-

mať iný priestor za drahé penia-

ze. Bude to Senior klub a záro-

veň v niektoré dni tam bude mať 

priestor aj mládež. 

Kedy by mohol nový Senior 

klub začať fungovať?

 Priestor pomôžu skultivovať 

aj samotní seniori, ktorí si tento 

objekt na Pribišovej ulici na pešej 

zóne na Dlhých Dieloch sami vy-

hliadli.  Čo sa týka časového ho-

rizontu, okamžite po doručení 

uznesenia, že priestory sú naše, sa 

začnú rekonštrukčné práce. Bude 

to tam treba vymaľovať a zariadiť 

nábytkom, kobercami... Klub by 

mohol začať fungovať od Nového 

roka.

DOKONČENIE ŠTADIÓNA S OTÁZNIKOM

 Mestské zastupiteľstvo vzalo na 

vedomie správu o stave fi nancova-

nia rekonštrukcie Zimného štadi-

óna Ondreja Nepelu pre budúco-

ročné hokejové majstrovstvá sveta. 

Odsúhlasilo aj návrh Milana Ftáč-

nika, aby primátor objektivizoval 

náklady nevyhnutné na dokonče-

nie stavby v spolupráci s komisiou 

mestských poslancov, kde bude 

mať po jednom členovi každý po-

slanecký klub. Pri hlasovaní o tom, 

či má primátor rokovať s bankami 

o reštrukturalizácii vyše 10 milió-

nového dlhu mestskej organizácie 

Generálny investor Bratislava voči 

dodávateľovi prác spoločnosti Ing-

steel, však už zastupiteľstvo nebolo 

uznášaniaschopné, pretože viacerí 

poslanci sa neprezentovali. Riadi-

teľka GIB-u Jarmila Tvrdá poslan-

cov informovala o liste od dodáva-

teľa, v ktorom ju upozorňuje, že ak 

nebude zaplatené do 10 dní, prí-

padne sa nenájde spôsob fi nanco-

vania, tak zastaví stavbu. V praxi 

by to znamenalo reálne ohrozenie 

termínu dokončenia rekonštrukč-

ných prác na štadióne pre budú-

coročný svetový hokejový šampio-

nát.  Informovala tiež, že štát pre-

sunie budúcoročnú 14 miliónovú 

dotáciu ešte na tento rok. Dodala, 

že štát fi nancuje iba hlavnú halu  a 

jednu tréningovú halu.

KV DANIELA
SCHULTZOVÁ
šéfredaktorka Karloveských novín

Kandidátka na poslankyňuKandidátka na poslankyňuKandidátka na poslankyňu

Hanulíková: 
Karloveská zátoka 
ostane verejne 
prístupná!

 V poslednej dobe sa ší-
ria informácie, že kar-
loveská zátoka nebu-
de verejne prístupná. 

Aké je vaše vyjadrenie?
 Tieto informácie sa ne-
zakladajú na pravde. Kar-
loveská zátoka predstavu-
je aj pre mňa oázu poko-
ja, ktorá musí ostať verej-
ne prístupná pre všetkých. 
Na poslednom rokovaní za-
stupiteľstva som predloži-
la zmluvu, ktorou investor 
bezodplatne prevedie na 
Karlovu Ves pozemky a vy-
buduje na nej prístupovú 
komunikáciu. 

Vieme, že plánujete po-
staviť novú lodenicu. 
Koľko bude stáť pro-
jekt?
 Na mieste súčasnej lo-
denice máme zámer vy-
budovať novú lodenicu. Je 
mojou povinnosťou urobiť 
všetko preto, aby mali vo-
dáci kvalitné zázemie pre 
svoj šport. Chcem, aby mal 
každý možnosť túto lodeni-
cu využívať, aby si vodác-
tvo našlo svojich ďalších 
priaznivcov.  

A projekt?
 Projektanta sme vybra-
li vo verejnej súťaži. Na 
našu výzvu na interneto-
vej stránke Karlovej Vsi sa 
prihlásilo až 25 architekto-
nických teamov. Na otvá-
raní obálok sa mohol zú-
častniť každý z nich. Kri-
tériom bola najnižšia cena 
a vybrali sme spoločnosť 
za 17.500 €, pričom naj-
vyššie ponuky presahovali 
aj 55.000 - 60.000 €. Pro-
jektanti nám musia predlo-
žiť 3 varianty riešenia lode-
nice a tieto predložíme ďa-
lej odbornej verejnosti na 
posúdenie.

BRATISLAVA - KARLOVA VES
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Vyhradené 
parkovacie 
miesta na Dvoroch
 

 Na štyridsať percent využívajú 

zatiaľ petržalskí vodiči Projekt vy-

hradeného parkovania, ktorý ta-

mojšia samospráva spustila v roku 

2008. Miestny úrad požiadalo do-

teraz o vydanie rozhodnutia o vy-

hradenom parkovaní 404 majite-

ľov osobných motorových vozidiel 

s trvalým pobytom v najväčšej bra-

tislavskej mestskej časti. Po tohto-

ročnom januári tam zaznamena-

li 162 žiadostí, miestni poslanci 

vyčlenili projektu 1 600 miest na 

existujúcich parkoviskách. Okrem 

toho je v Petržalke vyznačených 

približne štyristo státí určených 

výlučne občanom s ťažkým zdra-

votným postihnutím. Miestny úrad 

vydáva povolenie na dva roky, zá-

branu na vyznačenom mieste osa-

diť nemožno. Najväčší záujem je 

zo strany vodičov o miesta na Dvo-

roch.

(ld)

Petržalke chýba 
20-tisíc parkova-
cích miest
 

 Približne dvadsaťtisíc parkova-

cích miest chýba podľa aktuálnych 

štatistík Petržalke, majitelia áut ich 

tam majú k dispozícii 19-tisíc.  Ďal-

šie by mali pribudnúť v dôsledku 

zjednosmerňovania ulíc a rozširo-

vania existujúcich parkovísk, plánu-

je sa výstavba nových a okrem toho 

aj parkovacích domov. 

 Za posledné štyri roky sa tamoj-

šej samospráve podarilo zvýšiť po-

čet státí pre osobné motorové vo-

zidlá o 873. Najviac ich pribudlo 

na Fedinovej a Prokofi evovej (205) 

a tiež na Blagoevovej a Bulíkovej 

(141). 

 Na parkovisko sa vlani na zákla-

de podnetov od  Petržalčanov ,,pre-

menila“ aj bývalá ľadová plocha na 

Jiráskovej ulici, kde môže po novom 

zaparkovať šesťdesiat áut. Posled-

né dve  vybudovali na Znievskej (15 

státí) a Wolkrovej ulici (6). 

 Začiatkom budúceho roka by 

mali začať budovať parkovisko s 33 

miestami na Žehrianskej ulici. Pe-

tržalská samospráva má popritom 

vytipovaných deväť lokalít, kde by 

mohli vyrásť parkovacie domy. 

(ld)

Tridsať nájomných 
zmlúv uzatvorili 
tento rok v Petr-
žalke

  Na ofi ciálnej internetovej strán-

ke mestskej časti (www.petrzalka.sk) 

nájdu záujemcovia zoznam nájom-

cov, ktorým v Petržalke po roku 1992 

pridelili obecné byty. 

 Od januára 2010 uzatvoril tamoj-

ší starosta Milan Ftáčnik celkovo tri-

dsať nájomných zmlúv. Každú z nich 

len na dobu určitú s tým, že nájomci 

museli na petržalský účet poslať zá-

bezpeku vo výške trojmesačného ná-

jomného. Súčasťou každej zmluvy je 

aj notárska zápisnica, ktorá miest-

nemu úradu umožňuje pristúpiť 

bez rozhodnutia súdu k exekúcii. To 

v prípade, že si nájomca neplní do-

hodnuté zmluvné podmienky. 

(ld)

Z novembrového zasadnutia staromestských poslancov
 Poslanci miestneho zastupiteľstva bratislavského Starého Mesta prerokovali na svojom poslednom zasadnutí v tomto volebnom období 

30 bodov programu. Zvolili nového hlavného kontrolóra, schválili plán zimnej služby, budúcoročný rozpočet a  zriadenie denného centra pre 

seniorov na Javorinskej ulici.

PRIDEĽOVANIE BYTOV BOLO 

PODĽA KONTROLÓRKY V PORIADKU

 Poslanci Starého Mesta zo-

brali na vedomie Správu o výsled-

ku kontroly dodržiavania postu-

pu pri prideľovaní bytov z bytové-

ho fondu mestskej časti v rokoch 

2007 až 2010. Materiál, ktorý pred-

ložila hlavná kontrolórka Paulí-

na Schmidtová na požiadanie sta-

rostu Andreja Petreka (nezávislý), 

a ktorý zistil len formálne nedo-

statky, vyvolal búrlivú a emotívnu 

diskusiu. Za nedostatok je naprí-

klad uvedené, že mestská časť 14 

záujemcom nezaslala oznámenie 

o zaradení alebo nezaradení žiada-

teľa do zoznamu. Diskusia sa nies-

la v znamení vzájomného (osob-

ného, rodinkárskeho, straníckeho) 

obviňovania sa poslancov. Pod-

ľa Martina Borguľu (SMER-SD) 

je prideľovanie bytov výsledkom 

„politickej bytovej mafi e“. Staros-

ta Petrek uviedol, že chcel dosiah-

nuť to, aby sa byty prideľovali draž-

bou, to sa mu však nepodarilo. 

Mestská časť podľa neho neprišla 

o žiadne prostriedky, bolo to v sú-

lade so všeobecne záväzným naria-

dením mesta. Podľa Štefana Holčí-

ka (NF) starosta Petrek postupoval 

v súlade so svojou právomocou 

a pri prideľovaní bytov neporu-

šil žiadny zákon. Poslanci trikrát 

nepustili k slovu pri preroková-

vaní tejto problematiky predse-

du Občianskeho združenia Právo 

na bývanie Kristiána Straku, kto-

rý na problém prideľovania bytov 

v Starom Meste upozornil. Staros-

ta Petrek uviedol, že 17 bytov bolo 

pridelených zamestnancom, alebo 

ich rodinným príslušníkom, no ne-

považuje to za „rodinkárstvo“.

ZVOLILI NOVÉHO HLAVNÉHO KONTROLÓRA

 Poslanci staromestského miest-

neho zastupiteľstva v tajnom hla-

sovaní zvolili  nového hlavného 

kontrolóra. Spomedzi troch kan-

didátov získal najviac hlasov (21 z 

30 prítomných poslancov) súčas-

ný a za chod úradu pomerne často 

kritizovaný prednosta miestneho 

úradu Oliver Paradeiser. Jeho pro-

tikandidátmi boli ekonóm Jaroslav 

Magál a doterajšia hlavná kontro-

lórka Paulína Schmidtová. Funkč-

né obdobie hlavného kontrolóra je 

šesť rokov.

V  HORSKOM PARKU 

VZNIKNE GALÉRIA UMENIA

 Staromestskí poslanci schváli-

li  prenájom pozemkov s výmerou 

vyše 3 000 štvorcových metrov na 

Novosvetskej a Majakovského uli-

ci občianskemu združeniu Galé-

ria Horský park, ktoré tam plánu-

je zriadiť Galériu umenia. Združe-

nie bude za pozemok platiť sym-

bolický nájom 1 euro ročne. Na 

podrobnosti sme sa opýtali jed-

ného zo zakladateľov Združenia 

a zároveň poslanca Kamila Pro-

cházku (nezávislý).

 Z územia, ktoré patrí mestu a  

je v správe Starého Mesta, chce-

me vytvoriť verejný, kultivovaný, 

kultúrny priestor dennodenne prí-

stupný verejnosti. Ide o  trojuholní-

kový pozemok vedľa „Majakovské-

ho schodov“ pri Horskom parku. Je 

to ochranné územie Horského par-

ku a svojim spôsobom sa aj týmto  

snažíme zabrániť eventuálnej vý-

stavbe, ktorá by tam v budúcnosti 

možno bola a to by mohlo zname-

nať začiatok konca  Horského par-

ku.   

Čo konkrétne by teda v Horskom 

parku v priebehu nasledujúcich 

dvoch rokov malo pribudnúť? 

 V prvom rade sa ten priestor 

skultivuje, to znamená, že sa z  

toho spraví jeden pekný, stroma-

mi zarastený priestor s  chodník-

mi, lavičkami a  podobnou vyba-

venosťou,  s miestami,  kde budú 

trvalo inštalované sochy sloven-

ských umelcov, kde bude patričná 

infraštruktúra pre ľudí a  kde bude 

samozrejme zabezpečená denno-

denná správa a údržba. Areál bude 

oplotený,  s bránami, ktoré budú 

kopírovať cestičky Horského par-

ku. Vznikom galérie nedôjde ani 

k skolabovaniu dopravy, pretože 

do oblasti jazdí mestská hromadná 

doprava a v blízkosti budúcej galé-

rie sú parkovacie miesta.  Projekt 

listom podporila aj generálna ria-

diteľka Slovenskej národnej galérie 

Alexandra Kusá, ktorá ponúkla od-

bornú garanciu nad celým projek-

tom.

Ako bude projekt fi nancovaný?

 Hoci Staré Mesto získa jeden 

pekný verejný priestor, samosprá-

vu to nebude stáť ani jeden cent 

verejných prostriedkov. Podari-

lo sa skĺbiť záujmy viacerých súk-

romných osôb, ktoré by tam niečo 

takéto radi mali, tam sú tie prvot-

né zdroje na úpravu tejto lokality. 

A sú už aj nejaké fondy sôch, kto-

ré tam budú prezentované. Podari-

lo sa nám tiež vymyslieť také orga-

nizačné zabezpečenie, ktoré nám 

umožní získať prostriedky  na pre-

vádzku.    

Proti prenájmu pozemkov hlaso-

val poslanec Peter Schmidt (ne-

závislý). Prečo? 

 Budúce využitie pozemku ako 

galérie mi až tak neprekážalo. Ak 

tam však galéria vznikne, zvýši sa 

počet návštevníkov a enormne to 

zaťaží dopravnú situáciu už teraz 

na nezvládnuteľnej Novosvetskej a 

Lesnej ulici. Súčasťou projektu by 

malo byť aj vybudovanie parkova-

cích miest. Nakoľko ide o 30 áro-

vý pozemok, nechce sa mi veriť, že 

by sa nedala odčleniť určitá časť na 

vybudovanie klasického statického 

parkovania, aby to nezaťažilo den-

no-denne prichádzajúcich obyva-

teľov Novosvetskej, Lesnej, Nekra-

sovovej a okolitých ulíc.

V STAROM MESTE SA NEBUDE POSÝPAŤ SOĽOU

 Zimná služba v Starom Mes-

te bude od polovice novembra do 

konca marca budúceho roka za-

bezpečená zmluvne u dodávate-

ľa, spoločnosti Vepos – Bratislava.  

Zasahovať sa bude na vyše 63 kilo-

metroch komunikácií tretej a štvr-

tej triedy do dvoch hodín od za-

čiatku spádu alebo tvorby poľado-

vice.

 Starosta Andrej Petrek poslan-

cov ubezpečil, že počas zimnej 

služby sa v historickom jadre Bra-

tislavy soľ nebude používať. Pod-

ľa neho sa v minulej sezóne solilo 

v historickom centre len dvakrát, 

keď bola najväčšia poľadovica. Po-

slanci požiadali prednostu, aby ro-

koval s dodávateľom zimnej služby, 

aby zabezpečil náhradu posypovej 

soli za ekologickú soľ. Zastupiteľ-

stvo zároveň požiadalo štáb zimnej 

služby, aby zabezpečil zjazdnosť a 

schodnosť takým spôsobom, aby 

činnosť sama a jej dôsledky ne-

zhoršovali životné prostredie. To 

znamená minimalizovať v maxi-

málnej možnej miere posyp che-

mickým materiálom.

SAMOSPRÁVA PREDÁ SVOJ PODIEL 

V SPOLOČNOSTI TV CENTRUM

 Mestská časť Staré Mesto predá 

svoj podiel v spoločnosti TV Cen-

trum  za      1 328 eur spoločníkovi 

Jánovi Stanekovi. Rozhodlo o tom 

20 z 28 prítomných poslancov za-

stupiteľstva. Nepresvedčila ich ani 

petícia, ktorú priamo na zasadnu-

tí odovzdal predseda občianskeho 

združenia Právo na bývanie Kris-

tián Straka predstaviteľom samo-

správy. „Petíciu za zachovanie spo-

lupráce mestskej časti so spoloč-

nosťou TV Centrum s. r. o.“ pod-

písalo 735 občanov. Podľa starostu 

Andreja Petreka po predaji 20-per-

centného podielu mestskej čas-

ti nebude mať samospráva s touto 

fi rmou už žiadne zmluvné záväz-

ky okrem nájomného vzťahu, keď-

že spoločnosti prenajíma priestory. 

Firma zároveň do roka odkúpi te-

levíznu techniku ohodnotenú pod-

ľa znaleckého posudku. Podľa pre-

zentovaných informácii dosiah-

la spoločnosť vlani stratu takmer 

85 000 eur. Poslanci preto doplni-

li uznesenie o ustanovenie, pod-

ľa ktorého bude v zmluve zakotve-

né, že predajom obchodného po-

dielu sú všetky záväzky mestskej 

časti splnené a že mestská časť sa 

zároveň vzdáva nárokov na podiel 

zo zisku a strate spoločnosti za rok 

2010.

STARÉ MESTO MÁ ROZPOČET NA BUDÚCI ROK

 Samospráva Starého Mesta za-

čne budúci rok s riadne schváleným 

rozpočtom a vyhne sa rozpočtové-

mu provizóriu. Návrh podporilo 23 

z 29 prítomných poslancov, šiesti 

sa zdržali hlasovania. Bežný rozpo-

čet ráta s príjmami a výdavkami vo 

výške  17 364 000 eur. Martin Bor-

guľa ocenil snahu miestneho úradu, 

že pripravil takýto rozpočet, s mno-

hými výdavkami (najmä na verej-

nú správu) však nesúhlasí. Radoslav 

Števčík (NF) tiež privítal priprave-

ný materiál s tým, že kapitálový roz-

počet bude zostavený až po určení 

investičných priorít novozvoleným  

miestnym zastupiteľstvom. Výdav-

ky rozpočtu na rok 2011 sú limito-

vané očakávanými príjmami tak, 

aby mestská časť v nevyhnutnom 

rozsahu zabezpečila základné sa-

mosprávne funkcie (údržbu komu-

nikácií, čistenie, starostlivosť o ze-

leň a životné prostredie), starostli-

vosť o starých občanov, prenesený 

výkon štátnej správy v oblasti škol-

stva, sociálneho zabezpečenia, sta-

vebného poriadku, matriky, eviden-

cie obyvateľov a životného prostre-

dia a vytvorila podmienky rozvo-

jovým programom mestskej čas-

ti. Rozpočet mestskej časti zohľad-

ňuje podmienky platnej organizač-

nej štruktúry úradu, počet a formy 

organizácií, ku ktorým mestská časť 

plní funkciu zriaďovateľa.

VZNIKNE NOVÉ CENTRUM 

PRE SENIOROV I RODINY
 Na Javorinskej ulici v Starom 

Meste bude na základe rozhodnutia 

miestnych poslancov od januára fun-

govať nové Denné centrum pre obča-

nov v dôchodkovom veku. Jeho pre-

vádzkovanie zabezpečí oddelenie so-

ciálnych vecí Miestneho úradu a fi -

nancované bude z rozpočtu mestskej 

časti pre činnosť klubov dôchodcov s 

predpokladaným ročným nákladom 

približne 4 300 eur. Činnosť Denné-

ho centra v priestoroch pre rodičov 

s deťmi bude zabezpečená zmluv-

ne v rámci spolupráce s Rodinným 

klubom Opice, prípadne Klubom 

mnohodetných rodín a ďalšími sub-

jektmi, ktorých činnosť je zameraná 

na podpornú sociálnu službu pre ro-

diny s deťmi. 

(rm)
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Nová linka 
číslo 27
        Dopravný podnik Bratisla-

va od minulého týždňa zaviedol 

v mestskej časti Dúbravka novú 

linku číslo 27. Informáciu zve-

rejnil Dopravný podnik Bratisla-

va na svojej ofi ciálnej interneto-

vej stránke. Linka jazdí na trase 

- Pri kríži, Homolova, Cabanova, 

Tranovského, Cabanova, Homo-

lova, Pri kríži a mala by v mest-

skej časti zabezpečiť lepšiu do-

pravu.

(sita)

 Mestská časť Bratislava – 

Staré Mesto oznamuje zámer 

prenajať na základe obchod-

nej verejnej súťaže 1 nebytový 

priestor (suterénny) na Hlav-

nom námestí č.3. Podmienky 

obchodnej verejnej súťaže sú 

zverejnené na úradnej tabuli 

miestneho úradu na ulici Me-

dená 2 v Bratislave na interne-

tovej stránke www.staremesto.

sk.

SKÚSENOSTI 
V SAMOSPRÁVE

VÝSLEDKY 
V PETRŽALKE

ŽIADNE KAUZY
ZA 20 ROKOV V POLITIKE

Milan Ftáčnik
za primátora Bratislavy

Staromešťania si zaslúžia tradičné trhovisko
Obyvateľom Starého Mes-
ta chýba klasické trhovis-
ko, aké funguje v každom 
európskom hlavnom mes-
te. Trhovisko na Žilinskej 
ulici dožíva, Stará tržni-
ca poriadnym moderným 
trhoviskom v posledných 
rokoch ani nebola. Martin 
Borguľa, kandidát na sta-
rostu Starého Mesta, vo 
svojom programe sľubuje  
vytvoriť tradičné predaj-
né miesto ovocia, zeleniny, 
tradičných potravín, ktoré 
bude slúžiť aj príjemnému 
stretávaniu sa ľudí. 

„Fungujúce trhovisko na 
Poľnej ulici pri Medickej zá-

hrade je v žalostnom sta-
ve, funguje tam len niekoľ-
ko predajných stánkov a 
priestor celkovo pôsobí veľ-
mi nekultúrne,“ hovorí Mar-
tin Borguľa. Inšpiráciu na-
šiel aj v legendárnom  vie-
denskom Naschmarkte, kto-
rý je známy okrem delika-
tes od výmyslu sveta najmä 
skvelou atmosférou.  „Takýto 
priestor si zaslúžia aj Staro-
mešťania, preto už dlhší čas 
presadzujem projekt, aby sa 
súčasné trhovisko na Poľ-
nej zrekonštruovalo,“ hovorí 
Martin Borguľa. Podľa archi-
tektonického návrhu by pod 
súčasným trhoviskom malo 
vzniknúť podzemné parko- visko pre sedemdesiat áut, 

ktoré by slúžilo návštevní-
kom trhu, Medickej záhra-
dy a ľuďom, ktorí potrebujú 
vybaviť doklady na neďale-
kom oddelení polícii na Sa-
sinkovej ulici. Samotné tr-
hovisko  by tvorili dve uličky 
stánkov s celkovou predaj-
nou plochou 1500 štvorco-
vých metrov, kde by sa moh-
la predávať nielen zelenina 
a ovocie, ale aj syry domá-
cej produkcie a vznikol by aj 
priestor pre pekárenskú vý-
robu, malé mäsiarstvo, ka-
viarničky či reštauráciu. „Sa-
mozrejmosťou by boli aj ve-
rejné toalety, ktoré by mohli 
využívať aj návštevníci Me-

dickej záhrady a radi by 
sme mali na tomto mieste 
aj pobočku Mestskej kniž-
nice,“ rozvíja ideu Mar-
tin Borguľa. Podľa pred-
bežných výpočtov by rea-
lizácia tohto nápadu stála 
oko 2,2 milióna eur a ná-
vratnosť investície je päť 
rokov. „Malý trh je mo-
jou srdcovou záležitos-
ťou, keďže som celé det-
svo prežil dve ulice odtiaľ.
Myslím, že pri tomto pro-
jekte by boli víťazmi vlast-
ne všetci – obyvatelia Sta-
rého Mesta, predajcovia, 
lokalita aj staromestská 
kasa,“ dodáva Martin Bor-
guľa.
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Kandidáti na poslancov mestského 
zastupiteľstva za jednotlivé volebné obvody

Volebný obvod č. 1 – 
Staré Mesto

1. Oliver Andrásy, PhDr., 53, 

moderátor, KDS

2. Miroslava Babčanová, 

Mgr., 40, kultúrny pracovník na 

MÚ, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

3. Martin Borguľa, Ing., 

33, ekonóm, poslanec MČ, VÚC 

Bratislava, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Ivan Bútora, Bc., 28, 

vodič MHD, aktivista iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

5. Marta Černá, RNDr., 74, 

predsedníčka Fóra spotrebiteľov, 

NF

6. Juraj Droba, Mgr., MBA, 

M.A. 39, manažér, poslanec NR 

SR, SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST 

– HÍD, OKS

7. Oskár Elschek, Ing., 

41, diplomatický zamestnanec, 

aktivista iniciatívy Bratislava 

otvorene, Zmena zdola, DÚS, DS

8. Viliam Fischer, prof., 

MUDr., CSc., FICS 72, lekár, 

nezávislý kandidát

9. Zuzana Frenglová, Mgr., 

49, herečka, ĽS - HZDS

10. Pavel Hatala, Ing., 69, 

technik, SĽS

11. Štefan Holčík, PhDr., 66, 

archeológ, NF

12. Samuel Janec, MUDr., 58, 

lekár, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

13. Ivan Kičikolev, JUD r., 60, 

právnik, ĽS - HZDS

14. Dušan Kozovský, Ing., 

PhD., 37, vysokoškolský učiteľ, 

súdny znalec, PS

15. Oľga Köhlerová, PHDr., 

62, podnikateľka, AZEN 

16. Jiří Lebiš, 31, špecialista 

nových médií, SDĽ

17. Bohdana Machajová, 

Mgr., 56, magistra farmácie, 

manažérka nezávislá kandidátka

18. Božena Marienková, 

Mgr., 52, hudobná pedagogička 

SDĽ

19. Juraj Mikulášek, Bc., 

31, poisťovací maklér nezávislý 

kandidát

20. Miloš Nešpor, Mgr., 59, 

tajomník ZO SDĽ

21. Peter Osuský, MUDr., 

CSc., 57, vysokoškolský pedagóg, 

lekár, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST – HÍD, OKS

22. Stanislav Pánis, 60, 

ekonóm SNJ

23. Soňa Párnická, 64, 

ochranárka, aktivistka iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

24. Andrej Petrek, Ing., arch. 

52, architekt nezávislý kandidát

25. Vlasta Pinterová, 62, 

dôchodkyňa, SMER – SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

26. Kamil Procházka, Ing., 

75, riaditeľ nadácie, novinár, 

ekológ, nezávislý kandidát

27. Peter Schmidt, Ing., 46, 

ekonóm, nezávislý kandidát

28. Peter Smrek, RNDr., 55, 

vysokoškolský učiteľ, Zmena zdola, 

DÚS, DS

29. Martin Somora, MUDr., 

59, lekár, AZEN

30. Martin Šebo, Mgr., 41, 

mediálny konzultant, nezávislý 

kandidát

31. Sven Šovčík, Mgr., 40, 

politológ, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST – HÍD, OKS

32. Peter Šrobár, JUD r., 32, 

právnik, NF

33. Radoslav Števčík, Mgr., 

40, šéfredaktor Bratislavských 

novín, NF

34. Miroslav Šuňal, 38, 

technik, SNJ

35. Dagmar Valuchová, 

JUDr., 52, advokátka SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST – HÍD, OKS

Volebný obvod č. 
2 – Podunajské 
Biskupice

1. Ladislav Bebčák, 64, 

stavebný technik, KSS

2. Milan Černý, Ing., 33, 

stavebný inžinier, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST – HÍD, OKS

3. František Dej, RSDr., 62, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Ján Duranský, Bc., 44, 

manažér, nezávislý kandidát

5. Martin Halás, Ing., 38, 

ekonóm, SDĽ

6. Izabella Jégh, 60, 

asistentka, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

7. Jarmila Kiczegová, Bc. 36, 

ekonómka, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

8. Michal Maruška, 28, 

manažér, SDĽ

9. Oto Nevický, RND r., 47, 

prírodovedec, EDS

Volebný obvod č. 3 – 
Ružinov

1. Róbert Bečan, 37, 

remeselník, ĽS - HZDS

2. Attila Béda, Dipl. Ing., 73, 

dôchodca, SDĽ

3. Miroslav Birčák, 58, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Ivan Boháč, Ing., arch. 45, 

architekt - urbanista, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

5. Anton Csino, Ing., 31, 

administratívny pracovník, SDĽ

6. Slavomír Drozd, Ing., 45, 

starosta Ružinova, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

7. Monika Flašíková-
Beňová, PhDr., 42, 

europoslankyňa, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

8. Jozef Grznár, Ing., 59, 

projektový manažér, EDS

9. Patrik Guldan, PHDr., 

54, historik umenia - pamiatkar, 

nezávislý kandidát

10. Milan Hasák, 51, vodič, 

ĽS - HZDS

11. Róbert Holec, Mgr., 33, 

riaditeľ neziskovej organizácie, 

SMER - SD, SZS, SNS, SF, HZD

12. Dušan Hruška, Ing., 50, 

stredoškolský učiteľ, SZ

13. Peter Juriga, Ing., 55, 

stavebný inžinier, NF 

14. Branislav Kaliský, Ing. 

arch., 42, architekt, SZ

15. Jarmila Karasová, Mgr., 

68, dôchodkyňa, ĽSNS

16. Ľubomír Kardoš, JUDr., 

53, advokát, vydavateľ, nezávislý 

kandidát

17. Martin Kostelničák, 

Mgr., 26, podnikateľ, DaV

18. Ernest Kováč, Mgr., 36, 

vysokoškolský učiteľ, SDĽ

19. Martin Kuruc, JUDr., Ing., 

36, právnik, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

20. Juraj Medzihradský, 

Ing., PhD., 31, obchodný manažér, 

ĽS - HZDS

21. Jana Miklovičová, PhDr., 

64, odborníčka v oblasti ochrany 

spotrebiteľa, SMS

22. Valentín Mikuš, JUD r., 

51, právnik, nezávislý kandidát

23. Vladimír Morgoš, 

MVDr., 59, veterinárny lekár, NF

24. Oľga Mrvová, 46, 

zdravotná pracovníčka, NF

25. Michal Muránsky, 28, 

projektový manažér, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

26. Milan Nehaj, Ing., 55, 

ekonóm, SDĽ

27. Ivo Nesrovnal, JUDr., 46, 

právnik, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

28. Erika Nižňanská, Ing., 

39, manažér, ekonóm, LIGA - OLS

29. Dušan Pekár, Ing., 46, 

zástupca starostu, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

30. Adrián Rajter, Mgr., 42, 

muzikológ, Zmena zdola, DÚS, DS

31. Branislav Raninec, Ing., 

40, ekonóm, NF

32. Anna Reinerová, Ing., 52, 

ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

33. Víťazoslav Repáš, Ing., 

59, ekonóm, KSS

34. Dalibor Samek, Ing., 28, 

ekonóm, DAS

35. Vladimír Sirotka, Ing., 

CSc., 64, ekonóm, nezávislý 

kandidát

36. Vladimír Sloboda, Ing., 

31, manažér kvality, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

37. Maroš Smolec, Mgr., 35, 

hovorca Ružinova, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

38. Agnesa Šalamonová, 

46, ekonómka, Zmena zdola, DÚS, 

DS

39. Peter Ščasný, 44, 

športový manažér, NF

40. Marián Ševčík, JUDr., 

CSc., 59, vysokoškolský pedagóg, 

ĽS - HZDS

41. Katarína Šimončičová, 

Ing., 62, ochranárka, aktivistka 

iniciatívy Bratislava otvorene, 

Zmena zdola, DÚS, DS

42. Pavol Široký, Mgr., 

33, geológ, aktivista iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

43. Ivan Švejna, Ing., 45, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

44. František Topoľský, 

Ing., 53, dopravný inžinier, SMS

45. Katarína Tóthová, prof., 

JUDr., DrSc., 70, vysokoškolská 

profesorka, ĽS - HZDS

46. Jarmila Tvrdá, Ing., 47, 

investičná riaditeľka, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

47. Matej Vagač, Ing., 

43, geodet, aktivista iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

48. Lenka Vargová, 43, 

vedúca kníhkupectva, SDĽ

49. Jozef Vrábel, Ing., 

36, bankový úradník, nezávislý 

kandidát

50. Martina Zelená, Mgr., 35, 

vedúca kníhkupectva, SDĽ

51. Peter Žatko, Ing., 

51,živnostník, SMS

Volebný obvod č. 4 – 
Vrakuňa

1. Marian Čemez, Ing., 36, 

elektrotechnik, ĽS - HZDS

2. Marek Hargaš, Ing., 34, 

ekonóm, nezávislý kandidát

3. Miroslav Kohuťár, Mgr., 

43, vysokoškolský pedagóg, SDĽ

4. Ladislav Kugler, Ing., 47, 

projektový manažér, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

5. Ľudmila Lacková, Bc. 63, 

ekonómka, NF

6. Gabriel Méheš, Ing., 56, 

ekonóm, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

7. Eugen Mýtnik, Ing., 53, 

bezpečnostný manažér, KSS

8. Štefan Ondek, Ing., 60, 

ekonóm, ĽS - HZDS

9. Peter Řehánek, 30, 

obchodný riaditeľ, SDĽ

10. Zuzana Schwartzová, 

Ing., 44, manažérka, SMK

11. Pavol Stano, PhDr., 53, 

knihovník – informatik, nezávislý 

kandidát

12. Milan Šindler, Ing., 51, 

konateľ spoločnosti, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST – HÍD, OKS

13. Róbert Veselský, JUDr., 

58, právnik ,SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

Volebný obvod č. 5 – 
Nové Mesto

1. Katarína Augustinič, 28, 

obchodná manažérka, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST – HÍD, OKS

2. Jozef Bielik, Ing., 48, 

novinár, nezávislý kandidát

3. Dušan Bobrík, 75, 

vydavateľ - novinár, Zmena zdola, 

DÚS, DS

4. Vojtech Čech, Bc., 56, 

živnostník, AZEN

5. Pavol Dubček, MUD r., 62, 

lekár, SDĽ

6. Libor Gašpierik, Ing., 37, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST – HÍD, OKS

7. Eva Jaššová, doc., PhDr. 

PhD., 56, psychologička - 

vysokoškolská pedagogička, NF

8. Karol Kolada, Ing., 66, 

vedúci projektant, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

9. Tomáš Korček, JUD r., 34, 

právnik, nezávislý kandidát

10. Miloslav Leštach,  54, 

mechanik, KSS

11. Patrick Lutter, Ing., 42, 

chemik, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

12. Robert Nemcsics, Ing., 

49, manažér – ekonóm, LIGA - 

OLS

13. Marián Ostatník, Dr., 

CSc., 60, riaditeľ, AZEN

14. Jaroslav Paška, Ing., 

akad. arch., 56, europoslanec, 

SMER - SD, SZS, SNS, SF, HZD

15. Zora Pauliniová, Ing., 

arch. 51, konzultantka programu 

„Verejné priestory“, Zmena zdola, 

DÚS, DS

16. Peter Poláček, Ing., 66, 

strojár, ĽS - HZDS

17. Tatiana Štefanovičová, 

prof., PhDr., 76, archeologička, 

Zmena zdola, DÚS, DS

18. František Turan, 68, 

dôchodca, KSS

19. Iveta Vajdová, Mgr., 41, 

advokátka, SMS

20. Marián Vereš, Ing., 

51, zástupca starostu, nezávislý 

kandidát

21. Gabriela Vojtechová, 

Ing., 57, ekonómka, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

Volebný obvod č. 6 – 
Rača

1. Milan Andraš, Ing. arch. 

PhD., 57, vysokoškolský učiteľ, 

nezávislý kandidát

2. Jozef Bratina, PaedDr., 59, 

riaditeľ základnej školy, NF

3. Milada Dobrotková, Ing., 

MPH, 55, manažérka, LIGA - OLS

4. Zuzana Dzivjáková, Ing., 

53, ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

5. Jozef Házy, Ing., 61, 

elektroinžinier, NF

6. Rudolf Ivičič, Bc., 55, 

lesník, ĽS - HZDS

7. Peter Pilinský, Mgr., 38, 

ekológ, SZ

8. Rafael Rafaj, Mgr., 51, 

poslanec NR SR, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

9. Eduard Rovenský, 63, 

riaditeľ podniku, KSS

10. Tibor Šimoni, Mgr., MBA, 

36, manažér, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

11. Radomír Vajanský, Ing., 

56, elektrotechnik, ĽS - HZDS

12. Ján Zvonár, doc., MUDr., 

CSc., 59, lekár, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

Volebný obvod č. 7 – 
Vajnory

1. Ján Panák, 57, technik, 

SMER - SD, SZS, SNS, SF, HZD

2. Peter Pokrivčák, Ing., 63, 

stavebný inžinier, NF

3. Anna Zemanová, RND r., 

51, špecialistka na fi nancovanie 

samospráv, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

Volebný obvod č. 8 – 
Devín

1. Ignác Kolek, Ing., 58, 

technik, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

2. Jozef Paczelt, 53, 

podnikateľ, NF

3. Juraj Šterbatý, Ing., 55 

stavebný technik, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD
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zastupiteľstva za jednotlivé volebné obvody

Volebný obvod č. 9 – 
Devínska Nová Ves

1. Peter Cvečko, Ing., 67, 

elektroinžinier, SDĽ

2. Peter Ebringer, Ing., 63, 

ekonóm, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

3. Miroslav Encinger, 57, 

súkromný podnikateľ, EDS

4. Vladislav Hečko, Ing., 48, 

manažér SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

5. Vladimír Mráz, Ing., 54, 

inžinier ekonómie, NF

Volebný obvod č. 10 – 
Dúbravka

1. Jozef Barborík, Ing., 64, 

ekonóm, nezávislý kandidát

2. Peter Čecho, Ing., 49, 

informatik, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

3. Marcel Dzurilla, Ing., arch. 

31, architekt, Zmena zdola, DÚS, 

DS

4. Natália Gálisová, Mgr., 28, 

pedagogička, SDĽ

5. Emil Gluch, 33, asistent 

zvuku, KDS

6. Peter Hanulík, Ing., 49, 

stavebný inžinier, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

7. Jozef Havrilla, 33, editor, 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

8. Milan Hlinka, 48, stavebný 

technik, nezávislý kandidát

9. Matej Hlôška, 41, 

živnostník, SZ

10. Eva Jandošová, 48, 

ekonómka, nezávislá kandidátka

11. Juraj Karovič, PharmDr., 

59, farmaceut, nezávislý kandidát

12. Gabriel Kollár, Ing., 58, 

manažér, Zmena zdola, DÚS, DS

13. Anna Kremmerová, 

60, hospodárska pracovníčka, 

nezávislá kandidátka

14. Vladimír Litvaj, Ing., 50, 

ekonóm, Zmena zdola, DÚS, DS

15. Oliver Mikšík, Mgr., 45, 

pedagóg, nezávislý kandidát

16. Martin Mlýnek, Ing., 29, 

risk manažér, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

17. Ján Packa, gen. JUDr., 54, 

generál vo výslužbe, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

18. Lenka Samuelová, 40, 

projektová manažérka, nezávislá 

kandidátka

19. Martin Zaťovič, RNDr., 

39, stredoškolský pedagóg, SDKÚ - 

DS, SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

Volebný obvod č. 11 – 
Karlova Ves

1. Igor Bendík, Ing., 34, vedúci 

oddelenia technickej podpory , 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

2. Peter Dubček, Ing., 60, 

dôchodca, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

3. Ján Chabada, doc. MUDr,. 

CSc., 69, lekár, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

4. Ingrid Konrádová, 51, 

architektka urbanistka, Zmena 

zdola, DÚS, DS

5. Vanda Kyselicová, Mgr., 

57, dramaturgička, Zmena zdola, 

DÚS, DS

6. Peter Lenč, Ing., 46, 

stavebný inžinier, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

7. Monika Mannová, Mgr., 

45, reportérka, NF

8. Pavol Martinický, Ing., 

55, aktivista iniciatívy Naša 

Bratislava, projektant, publicista, 

SMS

9. Petra Nagyová 
Džerengová, Ing., 38, 

spisovateľka, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST – HÍD, OKS

10. Magdaléna 
Papánková, prom. psych., 61, 

psychologička, NF

11. Anna Priečinská, Ing., 

arch. 64, architektka, NF

12. Anna Remiášová, 61, 

podnikateľka, Zmena zdola, DÚS, 

DS

13. Richard Savčinský, 

Mgr., 40, aktivista iniciatívy Naša 

Bratislava, riaditeľ školy, SMS

14. Daniela Schultzová, 

Ing., 29, šéfredaktorka 

Karloveských novín, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

15. Jaromír Šíbl, RNDr. 

PhD., 48, aktivista iniciatívy Naša 

Bratislava, ochranca prírody, SMS

16. Karol Vinš, Ing., 48, 

poradca, SZ

Volebný obvod č. 12 – 
Lamač

1. Oľga Keltošová, Mgr., 67, 

starostka, NF

2. Radoslav Olekšák, Mgr. 

Ing., 32, politológ, ekonóm, SMER 

- SD, SZ, SF, HZD

3. Júlia Ondrišová, JUDr. 
42, manažérka, SDKU - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD OKS

4. Juraj Rehák, Ing.  32, 

ekonóm, nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 13 – 
Záhorská Bystrica

1. Miroslav Barcaj, Ing., 48, 

manažér, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

2. Vladimír Kubovič, Mgr., 

42, starosta, SZ

3. Ján Kučera, Ing., 40, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Milan Treichel, Ing., 31, 

podnikateľ, NF

Volebný obvod č. 14 – 
Čunovo

1. Alžbeta Broszová, Bc. 52, 

odborná referentka, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

2. Gabriela Ferenčáková, 

56, ekonómka, nezávislá 

kandidátka

Volebný obvod č. 15 – 
Jarovce

1. Igor Macúch, JUDr., 45, 

právnik, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

2. Pavel Škodler, Ing., 58, 

technik, nezávislý kandidát

3. Jozef Uhler, Mgr., 34, 

špecialista informačných 

technológií, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

4. Martin Wolf, 35, technicko-

hospodársky pracovník, NF

Volebný obvod č. 16 – 
Petržalka

1. Jozef Artim, RSDr., 62, 

dôchodca, KSS

2. Jozef Augustín, Ing., 55, 

riaditeľ fi rmy, nezávislý kandidát

3. Tomáš Ágošton, Ing., 57, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

4. Denis Barna, Mgr., 32, 

riaditeľ gymnázia, nezávislý 

kandidát

5. Tomáš Bečky, 33, predajca, 

ĽSNS

6. Ivana Brezinská, Mgr., 40, 

novinárka a občianska aktivistka 

Petržalské ihriská, Zmena zdola, 

DÚS, DS

7. Anna Brinkáčová, 50, 

podnikateľka, SDĽ

8. Ján Budaj, 58, ochranár a 

mestský poslanec, Zmena zdola, 

DÚS, DS

9. Vladislav Čapček, Ing., 55, 

stavebný inžinier, EDS

10. Dušan Čaplovič, doc. 

PhDr. DrSc., 64, historik - 

archeológ, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

11. Stanislav Čižmárik , 62, 

riaditeľ stavebnej organizácie, ĽS 

- HZDS

12. Martin Dinuš, 32, 

produkčný, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

13. Helena Doktorovová, 

52, hudobná dramaturgička, 

nezávislá kandidátka

14. Anna Dyttertová, 58, 

ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

15. Jakub Ďurinda, Bc., 

25, študent, aktivista Obnovme 

Podhradie, Zmena zdola, DÚS, DS

16. Tomáš Fabor, Ing., 58, 

dopravný inžinier, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

17. Karol Fajnor, Ing., 56, 

dopravný inžinier, ÚSVIT

18. Ľudmila Farkašovská, 

PhDr., 48, redaktorka, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

19. Stanislav Fiala, 51, 

kontrolór mestskej časti Petržalka, 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

20. Ľuboš Flandera, Ing., 45, 

strojný inžinier, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

21. Roman Futo, Bc., 25, 

bankový špecialista, SDĽ

22. Michaela Gallee, Bc., 22, 

študentka, aktivistka City Bike, 

Zmena zdola, DÚS, DS

23. Vladimír Gallo, JUDr. 

Mgr. PhD., 38, právnik, nezávislý 

kandidát

24. Peter Gaman, 27, technik, 

SDĽ

25. Marian Greksa, 51, 

hudobník, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

26. Miroslav Hančík, 26, 

živnostník, SDĽ

27. Ján Hanko, Ing., 60, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

28. Kristína Hájková, Bc. 22, 

študentka ekonómie, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

29. Peter Hochschorner, 

58, tréner - vodný slalom, Zmena 

zdola, DÚS, DS

30. Ján Hrčka, Ing., 30, IT 

expert, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

31. Martin Hudzík, Mgr., 26, 

obchodný manažér, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

32. Silvester Húska, Mgr., 

59, živnostník, SDĽ

33. Peter Chrenka, Mgr., 28, 

doktorand, aktivista City Bike, 

Zmena zdola, DÚS, DS

34. Milan Ježo, Ing., 54, štátny 

zamestnanec, nezávislý kandidát

35. Darina Jurčacková, 

Ing., 59, chemická inžinierka, ĽS - 

HZDS

36. Vojtech Kaczor, 52, 

živnostník, SDĽ

37. Robert Kaliňák, JUD r., 

39, poslanec NR SR, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

38. Viera Kimerlingová, 

Ing., 55, zástupkyňa starostu, 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

39. Marián Kokoruďa, Mgr., 

34, právnik, DAS

40. Dušan Kosík, Ing., 57, 

súkromný podnikateľ, DAS

41. Juraj Kováč, Mgr., 57, 

politológ, nezávislý kandidát

42. Bohuslav Kraus, Ing., 

arch. 55, architekt, Zmena zdola, 

DÚS, DS

43. Alena Krištofi čová, Ing., 

54, ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

44. Oliver Kríž, Mgr., 

32, pedagóg, aktivista Mladej 

Petržalky, nezávislý kandidát

45. Eva Krnáčová, PaedDr., 

56, pedagóg, , Zmena zdola, DÚS, 

DS

46. Tibor Lelkes, Ing., 49, 

stavebný inžinier, ĽS - HZDS

47. Marcel Lincényi, Mgr., 

PhD., 28, vysokoškolský pedagóg, 

SDĽ

48. Tomáš Lučenič, Ing., 

28, projektový manažér v štátnej 

správe, nezávislý kandidát

49. Ľubomír Luhový, 43, 

tréner, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

50. Miroslav Lupták, PhDr., 

57, štátny zamestnanec, DAS

51. Miroslav Lupták, Mgr., 

35, právnik, DAS

52. Peter Marček, 56, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

53. Roman Masár, Ing., 48, 

technický riaditeľ, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

54. Tomáš Mikus, Ing., 

31, aktivista Mladá Petržalka, 

nezávislý kandidát

55. Pavol Minárik, RNDr., 53, 

SZČO, KDS

56. Marián Miškanin, Ing., 

PhD., 36, ekonóm, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

57. Martin Miškov, 27, 

súkromný podnikateľ, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

58. Miloslava Necpalová, 

55, novinárka, ÚSVIT

59. Jarmila Pagáčová, Ing., 

Mgr., 54, ekonómka, sociálna 

pracovníčka, nezávislá kandidátka

60. Elena Pätoprstá, Ing., 

arch., Mgr., art. 50, designérka, 

protikorupčná aktivistka, Zmena 

zdola, DÚS, DS

61. Amália Petrášová, Ing., 

50, ekonómka, SMK

62. Pavel Pětioký, 23, 

živnostník, SDĽ

63. Ľuboš Pitra, Mgr., 44, 

podnikateľ, SDĽ

64. Rastislav Schlosár, 

Mgr., 26, právny referent, ĽSNS

65. Jozefína Schlosárová, 

RNDr., 57, asistentka riaditeľa, 

ĽSNS

66. Marcel Slávik, 32, 

projektový manažér, NF

67. Mária Sýkorová, 58, 

dôchodkyňa, ĽSNS

68. Pavel Šesták, Ing., 

63, aktivista Za zeleň Petržalky, 

Zmena zdola, DÚS, DS

69. Peter Šimončič, 20, 

študent, aktivista City Bike, Zmena 

zdola, DÚS, DS

70. Karol Uhrík, RSDr., 59, 

technik, ÚSVIT

71. Pavel Vlček, Ing., 60, 

stavebný technik, SZ

72. Rita Wágnerová, Ing., 58, 

fi nančný poradca, SDĽ

73. Bronislav Weigl, Ing., 54, 

dopravný inžinier, SMER - SD,SZS, 

SNS, SF, HZD

Volebný obvod č. 17 – 
Rusovce

1. Alexander Berkovič, 

RNDr., 72, chemik, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

2. Radovan Jenčík, 32, 

prevádzkar, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

3. Róbert Kalmár, Ing., 30, 

ekonóm, SDĽ

AZEN: Aliancia za Európu náro-

dov, DAS: Demokratická alian-

cia Slovenska, DaV: Demokrati a 

Vlastenci, DS: Demokratická stra-

na, DÚS: Demokratická únia Slo-

venska, EDS: Európska demokra-

tická strana, HZD: Hnutie za de-

mokraciu, KDH: Kresťanskode-

mokratické hnutie, KDS: Konzer-

vatívni demokrati Slovenska, KSS: 
Komunistická strana Slovenska, 

LIGA – OLS: LIGA občiansko-li-

berálna strana, ĽS – HZDS: Ľu-

dová strana - Hnutie za demokratic-

ké Slovensko, ĽSNS: Ľudová stra-

na Naše Slovensko, NF: Nezávis-

lé fórum, OKS: Občianska kon-

zervatívna strana, PS: Prosperita 

Slovenska, SaS: Sloboda a solida-

rita, SDKÚ – DS: Slovenská de-

mokratická a kresťanská únia - De-

mokratická strana, SDĽ: Strana de-

mokratickej ľavice, SF: Slobodné 

fórum, SĽS: Slovenská ľudová stra-

na, SMER – SD: SMER – Soci-

álna demokracia, SMS: Slovenská 

moderná spoločnosť, SMK: Strana 

maďarskej koalície - Magyar Koalí-

ció Pártja, SNJ: Slovenská národná 

jednota, SNS: Slovenská národná 

strana, SZS: Strana zelených Slo-

venska, SZ: Strana zelených 
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VÁŠ DIÁR

17. november – Klaudia

Štátny sviatok

Sviatok sv. Alžbety Bratislavskej, 

patrónky charity

Medzinárodný deň študentstva

Svetový deň chronickej 

obštrukčnej choroby pľúc

Deň boja za slobodu a 

demokraciu

Medzinárodný deň 

geografi ckých informačných 

systémov

18. november – Eugen

Medzinárodný deň bez fajčenia

Svetový deň fi lozofi e

19. november – Alžbeta

Svetový deň prevencie týrania a 

zneužívania detí

20. november – Félix

Deň absurdít

Medzinárodný deň modlitieb za 

prenasledovanú cirkev

Svetový deň detí

Deň industrializácie Afriky

21. november – Elvíra

Svetový deň na pamiatku obetí 

havárií na cestách

Európsky týždeň proti drogám

Svetový deň televízie

Svetový deň pozdravov

Deň fi lozofi e v UNESCO

MÁME NA TO SILU

Bratislava potrebuje dynamické 
vedenie bez politických konfl ik-
tov. Prinášame alternatívu spolu-
práce hlavného mesta SR a vlády 
SR na  zodpovedajúcej úrovni. 
Bratislava je mesto, ktoré je eko-
nomickým a  hnacím motorom 
Slovenska, preto chceme spo-
ločne nájsť silu a  fi nančné pros-
triedky na  riešenie strategických 
investícií v  Bratislave. Pripravili 
sme jasné riešenia dopravnej si-
tuácie dobudovaním kvalitného 
moderného systému a výstavbou 
nového bratislavského mosta.

kandidátka na primátorku Bratislavy

Magda Vášáryová

Iveta Radičová

SPOLU PRE 
 BRATISLAVU
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Mgr.Miroslava 
Babčanová
kandidátka na poslankyňu 
v MČ Staré Mesto do 
miestneho zastupiteľstva 
pod číslom 1 
a do mestského zastupiteľstva 
pod číslom 2

 Miroslava Babčanová je ro-
dená Staromešťanka. V Sta-
rom Meste vyrástla, študovala 
na vysokej škole a tu aj vycho-
váva svojich dvoch synov. Vy-
študovala históriu a v súčas-
nosti pracuje v oblasti kultúry, 
organizuje kultúrne akcie, det-
ské programy, hody, majálesy, 
športové dni, čaje o piatej a 
veľa ďalších podujatí. Pri svo-
jej práci sa stretáva so senior-
mi, deťmi, občanmi v produk-
tívnom veku. Je poslankyňou 
za MČ Staré Mesto od r.2006 a 
vie, že keď budeme komuniko-
vať, môžeme zmeniť veci okolo 
nás a že spolu to môžeme do-
kázať.

Ste štvrtým rokom v miest-
nom zastupiteľstve, ako by 
ste toto obdobie zhodnotili?
 Bolo to zaujímavé, tvorivé 
obdobie. Aj keď za tie 4 roky 
pôsobenia v zastupiteľstve som 
zažila, že veľakrát išlo len ko-
munálnu politiku a nie o prácu 
pre občanov. Dobré nápady boli 
zavrhnuté, lebo vyšli z dielne 
opozičného klubu. Najviac sme 
narážali na problém so zmena-
mi v rozpočte. Financie sa mohli 
rozdeľovať častokrát efektívnej-
šie a hlavne v prospech obča-
nov.

Čo si myslíte, že je pre Sta-
romešťana dôležité, aby vní-
mal v súvislosti s prácou po-
slanca? A aký by mal byť po-
slanec? 
 Dôležité je, aby každý Sta-
romešťan pociťoval, že sa pre 
neho niečo urobilo. Staromešťa-
nia by mali vedieť, kto je ich po-
slanec, mali by ho poznať a byť 
s ním v kontakte.  Poslanec by 
mal byť prepojením medzi ob-
čanmi a miestnym úradom.

Čo si myslíte, čo trápi Staro-
mešťanov najviac?
 Každá časť Starého Mesta je 
iná, a preto sú aj problémy v 
konkrétnych častiach iné.
 Niekde je akútnejším problé-
mom čistota, niekde chýba ze-
leň, chýbajú plochy na vysade-
nie stromov , väčšinu ulíc trápi 
problém s parkovaním a v pe-
šej zóne trápi obyvateľov hluk v 
nočných hodinách. 

Čo si myslíte o transparent-
nosti miestnej samosprávy?
 Som rada, že sa urobil po-
sun vpred už aj počas tohto vo-

lebného obdobia, aj keď je ešte 
veľa toho, čo treba v tejto ob-
lasti zlepšiť. Informovanosť je 
dôležitá vo všetkých aspektoch 
nášho života, na to treba klásť 
dôraz Trápi ma napríklad to, že 
príjmy MČ z podielových domov 
sa využívajú na opravy, ale nie 
je jasne transparentné, že či sa 
vážne problémy domov,  kto-
ré vykazujú výnosy aj skutoč-
ne riešia. Viem zo  skúseností z 
nášho domu, že to tak vždy nie 
je. Každý rok sú z nášho domu 
dosť vysoké výnosy pre mest-
skú časť, ale za celé roky sa ne-
investovali tie peniaze späť, na-
priek tomu, že to aj viac ako 
nutné. Toto sa musí zmeniť.

Žijete v reštituovanom 
dome. Problém reštitúcií v 
Starom Meste sa Vás teda 
osobne dotýka.
 Áno, je to veľký problém a 
myslím, že súčasná situácia nie 
je dobrá . Som za riešenie, kto-
ré bude chrániť a obhajovať zá-
ujmy pôvodných nájomníkov, 
ktorí tu žijú desiatky rokov a o 
domy sa starali. To sa o väčši-
ne reštituentov, častokrát už 
len ich dedičoch, nedá pove-
dať. Niekedy sú dedičmi celé ro-
diny, ktoré sa medzi sebou ne-
vedia dohodnúť, čas beží, domy 
chátrajú a najviac tým trpia ná-
jomníci. Poslanci by sa mali o 
riešenie tohto problému zaují-
mať a minimálne by mali vyna-
ložiť úsilie na komunikáciu aj na 
vyššej úrovni ako je miestne za-
stupiteľstvo. Nemali by sme sa 
dištancovať od aktivít nájomní-
kov postihnutých reštitúciami, 
sú to naši obyvatelia, ktorých 
máme zastupovať.

Ako matka dvoch synov 
máte určite veľa nápadov, 
ako zlepšiť život v Starom 
Meste.  
 Som presvedčená, že by 
sa malo investovať do revita-
lizácie školských ihrísk, ktoré 
by deti aj dospelí mohli využí-
vať aj mimo vyučovania. Kaž-
dý potrebuje pohyb, priestor a 
športové možnosti. Mojim cie-
ľom je presadiť myšlienku za-
loženia Staromestkého športo-
vého klubu, ktorý by vytvoril 
podmienky pre pohybovú ak-
tivitu širokej verejnosti. 

Vo svojej práci organizuje-
te rôzne kultúrne  poduja-
tia.
 Áno, ako vedúca jedného 
z kultúrnych centier v Brati-
slave, organizujem  podujatia 
rôzneho druhu  pre deti, seni-
orov, pre každého, kto sa chce 
zabaviť .A viem to preto po-
rovnať. 

Kandidujete opäť na po-
slankyňu do miestneho za-
stupiteľstva a tiež do mest-
ského zastupiteľstva za 
Staré Mesto.
 Chcem, aby sa veci hýba-
li v prospech Staromešťanov 
na miestnej, ale aj mestskej 
úrovni.
 Staré Mesto je domovom 
Staromešťanov, mali by sme 
vniesť kvalitu a kultúrnosť do 
každej každej oblasti života, 
tak aby nám tí, ktorí nás prídu 
navštíviť, „úprimne závideli“, 
ako sa nám tu  príjemne žije.

Ďakujem vopred za vašu dô-
veru v komunálnych voľbách 
27.11.2010
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Namiesto nákupného centra a garáží vyrastá 
na Betliarskej ulici bytový dom a garni hotel

 Keďže Krajský stavebný úrad 

potvrdil rozhodnutie Petržalky, kto-

rá povolila zmenu stavby na Betliar-

skej ulici pred jej dokončením, vy-

rastá na mieste bytový dom a gar-

ni hotel namiesto pôvodne pláno-

vaného obchodného centra a gará-

ží. ,,Proti jeho rozhodnutiu sa žiad-

na strana nemôže odvolať, obyvate-

lia však môžu napadnúť rozhodnu-

tie kraja na súde,“ konštatoval petr-

žalský hovorca Ľubomír Andrassy. 

Narážal tým na tých protestujúcich, 

ktorým spomínaná výstavba v mies-

te ich bydliska už dlho dvíha tlak. 

 ,,Pretože sa stavia na bývalom 

parkovisku, viaže sa na dodatoč-

né povolenie podmienka výstavby 

parkovacích miest nielen pre oby-

vateľov novej stavby, ale aj pre ľudí 

z okolitých domov,“ upozornil An-

drassy. To za účelom výstavby dvoj-

poschodového polyfunkčného ob-

jektu s parkovacími miestami pre-

najal investorovi – spoločnosti 

T.I.E.S. - ešte bývalý starosta Petr-

žalky Vladimír Bajan (na tento post 

kandiduje ako nezávislý opäť). ,,In-

vestorovi ho v roku 1996 prenajal s 

tým, že tam ten vybuduje obchod-

né centrum a garáže. Výstavbu po-

volili, pretože v tom čase neboli v 

mestskej časti obchodné centrá, 

ani garáže,“ vysvetľoval na májo-

vom verejnom zhromaždení súčas-

ný starosta Milan Ftáčnik (nezávis-

lý, s podporou SMER-SD). Bajanove 

rozhodnutie pritom označil za chy-

bu.

 ,,Potom sa dlho nič nedialo, ďa-

lej sa tam parkovalo, neskôr bolo 

spochybnené právoplatné staveb-

né povolenie. Obyvatelia sa odvola-

li na Krajský stavebný úrad, ktorý v 

marci 2007 právoplatnosť stavebné-

ho povolenia na výstavbu obchod-

ného centra a garáží potvrdil. Ešte v 

decembri 2006 sa na starostu Baja-

na obrátil investor so žiadosťou, aby 

mohol na Betliarskej namiesto ob-

chodného centra a garáží postaviť 

byty. Odmietol to, ani ja som s tým 

neskôr nesúhlasil,“ pokračoval Ftáč-

nik. 

 Krátko po tom, ako sa začalo s 

výstavbou, dostali na petržalskom 

miestnom úrade avízo, že vzhľa-

dom na pevnejšie podklady sa sta-

via niečo iné, ako sa malo. ,,Posla-

li sme tam štátny stavebný dohľad a 

stavebníka niekoľkokrát vyzvali, aby 

práce zastavil. Neurobil to však a 

pokračoval,“ informoval obyvateľov 

Ftáčnik. Na Betliarskej ulici rástla 

čierna stavba, Petržalka podľa neho 

využila všetky nástroje, aby výstav-

bu zastavila. 

 Investor aj zhotoviteľ dostali naj-

vyššiu možnú pokutu (vtedy dva a 

pol milióna korún, voči ďalšej, rov-

nako vysokej, sa investor odvolal), 

ktorú Krajský stavebný úrad potvr-

dil v plnom rozsahu. Stavbu zasta-

vili. Stavebný úrad potom začal ko-

nanie o odstránení stavby, resp. jej 

dodatočnom povolení. Vyšlo mu, že 

plánovaný bytový dom a garni hotel 

by boli v súlade s územným plánom, 

čo potvrdil aj magistrát. ,,Ako sta-

vebný úrad sme  nemali ďalšie ar-

gumenty,“ priznal Ftáčnik. ,,Pripra-

vili sme povolenie na zmenu stavby 

pred jej dokončením, rozhodnutie 

sme podpísali pred Veľkou nocou 

a zverejnili ho verejnou vyhláškou.“

 ,,Mestská časť považuje ten-

to prípad za ukážku arogancie in-

vestora, ktorý nerešpektoval nielen 

miestnu samosprávu, ale ani oby-

vateľov a bez problémov realizo-

val kroky, ktoré nemajú oporu v zá-

kone,“ tvrdí dnes Andrassy. Zmena 

stavebného zákona je podľa neho 

viac ako dôležitá, zavedenie staveb-

nej polície nevyhnutné. ,,Staveb-

ný úrad je takmer bezzubý a môže 

vyzývať na zastavenie prác bez sta-

vebného povolenia, môže vykoná-

vať štátny stavebný dohľad, udeľo-

vať pokuty, ale nemá nástroj, ako 

arogantného investora zastaviť, za-

brániť mu v protizákonných aktivi-

tách.“ 

 Miestnym sa zdá, že je výstav-

ba v rozpore s verejným záujmom 

a naruší okolie. Najmä plánovaný 

garni hotel by sa podľa nich hodil 

skôr niekam do priemyselnej zóny. 

(ld)

15. november
Maximum, rok 1894: 17,4°C 

Minimum, rok 1983: -10,8°C

16. november 

Maximum, rok 1974: 18,2°C 

Minimum, rok 1908: -6,9°C

17. november 

Maximum, rok 1980: 18,4°C 

Minimum, rok 1908: -10,7°C

18. november 
Maximum, rok 1926: 16,3°C 

Minimum, rok 1908: -8,6°C

19. november
Maximum, rok 1926: 18,1°C 

Minimum, rok 1983: -8,1°C

20. november 
Maximum, rok 1926: 17°C 

Minimum, rok 1902: -7,8°C

21. november 
Maximum, rok 1926: 19,1°C 

Minimum, rok 1956: 

-8,5°C 

Zdroj: weather_dt.blogy.in-

pocasi.eu

foto mk
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Majitelia mestskej 
karty sa budú voziť 

aj zabávať so zľavami
 Bratislavčanom s trvalým po-

bytom v hlavnom meste, ktorí pri-

spievajú do jeho kasy, je určená 

Bratislavská mestská karta (BMK). 

Tú by s najväčšou pravdepodob-

nosťou mohli začať používať už v 

januári 2011. Záujemcovia sa k nej 

dostanú v bankách, do projektu sa 

zatiaľ zapojila Všeobecná úvero-

vá banka, OTP Banka a UniCredit 

Bank, v druhej etape sa pridá Poš-

tová banka, Slovenská sporiteľňa a 

ČSOB. 

 Na majiteľov multifunkčnej 

karty sa budú vzťahovať okrem 

iného desaťpercentné zľavy v mest-

skej hromadnej doprave, dvadsať-

percentné zľavy na vybrané kul-

túrne podujatia organizované mes-

tom, zľavy vo vybraných kníhku-

pectvách, čistiarňach, lekárňach, 

menej zaplatia za niektoré jazykové 

kurzy, za hodiny vo vybraných au-

toškolách, nákupy v niektorých op-

tikách, za lístky na koncerty 

na Slovensku aj v zahraničí. 

(ld)

Mestské inštitúcie, v kto-

rých vám s BMK poskytnú 

20-percentnú zľavu: 

 Galéria mesta Bratislavy, 

Kúpalisko Delf ín, Kúpalis-

ko Krasňany, Kúpalisko La-

mač, Kúpalisko Rača, Kú-

palisko Rosnička, Kúpalis-

ko Tehelné pole, Kúpalisko 

Zlaté piesky, Mestská knižni-

ca, Múzeum mesta Bratisla-

vy, Plaváreň Pasienky, Poh-

rebníctvo Marianum, Sauna 

Delf ín, Sauna Neptún, Sau-

na Rosnička, Športová hala 

STaRZ na Drieňovej, Špor-

tová hala STaRZ na Harmin-

covej, Športovo - rekreačný 

areál Zlaté piesky, Zimný šta-

dión Dúbravka, Zimný štadi-

ón Ondreja Nepelu, Zoolo-

gická záhrada.

Súkromné inštitúcie, kto-

ré majiteľom BMK tiež po-

skytnú zľavu:

 Eventim, Ticketportal, 

autoškoly, čistiarne, drogé-

rie, jazykové školy, kaviarne, 

kníhkupectvá, lekárne, reš-

taurácie, špecializované súk-

romné zdravotné centrá.

o k skonze rvat í vna

st ranaPoďme voliť zmenu!

www.rosova.sk

táňa rosová 
Nová starostka pre Staré Mesto

Keď sa ma niekto pýta, ako nájde na našej 
ulici môj byt, hovorím: hľadaj jediné okná, 
v ktorých sú kvety. Ako milujem kvety 
u mňa doma, tak mi záleží na zeleni a par-
koch v meste. Keď nás s Táňou Rosovou 
zoznámil spoločný kamarát, prišla reč aj na 
to. Vtedy som od nej počula heslo „dopravu 
v centre pod zem, na zem život a zeleň“. 
Budem veľmi rada, keď túto rýmovačku 
začne Táňa Rosová realizovať aj v praxi! 
Vďaka osobnému rozhovoru viem, koho 
pôjdem voliť. Budem si pri tom v duchu 
hovoriť: „Dopravu v centre pod zem, na 
zem život a zeleň“.

Anna Šišková

Potešilo by ma, keby sa starostkou Starého 
Mesta stala pani Rosová. Staré Mesto 
potrebuje sviežu rosu, aby vyzdravelo.

Tomáš Janovic



Spravodajstvo strana 1120/2010

MAGDA VÁŠÁRYOVÁ

SVENA ŠOVČÍKA

SVEN ŠOVČÍK
Björnsonova ul., Staré Mesto 

BB_sdku_BA_002-textove.indd   1 1.10.2010   15:09:37

Zimná údržba 
od 1. decembra
 

 Prvého decembra plánuje 

hlavné mesto začať so zimnou 

službou na komunikáciách vo 

svojej správe s tým, že spomína-

ný termín ešte môže pozmeniť 

počasie. Na starosti ju bude mať 

spoločnosť A.R.K. technické 

služby (zastreší celú Bratislavu), 

ktorá verejnú súťaž na dodáv-

ku týchto služieb vyhrala. Tá sa 

uskutočnila s použitím elektro-

nickej aukcie, zmluva je podpí-

saná na osem rokov. Mesto po-

číta s 90-dňovou zimnou poho-

tovosťou, k dispozícii bude mať 

v tomto období 61 pracovníkov 

a 54 kusov sypačov s pluhom a 

inej techniky.

 Zimná údržba sa dotkne ko-

munikácií s dĺžkou 449,07 kilo-

metrov (s rozlohou 4 131 551 

m2) a chodníkov, lávok, mostov, 

námestí a verejných priestran-

stiev s rozlohou 357 643 m2. 

Rovnako tak 249 zastávok mest-

skej hromadnej dopravy a 1 228 

priechodov pre chodcov. Mesto 

zarezervovalo na zimnú údržbu 

fi nančné prostriedky vo výške 5 

220 000 eur.

 Na posyp je pripravených 

7 000 ton soli, 1 700 ton prie-

myselnej soli, zvlhčenej solma-

gom a 770 ton solmagu. V rám-

ci ekozimy sa na takmer polo-

vici zo všetkých ošetrovaných 

komunikácií bude používať vý-

lučne solmag, prípadne solmag 

skombinovaný s priemyselnou 

soľou. Aj tento rok bude mesto 

spolupracovať s Národnou diaľ-

ničnou spoločnosťou, Krajským 

dopravným inšpektorátom a 

mestskou políciou v Bratislave. 

(ld)

Na zimu sú 
pripravení aj 
v Novom Meste
 

 Nové Mesto je na zimu pri-

pravené, čo podľa tamojšej ho-

vorkyne Alžbety Klesnilovej 

potvrdili členovia Štábu zim-

nej údržby komunikácií, aj pre-

hliadka materiálno - technické-

ho zabezpečenia zimnej služ-

by na pôde EKO – podniku ve-

rejnoprospešných služieb, kto-

rý komunikácie tretej a štvrtej 

triedy spravuje. Do tohtoroč-

ného plánu pribudlo 28 komu-

nikácií, väčšina z nich na Kolibe 

a Kramároch, úzkych, slepých 

alebo s prudkým klesaním. 

 Na nákup posypového mate-

riálu vyčlenili v rozpočte mest-

skej časti 15-tisíc eur. EKO - 

podnik má v súčasnosti na skla-

de sto ton soli, dodávku ďalších 

šesťdesiatich očakáva v decem-

bri. V zásobe má aj dvadsať ton 

kamennej drviny, využívanej 

predovšetkým v kopcovitom te-

réne.

(ld)

Sven Šovčík, Bratislavčan voľbou
 Nestačí sa v meste iba na-
rodiť alebo so doňho pristaho-
vať. Pre svoje mesto sa človek 
musí  rozhodnúť. Aj človek na-
rodený v Bratislave sa môže 
stať Bratislavčanom voľbou. 
To vtedy keď sa rozhodne vo 
svojom meste nielen žiť, ale 
žiť spolu s ním. Mesto je to-
tižto živý organizmus. Domy, 
pamiatky, ulice, parky sú len 
kulisou nášho života. Charak-
ter mesta tvoria ľudia, ktorí v 
ňom žijú a spôsob ako v ňom 
žijú. Chcem na otázku, prečo 
žijete v Bratislave namiesto 
odpovede, „lebo som sa tu na-
rodil“ radšej počuť odpoveď: 
„lebo má vysokú kvalitu živo-
ta a hodnoty, ktoré sa oplatia 
žiť“. 
 V roku 1994 dostal mož-
nosť kandidovať a bol som  
prvykrát zvolený za poslan-
ca Miestneho zastupiteľstva 
mestskej časti Bratislava-Sta-
ré Mesto, ktorým som s pre-
stávkou rokov 2002 - 2006 do-
dnes. Následne v rokoch 1998 
– 2002 som bol aj poslancom 
Mestského zastupiteľstva. Boli 

to roky najburlivejšieho rozvoja 
mesta, nielen toho stavebného, 
ale predovšetkým zmenou po-
litického-spoločenského zriade-
nia aj zmenou systemovou. Vo 
svojej komunálnej práci som  sa 
venoval predovšetkým oblasti 
kultúry, prostredníctvom ktorej 
chcem presadiť v  živote mesta, 
pre jeho obyvateľov a návštev-
níkov pocit silne spolupatričnos-
ti
 Dnes som zrelý 40tnik. Som 
ženatý, mám dcéru Kláru a svo-
je mesto som začal vnímať úpl-
ne inač. Prispelo k tomu nielen 
to, že som sa stal otcom a ži-
vot som začal vnímať z inej per-
spektívy, povedal by som z po-
hľadu medzigeneračnej solidari-
ty. A všetko to o čom mi rozprá-
val môj opapa dostalo pre mňa 
nový význam – význam hod-
notový, ktorý chcem odovzdať 
nielen mojej dcére, ale všetkým 
Bratislavčanom.
 Moje mestské hodnoty utvá-
rala predovšetkým moja rodi-
na. Patríme medzi typickych 
Prešporákov, ktorí žijú v tom-
to meste viac generácií,vyrást-

li v trojjazyčnom prostredí a žiaľ 
vďaka minulému režimu žije-
me roztrúcesní v 10tich štátoch 
Európy. Naše bratislavské rodi-
ny v nás však utvárajú hodno-
ty, ktoré sú hodnotami nášho 
mesta. Predovšetkým národ-
nostná a etnickú znášanlivosť, 
mnohojazyčnosť, vysokú mieru 
vzdelania obyvateľstva, otvore-
nosť, tolerantnosť a odpor voči 
všetkým totalitam namiereným 
proti ľudskosti. Ako Bratislavša-
nia sme si vedomí nielen svojej 
slovenskosti, ale predovšetkým 
sme si vedomí svojho postave-
nia európskej metropoly.
 Za ďalšiu veľkú hodnotu po-
važujem  vzdelanie. Vyštudoval 
som Filozofi ckú fakultu odbor 
politológia. Temou mojej magis-
terskej práce bola samospráva 
a jej problémy, kde som sa ve-
noval predovšetkým systému fi -
nancovania samosprávy na Slo-
vensku. Po ukončení pôsobenia 
vo Viedni som dostal z rakúske-
ho regionalného fondu rozvo-
ja štipendium a možnosť študo-
vať na  University of Salzburg 
Business School v Salzbur-

gu, odbor výkonný manage-
ment verejnej správy a verej-
ných fi nancií. Od vtedy viem, 
že riadiť verejný sektor je váž-
na a dôležitá vec. Nielen pre 
nás samotných, ale aj z dô-
vodu nášho členstva v Európ-
skej únií a záväzku kvalitného 
a efektívneho managemen-
tu verejnej správy voči našim 
partnerom .
 V rokoch 2001 – 2005 som 
pôsobil ako riaditeľ Slovenské-
ho inštitútu vo Viedni. V mo-
jej pôsobnosti okrem prezen-
tácia slovenskej kultúry v tom 
najdôleťitejšom období, keď 
sa pripravoval vstup sloven-
ska do Európskej únie boli na 
našom zastupiteľskom úra-
de aj vzájomné vzťahy v ob-
lasti školskej a vedeckej spo-
lupráce. Viedeň bola a zosta-
ne navždy mojou inšpiráciou 
pre dobre spravované mesto. 
Mesto, ktorým by bola aj Bra-
tislava bez 40tich rokov ko-
munizmu a mesto, s ktorým 
sa budeme môcť vždy porov-
návať.

Sven Šovčík
kandidát na poslanca Mest-
ského zastupiteľstva hl. m. 
Bratislavy za Staré Mesto

 Poznáte pocit, keď sa vra-
ciate do Bratislavy a v diaľ-
ke zbadáte televíznu vežu na 
Kamzíku alebo hrdo sa čnejú-
ci Bratislavský hrad? Pocit do-
mova, hrejivé teplo, ktoré vás 
zaplaví? Chcem, aby Bratisla-
va bola mestom, na ktoré mô-
žeme byť právom hrdí. Moder-
ným mestom, v ktorom chce-
me žiť a pre ktoré budeme ro-
biť všetko, čo je v našich si-
lách. Preto kandidujem za po-
slanca mestského zastupiteľ-
stva. 

 V komunálnej politike sa po-
hybujem od roku 1994, kedy 
som bol zvolený za poslan-
ca Miestneho zastupiteľstva MČ 
Bratislava - Staré Mesto. Som 
ním s štvorročnou prestávkou 
dodnes. V rokoch 1998 – 2002 
som bol aj poslancom Mestské-
ho zastupiteľstva.
 Pochádzam z rodiny typic-
kých Prešporákov, ktorí žijú v 
tomto meste viac generácií, vy-
rástli v trojjazyčnom prostre-
dí, no žiaľ, vďaka minulému re-
žimu žijeme roztrúsení v desia-
tich štátoch Európy. Problema-
tike samosprávy som sa veno-
val i počas štúdií na Univerzi-
te Komenského či University 
of Salzburg Business School v 
Salzburgu. To, ako má efektív-
ne pracovať samospráva, som 
pochopil aj na poste riaditeľa 
Slovenského inštitútu vo Vied-
ni. Tá ostane navždy mojou in-
špiráciou pre dobre spravované 
mesto.  

Bratislava musí byť mes-
tom pri a nie na Dunaji... 
preto budem presadzovať integ-
ráciu nábrežia do života mesta 
vybudovaním nábrežných pro-
menád, predovšetkým  od mos-
ta Lafranconi po Starý most a to 

nie len na staromestskej, ale aj 
na petržalskej strane

Uvedomujem si, že dopra-
va je kľúčovým momen-
tom fungovania mesta... 
preto budem podporovať vybu-
dovanie nultého okruhu. Chcem 
docieliť zjednosmernenie mest-
ského okruhu, druhé napoje-
nie Koliby a napojenie západnej 
časti Starého Mesta na mestský 
okruh. 

Budem bojovať za skvalit-
nenie hromadnej dopra-
vy... preto urobím všetko pre 
vybudovanie systému záchyt-
ných parkovísk a ich prepoje-
nie na rýchlu dopravu do mesta. 
Bratislava musí integrovať svo-
ju mestskú hromadnú dopravu 
s prímestskou v jednotnom sys-
téme zahrňujúcom autobusovú 
dopravu, železnicu a MHD.

Mesto sú predovšetkým 
ľudia, ktorí v ňom žijú... 
preto sa budem biť za čo najlep-
šie podmienky pre nich, čo zna-
mená omnoho efektívnejší prí-
stup mesta k územnému pláno-
vaniu. Musíme zadefi novať sta-
bilizované a rozvojové územia, 

a tak zabrániť necitlivým zá-
sahom do mestského prostre-
dia.

Presadím zmenu Ná-
mestia Slobody na Park 
Slobody... pretože si zaslú-
ži byť oázou oddychu a rela-
xu. Uprostred Parku chcem 
umiestniť pamätník obetiam 
totalitných režimov na Slo-
vensku – fašizmu a komuniz-
mu. Zároveň urobím všetko 
pre obnovu fontány Slobody, 
aby opäť slúžila svojmu úče-
lu – osviežovaniu vzduchu v 
horúcich letných dňoch. Uro-
bím všetko preto, aby mesto 
konečne odstránilo poslednú 
sochu komunistického funk-
cionára Čulena, ktorá preži-
la nepovšimnutá posledných 
dvadsať rokov vo verejnom 
priestore.

Viem, ako má efektív-
ne fungovať magistrát... 
preto budem presadzovať takú 
štruktúru úradu, ktorá vyho-
vuje občanom a nie úradní-
kom. Zasadím sa za elektroni-
záciu všetkých služieb posky-
tovaných magistrátom.
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Aká by podľa vás mala byť Bratislava 
o desať rokov a neskôr?

 Pýtali sme sa vás v jednom z predchádzajúcich vydaní Bratislavského kuriéra. Aká by sa vám páčila, aká by 
vás desila? Myslíte si, že je mesto atraktívne pre návštevníkov z iných končín? Čím? Na čo by sa mali najviac 
zamerať tí, ktorí budú postupne rozhodovať o jeho vývoji? Ktorému miestu na svete by sa mala približovať? Je 
niečo, čo k nej patrí a vy sa za to hanbíte? Na čo ste pyšní?

Zostanú tu len starí a me-
nej schopní frfľoši?
 Bratislava by mala byť mes-

tom pre ľudí. Mestom, v ktorom 

sa dá príjemne žiť. Mestom plným 

parkov, stromových alejí a pou-

ličnej zelene. Tak, ako je to naprí-

klad v Madride, v Paríži a v mno-

hých iných európskych mestách. 

Mala by byť mestom s opravenými 

cestami, obrubníkmi a chodníkmi. 

Mestom s fungujúcou hromadnou 

dopravou. Mestom, v ktorom cen-

trum slúži ľuďom a nie automobi-

lom, mestom, v ktorom je v širšom 

centre utlmená doprava a komuni-

kácie neumožňujú tranzitný pre-

chod áut centrom. Vzorovým prí-

kladom takéhoto útlmu dopravy je 

napríklad Viedeň a oblasť uzatvore-

ná Ringom.

 Bratislava by mala byť aj mes-

tom s možnosťou tráviť voľný čas na 

úrovni nielen v desiatkach nákup-

ných centier a multiplexoch, ale aj v 

krytých plavárňach, na upravených 

prírodných miestach popri Dunaji a 

pri prírodných jazerách (napríklad 

vo Viedni je asi desať kilometrov 

upraveného trávnika so smetnými 

nádobami, lavičkami a prezliekací-

mi kabínami pozdĺž celého rame-

na Dunaja a aj bez vstupného je tam 

čisto, poriadok a pokoj).

 Bratislava by mala byť mestom, 

v ktorom ľudia bez vzťahu k jeho 

histórii, rôzni prisťahovalci a deve-

loperi, prestanú likvidovať posledné 

torzá minulosti, stavby, ktoré majú 

„genius loci“, a ktoré všade vo svete 

s láskou rekonštruujú. Devastácia 

starej časti Bratislavy, ktorú začali 

komunisti výstavbou Nového mos-

ta a asanáciou celej štvrte, dnes po-

kračuje likvidáciou objektov, ktoré 

možno obnovovať a rekonštruovať 

(napríklad PKO), žiaľ, za výdatnej 

pomoci volených zástupcov mes-

ta a stavebného úradu. Výhovorky 

na platný zákon, ktorý sa predsa už 

stokrát mohol novelizovať, sú rov-

nako smiešne, ako (ne)záujem po-

slancov parlamentu o obmedzenie 

imunity.

 Bratislava má krásnu, aj keď na 

dopravné riešenie náročnú polo-

hu. Panoráma hradného kopca a 

Karpát by mohli byť nádhernou 

pastvou pre oči, keby nová, nesúro-

dá výstavba nerušila jednoliaty po-

hľad. Chýbajúci mestský urbaniz-

mus sa stále viac prejavuje v prud-

kom zhoršovaní dopravnej situácie.

 Čo nás teda čaká? Hlučné, pre-

hustené mesto bez zelene, z ktorého 

uteká každý, kto má možnosť. Ale 

nie do satelitných mestečiek, preto-

že z tých sa do mesta nebude mož-

né dopraviť. Utečú múdri a tí, kto-

rí prinášajú mestu nadstavbu, ute-

čú za životom v pokojných zónach 

plných zelene s relatívne vyrieše-

nou dopravou, s nekorupčnou sa-

mosprávou, žiaľ, asi do iných krajín. 

Pretože dnešní mladí už nebudú li-

mitovaní jazykovo, dostanú sa aj na 

lukratívne pracovné pozície a v Bra-

tislave zostanú starí, menej schopní 

a veční frfľoši. Možno je táto pred-

stava príliš čierna, ale sociológovia 

by sa ňou mali aspoň okrajovo zao-

berať.

Martin Bartko

Mestu nesvedčí komerčná 
pakultúra
 Bratislava by v prvom rade mala 

zmeniť myslenie a názory, hneď 

by to mohlo lepšie vyzerať. Páči sa 

mi zrekonštruovaný komplex hra-

du, vrátane sochy kráľa Svätoplu-

ka. Som hrdý na pamätník Slavín i 

na to, že ho novodobá garnitúra ne-

chce dať zbúrať. Krásna a zriedkavá 

medzi hlavnými mestami je poloha 

Bratislavy. 

 Nepáči sa mi, že horliví ,,ochra-

nári“ presadili zákaz vjazdu au-

tom napríklad na Kačín, Biely kríž, 

či Železnú studničku (žaby majú 

prednosť). Je dostatok peších trás 

v okolí, kde sa autami dostať ani 

nedá.

 Nepáčia sa mi všelijaké do neba 

trčiace skleneno - hliníkové towe-

ry, eurovey či riverparky. Nechá-

pem, ako na tie najhoršie monštrá 

z nich mohol niekto kompetentný 

vydať povolenie. Tie by som odstrá-

nil ako prvé. Tiež mi už roky rokú-

ce mimoriadne vadí ,,moderná“ prí-

stavba Slovenskej národnej galérie 

na nábreží, ktorá od začiatku vyze-

rá ako visuté prístavisko propeleru.

 V oblasti služieb sa mi nepáčia 

najmä vydieračské spôsoby bohat-

nutia v Starom Meste na úkor pár 

dezinformovaných cudzincov, ktorí 

sem občas zavítajú. Som rád, že bý-

vam na sídlisku a nie som odkázaný 

na stravovanie v centre.

 Konkurovať iným metropolám 

Bratislava nemusí a nemôže, každá 

je iná, svojská. Len treba tie pozití-

va rozvíjať a nie nivočiť.

Branislav Adamovič

Bratislava pre cudzincov 
určite atraktívna nie je
 Bratislava by o desať rokov moh-

la byť mestom kultúry, poézie, hud-

by a festivalov. Určite by mala mať 

vyriešenú otázku dopravy, nema-

lo by tu chýbať metro, parkovacie 

domy. Páčila by sa mi rušná a zele-

ná Bratislava, s dostatočným množ-

stvom menších parkov a lavičiek. V 

súčasnosti pre mňa atraktívna nie 

je a myslím si, že ani pre cudzincov, 

ktorí sa tu stretávajú s vysokými ce-

nami, nekvalitnými službami a neo-

chotou. 

 Ľudia, ktorí budú rozhodovať o 

jej ďalšom vývoji, by sa mali zame-

rať na dodržiavanie poriadku, zria-

denie bezplatných centier voľného 

času pre deti a mládež. Tí zo sociál-

ne nižších vrstiev by sa aspoň mali 

kde stretávať a venovať rôznym ak-

tivitám – tancu, divadlu, hrám a 

počítačom. Teraz vidím tínedžerov, 

ktorí chodia na detské ihriská a ni-

čia ich len preto, že nemajú kde trá-

viť voľný čas. Budúce vedenie mesta 

by malo zapájať verejnosť do brigád, 

zveľaďujúcich naše okolie. Malo by 

organizovať diskusie s ľuďmi. Zme-

niť zákon o nelegálnych stavbách, 

nestačí len pokuta pre developera, 

tí nech čiernu stavbu odstraňujú na 

vlastné náklady. Nech sa zachraňu-

jú všetky zdravé stromy, nech sa za-

chová kino Mladosť – posledné al-

ternatívne kino, ktoré tu máme. 

 Hanbím sa za nedostatok reš-

pektu voči prírode, grafi ti, špinu, 

plagáty polepené kade-tade, ne-

kultúru v mestskej hromadnej do-

prave, Hlavnú stanicu, podchod na 

Trnavskom mýte, Šafárikovo ná-

mestie, nelegálne skládky.

 Ak som v Bratislave na nie-

čo pyšná, tak na historickú budo-

vu Slovenského národného divadla, 

park na Hviezdoslavovom námestí, 

Hlavné námestie. Bolo by fajn, keby 

si mesto zachovalo svoju charizmu, 

ktorú už stráca. Berme si príklad zo 

susednej Viedne alebo Škandinávie.

Silvia Páleníčková

O vstupenky na hokejový šampionát 
je záujem aj v Afganistane či Svazijsku

 Po mesiaci od spustenia pre-

daja lístkov na budúcoročné maj-

strovstvá sveta hlásia organizátori 

predanú bezmála tretinu všetkých 

lístkov určených do predaja - vyše 

114 000 jednotlivých lístkov. Len za 

prvé tri hodiny od začiatku preda-

ja v pondelok 27. septembra sa pre-

dalo takmer 3 800 lístkov a ďalších 

bezmála 24 000  si záujemcovia re-

zervovali. Najväčší záujem bol o 

balíčky vstupeniek na základnú A 

skupinu, v rámci ktorej odohrajú 

svoje úvodné zápasy aj slovenskí re-

prezentanti. Spustenie predaja však 

sprevádzali viaceré rozhorčené re-

akcie, ktoré spôsobil fakt, že záu-

jemcovia o vstupenky museli nako-

niec zaplatiť viac, ako boli avizova-

né ceny. Rozdiel spôsobil servisný 

poplatok siete Ticketportal vo výš-

ke troch percent zo sumy vstupen-

ky. Vyskytli sa aj drobné technic-

ké problémy. Majiteľom symbolic-

ky prvej vstupenky sa stal dlhoroč-

ný kapitán slovenskej reprezentá-

cie Miroslav Šatan.

 Doteraz sa vyše štvrtina vstu-

peniek predala cez internet, zvy-

šok v kmeňových predajniach ex-

kluzívneho predajcu siete Ticket-

portal. Najviac vstupeniek si záu-

jemcovia kúpili v Bratislave. V pr-

vej trojke internetových objedná-

vok vedie Slovensko pred Českom 

a Fínskom. Zaujímavosťou je, že na 

základe registračného formulára si 

vstupenky objednali aj fanúšiko-

via z Afganistanu, Izraela, Domini-

kánskej republiky a dokonca Sva-

zijska. 

 Od 27. septembra sa predáva-

jú permanentky na celé poduja-

tie a balík „Vstupenky na skupiny”, 

od 1. decembra sa budú predávať 

lístky na „jeden deň“ a od začiatku 

februára vstupenky aj na jednotli-

vé duely. Pri zakúpení balíčka do-

stane záujemca k dispozícii sadu 

jednotlivých vstupeniek. Rezervo-

vať si môže maximálne 6 balíčkov. 

Čas rezervácie je sedem dní. Cena 

balíčka „Vstupenky na skupiny” je v 

prípade základnej skupiny  v  Bra-

tislave 273 eur (kategória 1) a 201 

eur (kategória 2). Permanentka na 

celé podujatie (ako súbor 32 vstu-

peniek) stojí v Bratislave 1 717 res-

pektíve 1 276 eur. V cenách vstupe-

niek však nie je zahrnutý poplatok 

pre predajcu.  Vstupenka na jed-

no stretnutie v základnej aj kvalifi -

kačnej eliminácii bude v Bratislave 

v dvoch cenových hladinách - 55,  

respektíve 40 eur. Play-off  duely 

sa budú hrať len v hlavnom mes-

te. Vstupné na štvrťfi nále vyjde fa-

núšikov na 110 alebo 83 eur, semi-

fi nále na 150, respektíve 112 eur, 

súboj o bronz na 120 alebo 90 eur 

a napokon fi nále na 250 či 188 eur. 

Organizátori šampionátu, ktorý sa 

uskutoční od 29. apríla do 15. mája 

2011, budú spokojní, ak predajú 

340 000 vstupeniek, čím by sa šta-

dióny zaplnili približne na 85 per-

cent. 

(rm)

Otvorili Malú 
scénu STU

 Osem prenesených inscenácií z 

Divadla a.ha a postupne nové titu-

ly ponúkne divákom novootvore-

né Divadlo Malá scéna STU, kto-

ré minulý týždeň otvorili v zrekon-

štruovaných priestoroch na Dosto-

jevského rade. Na mieste, kde dlhé 

roky pôsobila Činohra Sloven-

ského národného divadla (1962 – 

2007), po jej odchode tam tri roky 

hrávali študenti Vysokej školy mú-

zických umení (2007 – 2010). 

 Venovať sa v ňom chcú klasi-

ke a generačnému divadlu, divá-

kom sľubujú stretnutia s humorom 

a nádejou, poznanie, zážitok a ka-

tarziu. Malá scéna STU bude mať v 

repertoári klasiku, inteligentné ko-

médie, súčasnú slovenskú a európ-

sku dramatickú tvorbu a rozpráv-

ky.

 Principálom divadla s prívlast-

kom ,,Činohra ducha, duše a tela“ 

je herec Janko Kroner, umelec-

kým vedúcim režisér a spoluzakla-

dateľ Divadla a.ha Štefan Koren-

či. Ten vysvetľuje, že spomínanou 

trojkombináciou chcú pritiahnuť 

ľudí, ktorí sa jednotlivým pojmom 

otvárajú, zamýšľajú sa nad nimi. 

,,A aby to tí, čo doteraz preferovali 

prázdnu zábavu, ktorá nevyžaduje 

ozajstnú spoluúčasť diváka, prišli 

vyskúšať,“ dodáva.

 Popri divadelných predstave-

niach sa na javisko Malej scény 

STU dostane aj Talk show Vypo-

čúvanie, literárne čítania a komor-

né koncerty. V ďalších priestoroch 

sa budú striedať výstavy.

 Prvým odprezentovaným 

,,kúskom“ je rozprávka Snehová 

kráľovná v hlavnej úlohe s Annou 

Javorkovou, ktorá vznikla na motí-

vy slávneho príbehu Hansa Chris-

tiana Andersena. Hercom v nej 

robí spoločnosť štvorčlenný voice-

band.

 Priestory na Dostojevského 

rade sa rekonštruovali od začiat-

ku letných prázdnin. Obnovy sa 

dočkala divadelná sála, zákulisie, 

priestory pre prevádzku a admi-

nistratívu a aj tie verejné spoločen-

ské.

(ld)

Výhody pre Klub 
priateľov SNM
 

 Nové možnosti využitia člen-

ských kariet Klubu priateľov pripra-

vilo pre ich majiteľov Slovenské ná-

rodné múzeum. Individuálne člen-

stvo je, mimochodom, určené jed-

notlivcom do 60 rokov, seniorské 

milovníkom histórie nad 60. Rodi-

ny s deťmi/starí rodičia s vnúčatami 

zase môžu využívať výhody takzva-

ného rodinného členstva.

 Súčasťou novej ponuky Klubu 

priateľov sú organizované stretnu-

tia členov, ktorí sa dvakrát do roka 

na jeho náklady vyberú na aktuálnu 

výstavu alebo podujatie Slovenské-

ho národného múzea. Okrem toho 

sa bez platenia dostanú do novoo-

tvoreného Detského múzea a môžu 

využívať zberateľské poradenstvo. 

Každý člen klubu získava po novom 

aj ročné predplatné kultúrnej revue 

Pamiatky a múzeá a posielajú mu 

informácie o aktuálnom dianí. 

(ld)
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Do dúbravského nájomného domu sa majú 
nasťahovať rodiny s deťmi a ženy samoživiteľky

 O kolaudáciu všetkých objek-

tov sa už požiadalo v súvislosti s 

deväťposchodovým nájomným do-

mom na Ulici Pri Kríži v Dúbrav-

ke, v ktorom by sa malo začať bý-

vať koncom roka. Do 52 bytov sa 

majú nasťahovať mladé rodiny, do 

niektorých z nich s bezbariérovým 

prístupom imobilní. 

 Polovicu bytov pritom získa 

hlavné mesto, polovicu mestská 

časť, na projekte totiž spolupracu-

jú. Stavebné náklady sa ,,vyšplhali“ 

do výšky 2 323 920,39 eur (vráta-

ne DPH), 580 980 eur z toho zapla-

tilo Ministerstvo výstavby a regio-

nálneho rozvoja SR. 

 ,,Byty v tomto dome boli pri-

delené rodinám s deťmi, rozve-

deným ženám s deťmi alebo slo-

bodným matkám,“ informovala za 

mesto magistrátna hovorkyňa Má-

ria Račková. Každý nájomca musí 

podľa nej spĺňať isté kritériá – na-

príklad nie je nájomcom ani vlast-

níkom iného bytu, má trvalý pobyt 

v Bratislave a jeho príjem je najme-

nej 1,2 násobkom životného mini-

ma. ,,Nájomné v takýchto bytových 

domoch sa pohybuje od štyridsať 

do 126 eur + poplatky za elektri-

nu, plyn a ostatné služby,“ povedala 

Račková. Výšku nájomného podľa 

nej reguluje aj výnos už spomína-

ného ministerstva z roku 2003. 

 Mesto eviduje v súčasnosti 2 

072 žiadateľov o byt, podmienky 

na jeho pridelenie spĺňa 815 z nich. 

,,Budúcich nájomníkov navrhuje 

komisia, zložená z poslancov mest-

ského zastupiteľstva a námestníč-

ky primátora. Byt, ak sa uvoľní, im 

pridelí primátor. Prideľuje sa na tri 

roky, s možnosťou predĺženia,“ do-

plnila ešte Račková.

 ,,Žiadosti o nájomný byt v dome 

na Ulici Pri kríži podávali záujem-

covia od júna do 21. októbra. Pri-

delené im budú v novembri,“ vyjad-

ril sa za Dúbravku jej hovorca Mi-

chal Kriško. Starosta Ján Sandtner 

podľa neho po porade s odbornou 

komisiu vybral 26 žiadateľov, kto-

rým udelí súhlas na uzavretie ná-

jomnej zmluvy.

 Evidenciu žiadostí vedie majet-

kovo právne oddelenie na tamoj-

šom miestnom úrade, po prija-

tí každej preverí jej úplnosť a spl-

nenie podmienok. Ak ich žiadateľ 

spĺňa, zaradia ho do zoznamu, ak 

je žiadosť neúplná, vyzvú ho, aby ju 

doplnil. Zoznam potom posudzu-

je odborná komisia starostu, ktorý 

menuje a odvoláva jej členov.

 ,,Posudzuje sa komplexne celá 

žiadosť - preverujú sa bytové po-

mery žiadateľa, jeho príjem,“ po-

vedal Kriško. Nájomné byty sú pri-

tom podľa neho určené fyzickým 

osobám, mladým rodinám, oso-

bám s ťažkým zdravotným postih-

nutím alebo tým, žijúcim s nimi v 

spoločnej domácnosti. Aj tu pla-

tí, že žiadateľ nesmie byť nájom-

com, vlastníkom alebo podielovým 

spoluvlastníkom iného bytu alebo 

domu, ani stavebníkom. V mest-

skej časti alebo v meste sa zdržuje 

najmenej päť rokov predtým, ako 

si žiadosť podal.

(ld)

Viac o nájomnom dome na Ulici Pri kríži:
- väčšina z 52 bytov je dvojizbových, okrem nich sú tam 

jednoizbové, štyri byty sú určené telesne postihnutým občanom

- v blízkosti objektu vybudovali 59 parkovacích miest, z toho štyri 

pre imobilných

Merali korupciu 
miest a obcí

 Mestská časť Bratislava-Petr-

žalka skončila v hodnotení otvore-

nosti 100 najväčších samospráv na 

Slovensku na 4. mieste - za Šaľou, 

Banskou Bystricou a Martinom. V 

hodnotení Transparency Internati-

onal Slovensko (TIS) sa na 6. prieč-

ke umiestnilo Staré Mesto, ďa-

lej Žilina, hlavné mesto Bratislava, 

Košice a Považská Bystrica.

 Najmenej otvorenými pre ve-

rejnosť sú Zlaté Moravce, Smižany 

a Krompachy a v poslednej desiat-

ke sú aj bratislavské mestské časti 

Devínska Nová Ves a Vrakuňa.

 Výsledky TIS vyplývajú z mera-

nia rozsahu protikorupčných opat-

rení, ale aj kvality informácií, kto-

ré mestá a mestské časti poskytu-

jú na svojich internetových strán-

kach a na základe žiadostí v zmys-

le zákona č. 211/2000 o slobodnom 

prístupe k informáciám. Hodnote-

ných bolo 11 oblastí - od poskyto-

vania informácií, podielu verejnos-

ti na rozhodovaní a verejnom ob-

starávaní, cez personálnu politiku, 

prenájom bytov a predaj majetku 

až po udeľovanie grantov a dotácií. 

TIS meria kvalitu formálnych pra-

vidiel na základe 112 ukazovateľov, 

ako napr. zavedenie elektronických 

aukcií, zverejňovanie zoznamu 

zmlúv a faktúr na webových strán-

kach, existencia etického kódexu 

zamestnancov obecných úradov či 

poskytnutie majetkového prizna-

nia starostu na požiadanie.

(red)

Do 52 nájomných bytov sa majú nasťahovať najmä mlade rodiny.
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 Keď sa prechádzam našim 

mestom, často som v rozpakoch a 

rozmýšľam, čo sa to stále deje. Iba 

pred nedávnom som sa tešil, ako 

je krásne upravený stredový pás 

vozovky pri zimnom štadióne. 

Keď kvitli magnólie, bol to nao-

zaj krásny pohľad. A dnes? Všet-

ko zdevastované! Škoda o tom 

hovoriť? Ani nie. Lebo niekto 

mi povie, azda nevidíš, že sa tam 

robí veľká prestavba? Ale vidím, 

len neviem pochopiť, ako je mož-

né, že to nevedel niekto, keď sa 

plánovala rekonštrukcia zelene 

v tomto priestore. Opýtam sa ja: 

Revitalizovali by ste svoju záhra-

du, keď viete, že v priebehu roka 

budete robiť prestavbu domu 

a okolia? A azda mi zase dáte 

otázku, a čo ťa to trápi? Trápi, 

lebo každá vynaložená koruna na 

skrášlenie mesta ide z našej kap-

sy. A možno práve teraz v čase, 

keď na nás dolieha kríza, keď je 

potrebné účelne vynakladať kaž-

dú korunu, pardon, cent. 

 Možno by sme sa mohli viac 

nechať inšpirovať patrónom ka-

tedrály nášho mesta, sv. Marti-

nom. Dokázal sa deliť s každým. 

Ale ak sa chcel deliť, musel mať a 

vedieť, kedy a ako dať. A tu je prá-

ve kameň úrazu. Vieme, že sme v 

núdzi, vieme, že potreby sú väč-

šie ako príjmy a predsa nevie-

me správne hospodáriť. Možno 

niekto chcel ukázať, že niečo do-

káže, ale veď napokon nebolo to 

z jeho vrecka, v konečnom dô-

sledku všetko je naše. Ale ako-

si zabudol, že múdrosť spočíva v 

správnom a dobrom hospodáre-

ní s vecami verejnými. Možno by 

bolo dobré držať sa aj pri pláno-

vaní rôznych rekonštrukcií múd-

rosťou evanjelia, a síce, že sme 

iba správcami a nie majiteľmi, 

aby nás pán, keď sa vráti, pochvá-

lil ako sme dobre hospodárili so 

zvereným majetkom. Azda po-

tom by bolo viac aj na fi nancova-

nie tých, ktorí sú vo veľkej tiesni 

a chýba im cent na obyčajný ro-

žok. Možno by sme dokázali viac 

nasporiť a deliť ako náš patrón sv. 

Martin.  

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

Zdravie s IGOROM BUKOVSKÝM

Dokážeme piť alkohol striedmo?

 Poznáte to, raz sú narodeni-

ny, potom zase meniny, kama-

rátovi sa narodí syn, kamarát-

ka má svadbu, sú Vianoce, Veľ-

ká Noc... stále nejaké príležitosti 

na požívanie alkoholu. S dokto-

rom Igorom Bukovským z Am-

bulancie klinickej výživy síd-

liacej na Mýtnej 5 (www.akv.sk) 

sme sa rozprávali o pozitívach i 

negatívach týchto nápojov. 

V starej slovenskej piesni sa 

spieva „ešte tak nebolo ani tak 

nesmie byť, aby na Slovensku 

nebolo za čo piť“. Môžeme o al-

kohole povedať, že má nejaké 

pozitíva?

 Áno, ale som si istý, že keby ne-

jaká farmaceutická fi rma požiada-

la o registráciu lieku s toľkými (a 

takými) vážnymi vedľajšími účin-

kami ako má alkohol (poškodenie 

pečene, zraku a obličiek, zlyhanie 

srdcovo-cievneho systému, ná-

silie a agresivita, úrazy a doprav-

né nehody, psychické poškodenia 

detí a iných rodinných príslušní-

kov a pod.), nikdy by taký liek ne-

bol schválený na používanie v hu-

mánnej medicíne. Pred pár dňa-

mi bola dokonca zverejnená ana-

lýza dopadu konzumácie alkoholu 

a drog na celkové zdravie, rodinu, 

spoločnosť – a autori tejto štúdie 

sa domnievajú, že alkohol je v ta-

komto celkovom hodnotení horší 

ako heroín a kokaín. V prípade al-

koholu však dokonca mnohí lekári 

odporúčajú pravidelnú konzumá-

ciu a to je absurdné! Odporúčanie 

Svetovej zdravotníckej organizá-

cie znie: „Ak pijete alkohol, nepi-

te viac ako pohár vína za deň“, čo 

sa na Slovensku prekladá: „Pite as-

poň pohár vína za deň“. Alebo ak 

na Slovensku povie lekár: „Pite s 

mierou“, čo si má pod tým pred-

staviť chlap na Orave, Záhorí ale-

bo južnom Slovensku? A to, čo sa 

hovorí o priaznivom vplyve jedné-

ho pohárika na cievy a srdce, ten 

druhý pohárik okamžite znegu-

je – vymaže. Takže, ak niekto chce 

mať z pitia alkoholu naozaj úžitok, 

musí byť skutočne veľmi striedmy. 

Koľko ľudí na Slovensku to doká-

že?

Asi každý vie, že alkohol rozši-

ruje cievy. Hovorí sa, že je to vý-

hoda pre starších ľudí, je však 

ovplyvňovanie kardiovaskulár-

neho systému alkoholom pro-

spešné pre všetkých?

 Určite nie. Konzumácia alko-

holu (už ten druhý pohár vína) 

zvyšuje krvný tlak a znižuje zrá-

žanlivosť krvi, a tým zvyšuje rizi-

ko hemoragickej mozgovej poráž-

ky – to znamená cievnej mozgovej 

príhody, pri ktorej dochádza ku 

krvácaniu do mozgu. Tento vzťah 

a riziko ukazujú všetky seriózne 

štúdie, ktoré sa touto otázkou za-

oberali. Čím vyššia spotreba alko-

holu, tým je riziko porážky väčšie: 

ľudia, ktorí pijú pravidelne a často 

veľké množstvá alkoholu, majú ri-

ziko skoro o 70 % väčšie ako ľudia, 

ktorí nepijú alkohol alebo ho pijú 

naozaj výnimočne.

Hovorí sa, že veľmi veľa mužov 

trpiacich depresiami si radšej 

vypije zopár štamperlíkov, ako 

by mali ísť k lekárovi. Môžeme o 

alkohole povedať, že zmierňuje 

depresiu?

 Iba v tom zmysle, že keď sa vy-

berie partia na pivo alebo na bur-

čiak, tak je to skupina ľudí, v kto-

rej sa ľudia cítia dobre a blízko. 

Na začiatku stretnutia sa zabúda 

na problémy, reálny svet sa strá-

ca v opojení. Alkohol je však po-

merne silné depresívum: je to lát-

ka, ktorá v mozgu znižuje tvorbu 

serotonínu, a to vyvoláva poruchy 

nálady, smútok, apatiu, stratu chu-

te do jedla, depresie... Ľudia, ktorí 

sa pokúšajú alkoholom riešiť svoj 

problém, vedia, že „na druhý deň“ 

je ich problém stále s nimi a pri-

budol ďalší: cítia sa mizerne. „De-

presia“ po „opici“ za nejaký čas vy-

mizne, ale z dlhodobého hľadiska, 

opakovanie týchto stavov vyvo-

láva trvalú a klinickú depresiu so 

všetkými dôsledkami, včítane sa-

movražedných sklonov.

V súčasnosti je dosť moderná 

„oddychovka“ pri cigaretke a 

poháriku. Dá sa o tejto kombi-

nácii povedať, že je relatívne „v 

pohode“, alebo ide o zločin pro-

ti zdraviu?

 Je to kombinácia veľmi nebez-

pečných faktorov. Ak jeden pohár 

vína chráni cievy, ten druhý ich už 

poškodzuje. K tomu cigareta, kto-

rej dýchanie nasáva do tela stov-

ky škodlivých látok, z ktorých je 

najmenej 200 rakovinotvorných. 

Častá konzumácia alkoholu pod-

poruje vznik rakoviny pankreasu, 

prsníka, pečene a hrubého čreva. 

V kombinácia s fajčením sa pridá-

va aj rakovina dutiny ústnej, paže-

ráka, hrdla, hlasiviek a pľúc. Za-

budnite na časy, keď sa Marlboro 

Men s pohárom whisky v ruke po-

važoval za sexsymbol! Dnes sa vie, 

že muž, ktorý pije a fajčí, trpí ove-

ľa častejšie poruchami erekcie, li-

bida, má menej spermií a navyše, 

má oveľa väčší podiel spermií s ge-

netickou poruchou. Takéto chyb-

né spermie môžu byť príčinou 

neplodnosti alebo potratov. Čo je 

na tom sexy?

Alkohol je vraj „vrahom“ moz-

gových buniek. Je to naozaj 

pravda? Pamätáme si tým me-

nej, čím viac alkoholu vypijeme?

 Nedávne štúdie ukázali, že 

konzumácia alkoholu spôsobuje 

degeneráciu mozgu, jeho zmen-

šovanie. Najhoršie pritom dopa-

dlo práve víno, čo mnohých pre-

kvapilo. Zaujímavé tiež je, že ženy 

sú problémom úbytku mozgovej 

hmoty spôsobenej konzumáciou 

alkoholu postihnuté viac.

Veronika Ševčíková

Poznáte konopný olej?
 V poslednej dobe sa konopný 

olej znovu dostáva na stoly slo-

venských kuchýň, nie len pre svoju 

výživovú hodnotu, ale taktiež pre 

svoju jemnú chuť a výraznú orieš-

kovú arómu. Výnimočný je taktiež 

tým, že po konzumácii nezane-

cháva pocit mastnoty. Používa sa 

výhradne za studena – buď pria-

mou konzumáciou alebo na do-

chutenie šalátov, zálievok alebo už 

hotových jedál teplej kuchyne. 

 Doporučená denná dávka 

je 1 polievková lyžica, aby naše 

telo dostalo potrebné množstvo 

3-omega a 6-omega nenasýtených 

mastných kyselín. Tieto bioaktív-

ne látky si ľudské telo nevie vyro-

biť, a preto je závislé na ich príj-

me z potravín. Súčasný spôsob ži-

vota a stravovania nezaručuje ich 

dostatočný prísun a dlhodobý ne-

dostatok týchto látok je jednou z 

príčin vzniku celého radu tzv. civi-

lizačných chorôb, ako sú poruchy 

zažívania, ochorenie srdca a ciev, 

zníženie imunity, alergie, ekzémy 

a ďalšie. Viac Informácií nájdete 

na www.cannaderm.sk. 

Ako inšpiráciu máme pre Vás 

niekoľko receptov: 

1. Už prvý obyvatelia Mezopotá-

mie a neskôr aj Gréci a Rimania 

vedeli, že konzumácia olejov pro-

spieva nielen pokožke, ale celému 

organizmu. V tom čase ho kon-

zumovali predovšetkým namáča-

ním chleba do oleja. Konopný olej 

je vhodný na konzumáciu s peči-

vom ako samotný pokrm, v prí-

pade potreby ho môžeme dochu-

tiť rôznymi bylinkami (bazalka, 

provensálske korenie, oregano...), 

zázvorom, cesnakom, soľou, čili 

a podobne.

2. V súčasnosti sa konopný olej 

využíva často podobne ako olivo-

vý olej - na zálievku šalátov. Naprí-

klad, výbornou zmenou je grécky 

šalát s konopným olejom dochute-

ný soľou a bielym korením.

3. Vyskúšajte nakladaný syr s bie-

lou plesňou, ktorý na dva až tri dni 

uložíte do sedemdecovej zavárani-

novej nádoby. Syr narežte a ukla-

dajte ho do nádoby striedavo s ci-

buľou.  Pre dochutenie každý plá-

tok syra s cibuľou osoľte a oko-

reňte sladkou paprikou. Napokon 

všetko zalejte konopným olejom, 

ktorý môžete zmiešať aj s olivo-

vým olejom tak, aby bol syr celý 

ponorený.

4. Ak zbožňujete cestoviny, skús-

te si na ne pripraviť konopné pes-

to. Zmiešajte rovnaké množstvo 

konopného oleja, konopných se-

mienok, kešu orieškov, parmezá-

nu a štvornásobné množstvo čer-

stvých listov bazalky. Prísady ná-

sledne rozmixujte a dochuťte so-

ľou a cesnakom.

5. Ľahučkým a chutným jedlom 

sú aj cestoviny s konopným olejom 

a kuracím mäsom. Mäso orestujte 

na cibuľke so špenátom  alebo ru-

kolou a dochuťte podľa vlastného 

jazýčka. Medzitým uvarte cestovi-

ny a dve lyžice „cestovinovej“ vody 

odložte bokom. K cestovinám v 

nádobe pridajte dve lyžice odlože-

nej vody a štyri lyžice konopného 

oleja. Primiešajte mäso so špená-

tom a dochuťte.

SUŤAŽ
Hrajte o 5 balíčkov s konopnými 

výrobkami. Stačí ak odpoviete 

na súťažnú otázku: 

Z čoho sa vyrába 
konopný olej? 

Odpovede posielajte na adresu 

sutaz@bakurier.sk.

Výhercov budeme kontaktovať.

Dvojtýždenník Bratislav-

ský kuriér vydáva  Staromeš-

ťan, s.r.o. Šéfredaktor: Peter 

Kimijan, sefredaktor@baku-

rier.sk, E-mail: redakcia@ba-

kurier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 

81 Inzercia: inzercia@baku-

rier.sk. Adresa redakcie: Ven-

túrska č. 4,  811 01 Bratisla-

va. Distribúcia: bezplatne do 

všetkých domácností a fi riem 

v Bratislave. Registrované MK 

SR: EV3820/09.
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Veľký zbor donských kozákov sa vracia
 Slávny Veľký zbor donských 

kozákov atamana Peťu Chuďako-

va už Bratislavčanom veľmi pred-

stavovať netreba. Himalájske výš-

ky tenoristov a mariánske hĺbky 

basistov zboru si získali aj v našom 

meste obdiv množstva priazniv-

cov a obdivovateľov a sami sa, pod-

ľa ich vyjadrení, radi do Bratislavy 

vracajú. 

 V  4. adventnú nedeľu 19. de-

cembra 2010 o 16.30 hodine uve-

dú kozáci svoj tretí bratislavský 

Vianočný spev pre život, tentokrát 

opäť v monumentálnych priesto-

roch Veľkého evanjelického kosto-

la na Panenskej ulici, čo už možno 

považovať za dobrý základ pre vý-

raz „tradícia“. Aj tento koncert or-

ganizuje Nadácia Výskum rakoviny 

s občianskym združením Ars ante 

portas ako poďakovanie širokej ve-

rejnosti za celoročnú fi nančnú aj 

morálnu podporu činnosti nadácie 

a pozvanie do spolupráce v ďalšom 

období. Nadácia Výskum rakoviny 

sa snaží dotovať podvyživený on-

kologický výskum najmä nákupom 

dôležitých prístrojov na diagnosti-

ku a liečbu choroby, ktorá sa v rôz-

nej miere dotýka prakticky každej 

rodiny na Slovensku. 

 Program slávnostného kon-

certu bude pozostávať z krásnych 

a mohutných pravoslávnych spe-

vov prvej časti nazvanej Svja-

tyj Bože, z operných árií a slávne-

ho zboru z opery Nabucco v časti 

Slávnosť hlasov, známa pieseň Ve-

černý zvon uzavrie blok ruských 

ľudových piesní a nemôžu pravda-

že chýbať ani piesne, ktoré a budú 

ohlasovať blízke Sviatky Narodenia 

Pána pod spoločným názvom Via-

nočná koleda. To všetko zhruba za 

90 minút a bez prestávky. A nie bez 

hostí!

 Tento rok prijala pozvanie na 

koncert naša talentovaná šarmant-

ná Andrea Čajová, ktorej krásny 

soprán v harmónii s mohutnými 

hlasmi kozákov v slávnej Bizeto-

vej Agnus Dei navodí neopakova-

teľný zážitok, čo platí ja pre jej só-

lovú áriu z opery Norma. Vianoč-

né sviatky si ťažko možno predsta-

viť bez detí a tie nebudú chýbať ani 

na koncerte Vianočný spev pre ži-

vot. A to v podobe osvedčeného 

Detského speváckeho zboru Slo-

venského rozhlasu s dirigentom 

Adrianom Kokošom, ktorý uve-

die známe skladby vhodné do at-

mosféry podujatia, vrátane dvoch 

Rúfusových vianočných modlitbi-

čiek zhudobnených Igorom Bázli-

kom. A záver koncertu bude patriť 

najznámejšej vianočnej piesni, kto-

rá zaznie v podaní  všetkých účin-

kujúcich trojjazyčne: Tichá noc – 

Stille Nacht – Tichaja noč. 

 Vstupenky na koncert sú už v 

predaji! Do 18. novembra za vý-

hodné ceny 10 €, resp. 6,5 € pre 

deti do 12 rokov, pre seniorov nad 

Zahrajte si o 50 vstupeniek 
 

 Nadácia Výskum rakoviny s občianskym združením Ars 

ante portas organizujú aj tohtoročný Vianočný spev pre život 

v podaní donských kozákov, ktorí 19. decembra vystúpia v 

priestoroch Veľkého evanjelického kostola na Panenskej uli-

ci. 

 Môžete byť pri tom, stačí, keď správne odpoviete na otáz-

ku, akým spôsobom sa spomínaná nadácia snaží pomáhať 

onkologickému výskumu. Viete, čo konkrétne preň robí? Od-

povede posielajte do 30. novembra na adresu redakcie (neza-

budnite uviesť telefonický kontakt na seba) alebo na sutaz@

bakurier.sk, po dva lístky na koncert získajú 25 z vás.

65 rokov a pre zdravotne postih-

nutých aj s ich prípadnými sprie-

vodcami. Po 19. novembri budú 

ceny vo výške 12 € a 9 €, na mies-

te zaplatíte 15 € a 10 €. Predpre-

daj zabezpečuje Ticketportal, 

kníhkupectvá Jonatan na Legio-

nárskej ulici 2 a Reformata na Pali-

sádoch 46 a Agentúra Kováčová. O 

zaujímavých zľavách pri kupovaní 

väčšieho počtu vstupeniek sa dočí-

tate na www.juras.sk.

(ld)

 Hovorilo sa o ňom ako o kandi-

dátovi na primátora Bratislavy ale-

bo starostu Karlovej Vsi. Koncom 

júna však oznámil, že končí v politi-

ke. Nasledovala reakcia ľudí z Kar-

lovej Vsi, ktorí ho vyzývali, aby svo-

je rozhodnutie prehodnotil a zo-

stal. Svoje rozhodnutie nezmenil, 

nekandiduje na žiadnu profesionál-

nu funkciu, zostal však verný svojej 

mestskej časti, kde súhlasil so svo-

jou kandidatúrou na miestneho po-

slanca. JUDr. Branislav Zahradník 

(37).

Ako sa rodilo toto vaše rozhod-

nutie?

 Rozhodol som sa odísť pôso-

biť do súkromnej sféry. Preto som 

oznámil, že nebudem kandidovať 

na žiadnu pozíciu, ktorá sa vyko-

náva ako hlavné zamestnanie. Prí-

jemne ma však prekvapila reakcia 

veľkého množstva ľudí z Karlovej 

Vsi, ktorí ma presviedčali, aby som 

v komunálnej politike zostal aktív-

ny. Svoje rozhodnutie som však už 

nechcel meniť. Dal som však ľu-

ďom prísľub, že budem kandido-

vať na miestneho poslanca. To ani 

nepovažujem za politickú funkciu, 

miestny poslanec má byť zástup-

com svojich spoluobčanov a su-

sedov a má sa starať o to, v akom 

prostredí žijeme. Do toho by som 

politiku fakt neťahal.

Čo považujete za svoj najväčší 

prínos pre Karlovu Ves v tomto 

volebnom období?

 Som rád, že sa nám podarilo 

zlepšiť úroveň MHD v Karlovej Vsi. 

Zaviedli sme nové autobusové lin-

ky 35, 135, 36 a 139, ktoré pomáha-

jú Karlovešťanom najmä v kopcovi-

tých a odľahlejších štvrtiach mest-

skej časti. Presadili sme tiež obno-

vu vozového parku tak, že do Kar-

lovej Vsi premávajú nové, moder-

né a najmä nízkopodlažné autobu-

sy. Došlo tiež k zvýšeniu prepravnej 

kapacity a zahusteniu intervalov na 

karloveských linkách. Teší ma, že 

to ľudia oceňujú. Ale v tomto tren-

de treba aj ďalej pokračovať.

Aké zámery by mala podľa Vás 

mať karloveská samospráva v no-

vom volebnom období?

 Kľúčové je, aby prestali kon-

fl ikty medzi zastupiteľstvom a sta-

rostom. Treba sa spolu dohod-

núť na prioritách a tie presadzo-

vať bez ohľadu na politickú prísluš-

nosť poslancov, či starostu. Za kľú-

čové problémy považujem rieše-

nie dopravy a parkovania, obnovu 

detských ihrísk a športovísk, čisto-

tu verejných priestranstiev, starost-

livosť o zeleň. Nesmieme zabúdať 

na potrebu zabezpečenia dostup-

nej zdravotnej starostlivosti najmä 

na poliklinike s ohľadom na deti 

a našich seniorov. Tvrdo treba pri-

stupovať k developerom a kritic-

ky posudzovať každý stavebný pro-

jekt, ktorý môže negatívne ovplyv-

niť kvalitu života našich obyvate-

ľov. Práce je veľa. Potrebujeme skú-

sených ľudí, ochotných a schop-

ných spolupracovať.

B. Zahradník: 
Nerobím politiku, 
ide mi o Karlovku.
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STUBA Green Team zavítal po Hockenheimringu aj do Turína
 Verejnosťou  už niekoľkokrát prebehla informácia, že študenti STU v Bratislave zostrojili formulu na elektrický pohon. Od tej doby sa STU-
BA Green Team so svojím dielom zúčastnili na niekoľkých veľtrhoch i súťažiach. Naposledy navštívili turínske podujatie  Formula Electric and 
Hybrid Italy.

 S akým úspechom, sme sa po-

rozprávali s manažérom tímu Já-

nom Slamkom. Dodajme, že z po-

dobného septembrového poduja-

tia na nemeckom Hockenheimrin-

gu si priniesli prvenstvo v kategórii 

Cost Plan Award. 

V čom bola odlišná talian-
ska súťaž od tej nemeckej 
a ako ste dopadli? 
 Súťaž sa tento rok konala na 

testovacom okruhu automobilky 

Fiat v Orbassane. Súťaž bola rozde-

lená na sekcie podľa typu pohonu a 

typu vozidla. V Taliansku sú súťaže 

formúl s elektrickým pohonom a s 

benzínovými motormi rozdelené 

na dve samostatné podujatia, no v 

Nemecku prebiehali súčasne. Od-

lišnosťou oproti nemeckej súťaži 

bol len menší počet zúčastnených 

tímov v elektrickej kategórií a hor-

šia úroveň organizácie podujatia. 

Na nemeckej súťaži sa nepredsta-

vili hybridné formule. Inak súťaž 

prebiehala podobne ako v Hocken-

heime, pretože obidve podujatia sa 

musia riadiť pravidlami SAE. Naši-

mi súpermi boli tri tímy, s ktorými 

sme si zmerali sily už na Hocken-

heimringu.  Tieto tímy predstavu-

jú európsku špičku, no my sme im 

boli rovnocenným súperom. 

Absolvovali ste všetky po-
žadované disciplíny? 
 Súťaž pozostávala tradične z 

troch statických a štyroch dyna-

mických disciplín. Na to, aby sa 

tímy mohli zúčastniť dynamických 

disciplín však bolo potrebné naj-

prv úspešne zvládnuť technickú 

inšpekciu ich vozidiel. Nasledoval 

test na naklonenej rovine, kde sa 

simulovalo bočné preťaženie, ďalej 

brzdný test a skúška či jazdci doká-

žu opustiť monopost do 5 sekúnd. 

Za úspešné zvládnutie týchto in-

špekcií sa dostávali nálepky, ktoré 

umožňovali účasť na dynamických 

disciplínach. SGT prešiel týmto 

technickým preberaním monopos-

tov bez vážnych problémov. Od-

jazdili sme akceleráciu (šprint na 

75 m), skid pad (jazda v osmičke), 

autocross (rýchly prejazd trate) a 

nastúpili sme aj na endurance (vy-

trvalosť na 22 km), ktorú sme však 

pre technické problémy nedokon-

čili. Naše dynamické disciplíny ne-

stačili na súperov v našej kategórií, 

ale mali sme napríklad lepšie časy 

ako zúčastnené hybridné formule. 

Čo si teda priviezol SGT z 
Turína?  

 Vzhľadom na to, že sme v sú-

ťaži študentských formúl nováči-

kom, možno za úspech považovať, 

že sme hneď s naším prvým elek-

trickým monopostom boli schopní 

konkurovať na trati európskej špič-

ke. Dosiahnuté výsledky sú lep-

šie ako v Nemecku, pretože sme sa 

zvýšili spoľahlivosť systému a vyva-

rovali sme sa poruchám. V úzkej, 

no veľmi silnej konkurencií sme 

celkovo skončili na štvrtom mies-

te, keď nás od tretej priečky  delilo 

len 30 bodov.  Našu kategóriu vy-

hral tím z univerzity v Stuttgarte. 

Aké sú ambície tímu SGT 
na ďalší rok?
 Vďaka podpore Západosloven-

skej energetiky, bez ktorej by náš 

projekt ani nevznikol, môžeme bu-

dúci rok posunúť latku ešte vyš-

šie. Našou ambíciou pre budúci 

rok je vyrovnať sa európskej špič-

ke a zvádzať s nimi rovnocenné sú-

boje na súťažiach. Najbližšie plá-

nujeme prezentovať náš projekt na 

medzinárodnej výstave eCarTec v 

Mníchove. Od novembra začne-

me spracovávať nadobudnuté po-

znatky do technickej štúdie novej 

formule pre budúcu sezónu. Na jar 

budúceho roka chceme začať s vý-

robou našej druhej elektrickej for-

mule.    

(pk, lm)

Monopost na elektrický pohon z dielne STUBA Green Team.

Pre nášho strategického akcionára E.ON aj pre nás v skupine ZSE je výzvou podporovať aktivity súvisiace s elektromobilitou. 
V budúcnosti chceme aktívne pôsobiť vo výskume elektromobilov a zákazníkom ponúkať technické a spotrebiteľské inovácie. 
Preto sme hrdým partnerom Slovenskej technickej univerzity v úspešnom vývoji monopostu SGT-FE10 s elektrickým pohonom.

Energia v pohybe

Energia tohto regiónu
www.zse.sk
www.eon.com
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ROZHOVOR

s prezidentom Spolku 

architektov Slovenska 

JÁNOM
BAHNOM

Komunista 
na čele štátu

 Bratislava je a bola rodiskom 

mnohých osôb, ktoré pohli deji-

nami Slovenska. Jednou z takých 

postáv bol muž, ktorý sa 10. ja-

nuára 1913 narodil v Dúbravke. 

Gustáv Husák, zanietený komu-

nista, ktorý niekoľko rokov vie-

dol československý štát zomrel, 

18.novembra 1991.

 Nech už sú názory na tohto člo-

veka akékoľvek, bol prvým študen-

tom Dúbravky, ktorý dosiahol vyso-

koškolské – právnické vzdelanie. 

 Keď mal Gustáv 16 rokov, vstú-

pil do Komunistického zväzu mlá-

deže. Počas štúdia práva bol už čle-

nom aj KSČ. Postupne sa stal vedú-

cou postavou komunistického Spol-

ku socialistických akademikov. Na 

svoje konto si pripísal aj publikač-

nú činnosť, pretože bol redaktorom 

DAVu a neskôr aj časopisu Šíp.

 Aj vďaka Gustávovi Husákovi 

začala od roku 1938 fungovať v Ko-

šiciach Slovenská vysoká škola tech-

nická.

 Po vypuknutí Druhej svetovej 

vojny sa vytvorila ilegálna KSS a Hu-

sák sa stal členom vedenia jej mest-

skej odnože v Bratislave. V nasledu-

júcom roku sa odohralo jeho prvé 

zatknutie. Spolu s ďalšími približ-

ne 100 komunistami bol odvezený 

do koncentračného tábora v Ilave. 

Nebol tu však ani tri týždne, keď ho 

podmienečne prepustili a odovzda-

li orgánom ÚŠB. O dva roky sa Hu-

sák opäť vrátil do Ilavy, dôvodom 

zatknutia bolo konfi novanie v dobe 

mimoriadnych opatrení. V nasledu-

júcom roku bol zasa zatknutý kvôli 

podozreniu z protištátnej činnosti. 

 Husák sa počas vojny významne 

zaslúžil aj o vytvorenie celonárod-

ného odbojového centra – Sloven-

skej národnej rady. Bol spoluauto-

rom programu, ktorý je známy ako 

Vianočná dohoda. V podstate išlo o 

spojenie demokratov a komunistov, 

vďaka čomu sa podarilo zorganizo-

vať Slovenské národné povstanie.

 Šesť rokov po vojne sa jeho do-

movom znovu stala basa. Obvine-

nie z buržoázneho nacionalizmu 

mu vyslúžilo doživotie. Bol však 

prepustený v roku 1960. Následne 

sa stal jednou z hlavných postáv re-

formného prúdu. 

 V roku 1975, 29. mája sa Gustáv 

Husák stal prezidentom Českoslo-

venskej republiky. Tento post zastá-

val 14 rokov. Abdikoval počas než-

nej revolúcie v roku 1989. Dva roky 

na to zomrel vo svojom rodnom 

meste.

 Okrem nemalých zásluh, ktoré 

má na svojom konte treba povedať, 

že komunizmu bol oddaný telom aj 

dušou. Postupne však táto ideológia 

zatemnila jeho triezve uvažovanie a 

povýšil ju aj nad pravdu. Po posled-

nom prepustení z väzenia pracoval 

v SAV, kde napísal Svedectvo o SNP. 

Keď však o desať rokov neskôr napí-

sal druhé vydanie svedectva, vyze-

ralo to, akoby povstanie bolo výluč-

ne v réžii Husáka a KSS. 

(vs)

Architektúra je zrkadlom doby

 Čo to znamená, keď sa povie 

dobrá architektúra? Aké musí byť ar-

chitektonické dielo, aby sme o ňom 

mohli povedať, že je to dobrá ar-

chitektúra? Urobiť dobrú architek-

túru je veľmi ťažké. Defi novať, čo 

musí mať architektonické dielo, aby 

sme ho mohli považovať za príklad 

dobrej architektúry, je rovnako ťaž-

ké.  Prudký rozvoj akéhokoľvek mes-

ta popri nespornom pozitívnom roz-

mere prináša aj množstvo rozmani-

tých problémov. Terajší obraz Bra-

tislavy veľmi výrazne ovplyvnili síd-

liská – Ružinov, Petržalka, Karlova 

Ves – ktoré  väčšinou charakterizo-

vala monotónnosť a bezfarebnosť. 

Po roku 1990 sa situácia začala me-

niť, v niečom k lepšiemu, v niečom k 

horšiemu. S prezidentom Spolku ar-

chitektov Slovenska Prof. akad. arch. 

Ing. arch. Jánom Milom Bahnom  

hovoríme o súčasnej architektúre, o 

krajine bez človeka a s človekom, o 

voľnosti a disciplíne. 

Súhlasíte s tým, že architektúra 

stelesňuje ducha doby?

 Architektúra reaguje na požia-

davky spoločnosti. Hovorí sa, že spo-

ločnosť má takú architektúru, akú si 

zaslúži. V architektúre sa zhmotňu-

je duch doby. V klasickom Grécku 

sa do architektúry zapísala ich de-

mokracia, v renesancii to bola ob-

roda slobodného myslenia, v baro-

ku  tvrdá duchovná mystika a pro-

tireformácia, v medzivojnovej pr-

vej republike moderná avantgarda, 

za roky socializmu to bol socialistic-

ký monumentalizmus i realizmus a 

dnes je to globálny konzumný ošiaľ.

Existuje vôbec štýl dnešnej doby? 

A čo to je? Domy z katalógu? Lo-

gistické haly? Ponášky na hrady?

 Klasické štýly skončili začiatkom 

dvadsiateho storočia secesiou. Sú-

časnosť  je ešte ovplyvnená moder-

nou, ktorá bola fenoménom dvadsia-

teho storočia. Architektúra tretieho 

tisícročia hľadá svoju tvár. Prichá-

dzajú nové digitálne koncepcie. Sú-

časný štýl by som u nás nazval deve-

loperský  monumentalizmus. Cha-

rakteristickým prvkom posledných 

rokov je krátkodobosť subštýlov, ich 

vrstvenie, množenie a komerciona-

lizmus vychádzajúci z podstaty kon-

zumnej spoločnosti.

V stredoveku sa stavali katedrá-

ly, v devätnástom storočí zase di-

vadlá. Dnes najmä obrie nákupné 

galérie...

 Máte pravdu. V stredoveku sa 

stavali katedrály ducha, v devätnás-

tom storočí v časoch národného ob-

rodenia katedrály kultúry a dnes sa 

stavajú katedrály konzumu. Spot-

rebná spoločnosť  je založená na 

konzume, preto je potrebné stavať 

obrovské mega shopping centrá, kde 

sa tento nákupný šport  odohráva. 

Duchovno a kultúra sa pestujú iba  u 

pár idealistov...

Prečo nemá Bra-

tislava tak ako iné 

mestá v Európe 

presne defi nova-

nú a najmä dodr-

žiavanú výšku zá-

stavby, prečo sa 

stále stavia viac-

menej chaoticky?

 Bratislava zaži-

la nádejný roz-

mach v časoch, keď  

bola hlavným mes-

tom  Uhorska. Po-

tom stratila spolo-

čenské postavenie 

a v 19. storočí, keď 

si európske mes-

tá zakladali svoje 

koncepty, bola ne-

výrazným provinč-

ným mestom, tak-

že  si nevytvorila základ pre budúci 

rast. Tento kvantitatívny rast prišiel 

v rokoch socializácie, ale to bol ur-

banizmus jednej primitívnej formy a 

ideológie. Zablokoval rozvoj mesta 

za Dunaj a po obvode mesta vytvoril 

obytné satelity. Prirodzený rast mes-

ta na Dunaji bol deformovaný „že-

leznou oponou“. O výškových domi-

nantách a kompozícii obrazu mesta 

sa vtedy nedalo hovoriť. Ešte v polo-

vičke deväťdesiatych rokov, keď sme 

projektovali VÚB ako prvú výškovú 

budovu novej generácie, sa pochy-

bovalo o potrebe výškových budov 

v Bratislave. Hlavné mesto nemá vy-

tvorený urbanistický koncept z mi-

nulosti a dnes nie sú prostriedky, a 

ani idey na jeho vytvorenia a násled-

ne realizovanie, takže sa stavia chao-

ticky.

Aký najväčší problém majú naši 

architekti?

 Najväčším problémom architek-

tov a to nielen slovenských je ne-

kultúrnosť prostredia a spoločnos-

ti pre ktoré pracujú.  Architektúra je 

duchovná a kultúrna nadstavba sta-

vebníctva. Za dvadsať rokov nového 

spoločenského systému sme dobehli 

handicapy stavebníctva. Aj architek-

túra sa dostala na priemerný európ-

sky štandard.

 Teraz  sme súčasťou západnej ci-

vilizácie a mali by sme aj v oblasti ar-

chitektúry ísť ďalej v hľadaní nových 

koncepcií pre tretie tisícročie. Naj-

vyššiu architektonickú kultúru majú 

aj najkultúrnejšie krajiny ako Ho-

landsko, Švajčiarsko, Rakúsko, Ja-

ponsko a pod.

Kam by ste zaviedli kolegu zo za-

hraničia, ktorý by chcel vidieť naj-

lepšiu novú slovenskú architektú-

ru?

 Ukázal by som mu zopár zaují-

mavých šperkov z prvej republiky,  

napríklad budovu Slovenskej spori-

teľne od Tvarožka,  Bellušov koloná-

dový most v Piešťanoch, kúpalisko 

Zelená Žaba v Trenčianskych Tepli-

ciach ...... Zo súčasných stavieb mož-

no rozhlas, Národnú banku Sloven-

ska, Digital park, našu VÚB, sídlisko 

Ružinov, nejaké nové obytné kom-

plexy a zakončil by som to vo vinár-

stve In Vino pri Modre.

Čo si myslíte o Bratislave?

 Bratislava je mesto, ktoré malo a 

možno aj má geografi cké a topogra-

fi cké predpoklady na vznik  príťaž-

livého mesta, kde je možné vytvo-

riť dobré podmienky pre harmonic-

ký život. Nedávno podľa informá-

cií z novín vyšla Viedeň ako veľko-

mesto s najlepšou kvalitou životné-

ho prostredia. Jej príklad máme ne-

ďaleko. Musíme priznať, že vo Vied-

ni sa žije príjemne. Je známa jej „ge-

mütlich“ atmosféra. Bratislava by 

mala viac rozvíjať svoj vzťah k Duna-

ju. Jeho nábrežia sú málo využívané.  

Petržalská strana je zatiaľ nevýraz-

ným partnerom Starého Mesta. Jej 

šanca sa však rysuje s možnosťou ur-

banizovania tzv. štvrtého kvadrantu 

mesta smerom na Berg a Kitsee.

 Bratislava nebola pripravená 

vstrebať spoločenské zmeny, ktoré 

zažila začiatkom    deväťdesiatych 

rokov. Stala sa hlavným mestom no-

vého štátu, zmenilo sa  spoločenské 

zriadenie, uvolnil sa jej rozvoj za Du-

naj, zrútila sa „železná opona“, sta-

la sa súčasťou stredoeurópskej ag-

lomerácie. Stojí pred mnohými zá-

sadnými rozhodnutiami. Nemá jas-

nú dopravnú koncepciu. Chýbajú jej 

terminály vo všetkých druhoch do-

pravy.

 Jej  ulice a námestia nie sú di-

menzované na takúto frekventova-

nú komunikáciu. Podobne jej chýba 

infraštruktúra a aj veľkomestská kul-

túra obyvateľstva. 

Aké postavenie by mal mať mest-

ský hlavný architekt?

 Problém hlavného architekta je 

len jeden z bodov, čo chýba našim 

mestám.  Niektoré mestá si zacho-

vali jeho funkciu. V Bratislave sa ko-

lega Šlachta už päť rokov snaží vy-

tvoriť toto miesto. Dôležité je, aby tu 

vznikol útvar hlavného architekta, 

ktorý by pripravoval rozvojové ma-

teriály pre mesto ako podklady pre 

územné plány.

Čím je pre vás Bratislava?

 Stala sa pre mňa mestom, ktoré  

som postupne  spoznával, získaval 

k nemu    vzťah cez rodinu a prácu, 

takže mi za tých 50 rokov prirástla 

k srdcu. Pochádzam z podsitnian-

skeho kraja, kde sa stretáva Panón-

ska nížina s výbežkami Štiavnické-

ho pohoria, teda z dynamickej kra-

jiny. Aj v Bratislave som prežil väčši-

nu času v jej kopcovitých štvrtiach v 

Horskom  parku, pod Slavínom a na 

Kramároch. My prisťahovalci máme 

možno väčší nadhľad nad mestom. 

Zachránil som tu veľa pamiatok a 

vždy sa chovám k Bratislave s úctou. 

S citom a pokorou vstupujem do jej 

ulíc, kde som vložil viacero mojich 

príspevkov vo forme architektúr. Ich 

citlivé formy obohatili obraz mesta. 

Eleonóra Bujačková

Keď sa povie ochrana spotrebiteľov, vy-
baví sa väčšine ľudí meno RNDr. Marta
ČERNÁ. Dozvedeli sme sa, že kandiduje
za poslankyňu v bratislavskom Starom
Meste. Preto sme sa opýtali za vás.

Ste predsedníčkou Fóra spotrebiteľov už
od roku 1990. Ako ste sa dostali práve k
takej netypickej funkcii?

V čase nežnej revolúcie som pracovala v
Slovenskej poľnohospodárskej a potravinár-
skej inšpekcii. Tá mala pod palcom hodnote-
nie a schvaľovanie potravinárskych výrob-
kov, okrem iného aj z dovozu. Mala som tak
prehľad o skutočnej akosti síce atraktívne
zabalených, ale často dosť nekvalitných
potravinárskych výrobkoch za neprimerane
vysoké ceny. Bolo mi ľúto, že neinformova-
ný spotrebiteľ vyhadzoval peniaze napr. za
peknú krabičku pudingového prášku po šesť
korún, keď tú istú akosť mal za 40 halierov
hoci len v papierovom sáčku. A tak som
vlastne začala s poradenstvom.
Vie sa o vás, že radíte zadarmo. Prečo?

Možno ma ovplyvňuje veta z Biblie: Za-
darmo ste dostali, zadarmo dávajte. Alebo

skautský zákon vykonať aspoň jeden dobrý
skutok za deň! Jednoducho poznám proble-
matiku do hĺbky, vidím bezradného spotre-
biteľa a nič mi nebráni pomôcť.
Patríte medzi „skôr narodených“. Prečo
sa ešte stále vrháte do boja za práva
iných, nielen spotrebiteľov ale v rámci
zastupiteľstva mesta aj za občanov?

Už v detstve som bola “chlapčenský pu-
pok” a celý život som pracovala v mužských
kolektívoch. Naučila som sa biť aj bitku do-
stávať. Na staré kolená sa nezmením na

žienku domácu. Mám ale od detstva silný
ochranársky postoj k slabším a viem aj dosť
presvedčivo bojovať proti nespravodlivosti a
neporiadku.
Dokonca neustále študujete nové a me-
niace sa zákony.

Udržiavať svoje poznatky na úrovni doby
je pre mňa skoro to isté ako dýchať. Myslíte
si, že je možné radiť ľuďom a nepoznať le-
gislatívu? Zlá rada môže byť niekedy horšia
ako žiadna.
Prečo chcete kandidovať do zastupiteľ-
stva Starého Mesta a mesta Bratislavy?
Dokážete vykonať zásadné zmeny?

Nie som taká naivná, aby som si myslela,
že výrazne zmením svet. Čo však môžem –
a to aj robím - je starať sa o všedné veci, kto-
ré otravujú občanov. Vznikajúce čierne
skládky pri kontajneroch, vysychajúca ze-
leň, zbytočné bariéry pre starých a postih-
nutých občanov, neporiadky v obchodoch a
iné maličkosti, ktoré vedia človeku otráviť
celý deň. Pochádzam zo starého bratislav-
ského rodu a môj starý otec bol koncom 19.
storočia viceprimátorom. Zrejme mám vší-
mavosť k potrebám mesta v krvi.

Marta Černá - od spotrebiteľa k voľbám
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Vicemajster sa 
nelepší, pomôžu 
Bulík, Kuľha 
a Hujsa? 

 Hokejisti vicemajstrovského 

Slovana sú stále v hernej a vý-

sledkovej kríze. Po ultimáte od 

vedenia už prišli o časť októbro-

vých výplat, ani to ich však ne-

naštartovalo k lepším výsled-

kom. V tabuľke klesli až na 7. 

miesto, na čo fanúšikovia v hlav-

nom meste dlho nepamätajú. 

 „Belasí“ prežívajú jedno z 

najhorších období v ére samo-

statnej extraligy. No už by sa ko-

nečne mohlo začať blýskať na 

lepšie časy. V kádri totiž prichá-

dza k istému pohybu. Koneč-

ne sa po zranení vracajú Mar-

tin Kuľha a Martin Hujsa, kto-

rí naskočia do herného koloto-

ča po reprezentačnej prestávke. 

Hrať by už mohli v pondelňajšej 

predohrávke 25. kola proti Ska-

lici (15. novembra). Novou posi-

lou sa stal aj útočník Tomáš Bu-

lík, vedenie klubu sa s ním do-

hodlo na zmluve do konca se-

zóny 2011/12. Dvadsaťpäťroč-

ný účastník majstrovstiev sveta 

v Nemecku hral na Sloven-

sku najvyššiu súťaž v Koši-

ciach, Martine, Žiline, Liptov-

skom Mikuláši a Banskej Bystri-

ci. Spod Urpína odišiel do ruskej 

KHL a s tímom nováčika Jugra 

Chanty-Mansijk sa dohodol na 

dvojročnom kontrakte. Nemo-

hol ho však naplniť, pretože tam 

predčasne skončil za „záhad-

ných“ okolností. Bulík podpísal 

dokumenty údajne ohľadne víz, 

ako však vysvitlo išlo o vypove-

danie platnosti jeho zmluvy, keď 

vedenie využilo Bulíkovu nezna-

losť ruského jazyka. 

 Tréner Pavel Hynek ale stá-

le nemôže počítať až s päticou 

korčuliarov. V dohľadnej dobe 

si belasý dres neoblečie útočník 

Andrej Nedorost a kvarteto ob-

rancov Martin Štajnoch, Mikko 

Turunen, Mario Cartelli a Peter 

Frühauf.

(pk)

Joan Laporta prednášal v Bratislave
 Koncom októbra navštívil Bra-

tislavu bývalý úspešný prezident 

španielskeho futbalového gigantu 

FC Barcelona Joan Laporta. Štyrid-

saťosemročný vyštudovaný práv-

nik mal v hlavnom meste pred-

nášku na tému „FC Barcelona - ta-

jomstvo úspešného podnikateľské-

ho modelu.“ A o tom, že mal čo po-

vedať svedčí aj fakt, že keď bol šé-

fom Kataláncov, v sedemročnom 

období rokov 2003 - 2010 získal 

klub 12 trofejí. 

 Klub zo slávneho Nou Campu 

momentálne dosahuje ročné príj-

my 460 miliónov eur. „Počas môj-

ho prezidentovania bola FC Barce-

lona úspešná, pretože sa opierala o 

štyri kľúčové piliere. Po prvé Bar-

celona chce byť viac ako len futba-

lový klub. Za druhé to bol herný 

štýl Barcelony. Hra na krátke pri-

hrávky s aktívnym pohybom a vý-

bornou individuálnou technikou 

všetkých hráčov. Ďalej to bola fi lo-

zofi a úsilia. Teda určenie skutočné-

ho smerovania klubu, čo sa týka aj 

výchovy vlastných hráčov. Máme v 

A-tíme v podstate 50 % vlastných 

odchovancov, pričom za nášho 

hráča považujem aj Lionela Messi-

ho, ktorý je v Barcelone od 12 ro-

kov. Hráči ako Valdes, Xavi, Inies-

ta, Pedro, Carlos Puyol a ďalší, to 

všetko sú odchovanci. Posledným 

pilierom boli záväzky k spoločnos-

ti a Katalánsku. Robili sme charita-

tívne akcie pod hlavičkou UNICE-

FU. Klubová fi lozofi a, to je viac ako 

len klub, preto má Barcelona silnú 

sociálnu angažovanosť,“ povedal. 

Laporta porozprával aj o dvoch 

Slovákoch, neodmysliteľne spo-

jených s FC Barcelonou. Sloven-

ský futbalový odborník Ferdinand 

Daučík, ktorý do Španielska emi-

groval v roku 1948, s Barcelonou 

získal dva majstrovské tituly a tri 

triumfy v Španielskom pohári. Prá-

ve on priviedol do klubu Ladislava 

Kubalu. Ten v jej drese nastúpil na 

186 zápasov, v ktorých strelil 117 

gólov. „Na Kubalu si pamätám vďa-

ka otcovi. Bol to totiž hrdina ge-

nerácie môjho otca. V 50-tych ro-

koch spôsobil Kubala revolúciu v 

Barcelone, napokon práve kvôli 

nemu postavili štadión Nou Camp. 

Bolo to práve preto, že Kubala hral 

za Barcelonu. Dovtedajší štadi-

ón Camp de Les Corts bol už to-

tiž príliš tesný a malý. Fanúšikovia 

sa kvôli Kubalovi išli zblázniť, pre-

to vedenie klubu v roku 1957 mu-

selo zákonite nechať postaviť väčší 

štadión,“ povedal muž, ktorý sa tiež 

vrhol na politickú kariéru. Je kan-

didátom na post prezidenta Kata-

lánska, pričom voľby v tomto regi-

óne sa uskutočnia 28. novembra. 

Nedávno založil politickú stranu a 

dúfa, že sa s ňou dostane aj do par-

lamentu: „Asi pred tromi mesiacmi 

som založil novú stranu Soliadritat 

Catalana per la Independencia. Vo 

voľbách očakávam dobrý a pozitív-

ny výsledok s tým, že sa dostane-

me do Katalánskeho parlamentu. 

Verím, že v tomto smere mi pomô-

že aj popularita, ktorú som získal 

ako šéf FC Barcelona.“

(pk)

Hrbatý sa lúči s Bratislavou
 Po víkendovej kvalifi kácii sa 

od pondelka (15. novembra) roz-

bieha hlavný turnaj medzinárod-

ných majstrovstiev Slovenska v te-

nise - Ritro Slovak Open. V Siba-

mac Arene NTC ponúkne teniso-

vým fajnšmekrom to nakvalitnejšie 

domáce podujatie roka. Hlavnou 

atrakciou by mal byť štart Domi-

nika Hrbatého, ktorý na turnaji za-

znamená už siedmy štart, ako však 

už dávnejšie avizoval, tento bude 

pre 32-ročného dlhoročného da-

viscupového reprezentanta aj po-

sledným v kariére.

  „V Bratislave to bude môj po-

sledný turnaj, ktorý súťažne odo-

hrám. V NTC som sa vždy cítil 

ako doma, center v Sibamac aré-

ne bol ako moja obývačka, pre-

to by som sa chcel pri mojej roz-

lúčke s bratislavským challenge-

rom dostať čo najďalej. Verím, že 

vyhrám aspoň jeden zápas. Rád by 

som si na turnaji zmeral sily s Lu-

kášom Lackom,“ vyhlásil na tla-

čovej konferencii pred začiatkom 

turnaja dvojnásobný víťaz Hopma-

novho pohára. Okrem niekdajšej 

dvanástky rebríčka ATP sa vo dvoj-

hre predstaví minimálne 11 Slová-

kov. „Privítame šesť hráčov z prvej 

svetovej stovky, nasadenou jednot-

kou by mal byť Poliak Lukasz Ku-

bot. Medzi ženami bude najvyššie 

nasadená Rakúšanka Patricia May-

rová,“ informoval riaditeľ turnaja 

Igor Moška. V ženskom pavúku 

bude napríklad zaujímavé sledo-

vať aj ako s voľnými kartami od or-

ganizátorov naložia dve mladé ta-

lentované Slovenky Jana Čepelová 

a Chantal Škamlová, ktoré cez leto 

na premiérových olympijských 

hrách mládeže v Singapure získali 

striebro. 

  Víťaz mužskej dvojhry si pri-

lepší o 15.300 eur a do renkingu 

ATP Entry mu pribudne 110 bo-

dov. Úspešná fi nalistka ženského 

singla si prevezme šek na 2940 do-

lárov a vo WTA jej konto narastie 

o 50 bodov. Vstupné bude od pon-

delka do piatka jedno euro, na ví-

kendové semifi nálové a fi nálové 

stretnutia tri eurá.

(pk)

Bratislavu navštivil prezident FC Barcelona.
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 Na tradíciu svätomartin-

ských osláv nadväzovali aj tre-

tie Svätomartinské dni v pora-

dí – v minulosti Sviatok mla-

dého vína, ktoré sa v Bratislave 

zdržali do nedele. Okrem toho, 

že mali posilniť vzťah obyvate-

ľov mesta k jeho histórii a tomu, 

čo z nej vyplýva, a ich spolupat-

ričnosť s Malokarpatským vi-

nárskym regiónom, propago-

vali prácu podnikateľov v oblas-

ti vinárstva a pre túto oblasť ty-

pickej gastronómie. 

 Na Martina sa v Bratislave 

viazali zaujímavé právne a spo-

ločenské úkony. Mesto mohlo v 

tento deň čapovať víno vo svo-

jich pivniciach, a to aj napriek 

tomu, že v období tazkvané-

ho Bannzeitu ho ostatní tunaj-

ší vinohradníci čapovať nesme-

li. Čapovali ho v podjazde Starej 

radnice, v pivnici vo Františkán-

skom kláštore a v  Apoštolskej 

pivnici v Zelenom dome. Do tej 

chodieval mladé víno ochutná-

vať richtár s radnými pánmi.

 Aby spoločnosť neprepo-

čula ranný spev kohúta, ktorý 

ju upozorňoval, že je čas kon-

čiť, ,,objavil“ sa v pivnici aj sú-

dok s kohúťou hlavou a krídla-

mi. Aby im kikiríkajúce zviera a 

veci s ním spojené pripomínal. 

 V dňoch okolo sviatku svä-

tého Martina sa tiež ,,chodilo s 

palicou“. Mestský kapitán, drá-

bi a vymeriavač desiatku týmto 

spôsobom kontrolovali úrodu 

a množstvo dorobeného vína u 

súkromníkov. Výšku dane ur-

čovali (dokončenie v tajničke) 

a na základe meraní.

(Správne odpovede nám, pro-

sím, neposielajte, v tejto rubri-

ke sa nesúťaží o nič.)

 MIZLA
MÁLIÈKO, 

NEPATRNE
RIADILO (NÁR.)

ZHORELO 
NA POVRCHU

SLOVAK ANTIVIR 
CENTER (SKR.)

PALIVO (ÈES.)
MENO 

LAURENCA

POMÔCKY: JAB, 
AKAHATA, OENO, 
AKALAN, LAVER, 
DINAN, ARIANO, 

ALTAIT, BAAL

DREVENÝ 
OKOVANÝ SUD 

(NÁR.)

PRVOTLAÈ 
(ODB.)

ŠTÁTNA 
POKLADNICA

VYPUKLO 
VYREZÁVANÝ 
DRAHOKAM

ŽENSKÉ MENO 
(26.10.)

ÚZEMIE 
V KONGU

BRÁZDI

TROPICKÝ PLOD
PIEKLO 

NA POVRCHU

ORGÁN 
KOMUNISTICKEJ 

STRANY 
JAPONSKA

TURECKÉ 
MESTO

1.ÈAS� 
TAJNIÈKY

OBLÁMALI

EASTERN 
EUROPEAN TIME

BOH LÁSKY

PREVIERKA

STAROEGYPT-
SKÝ BOH SLNKA

AUSTRÁLSKY 
TENISTA 

(ROD, 1938)

FRANCÚZSKY 
ATOL

NATRVALO, 
NAVŽDY

PRED RÍMSKYM 
LETOPOÈTOM

OHMAT (HOVOR.)

NALIAL 
CEZ CEDIDLO

JEDLO Z ROZŠ. 
VAJEC

MESTO 
V TURECKU

UKAZOVACIE 
ZÁMENO

STAROSEMITSKÝ 
BOH SLNKA

ÈESKÝ SÚHLAS

ÈLEN STARÉHO 
NÁRODA

  
KARAMAR, 
KAROSOL

POMÔCKY:
MENO 

ALCXANDRY

ÈERNOŠSKÝ 
KMEÒ

PEÈEÒ (LEK.)

PRVÉ PÍSMENÁ 
ABECEDY

VOTRELEC 
(ANGL.)

RIEKA V RUSKU

MESTO VO 
FRANCÚZSKU

AMERÍCIUM (ZN.)

IMRIŠKA (DOM.)

ŠORÈINA 
(KÓD JAZYKA)

SÝRSKY POLITIK 
(HAFÍZ, 1928)

SPIS (ADM.)

3.ÈAS� 
TAJNIÈKY

MENO TERÉZIE

SPOJENÉ 
ARABSKÉ 
EMIRÁTY

BIELY KOCKOVÝ 
NERAST

SKR. SÚHVEZDIA 
ERIDANUS

MÄKKÁ TKANINA 
NA PLÁŠTE

HÁKOVITÝ ÚDER 
V BOXE

2.ÈAS� 
TAJNIÈKY

JAZDA (ANGL.)

ÍS� (ANGL.)

MONOPOLNÉ 
ZDRUŽENIE 
PODNIKOV

NERASTNÝ 
UHLIÈITAN 
VÁPENATÝ

TALIANSKE 
SÍDLO

NAPICHOVALA

Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

Kačacie 
a husacie hody

 Vydavateľstvo Matica Sloven-

ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 

roku 2000 knihu od Petra Ševčo-

viča Z kuchyne starého Prešpor-

ka. Prinášame vám nostalgické 

úryvky z tejto knihy ako aj cen-

né historické recepty takmer do-

slova opísané z pôvodných kníh. 

Po zaváracej aj hubárskej sezóne 

sa v Prešporku začali husacie a 

kačacie hody. Jednou z božských 

špecialít, ktoré sa pri tejto príle-

žitosti pripravovali bola aj kačka 

na víne.

 V októbri vrcholila hubárska 

sezóna. Vo výletných hostincoch 

sa konali bohaté hubárske hody z 

krásnych a dobrých jesenných húb. 

Sezónu kúpania vystriedalo babie 

leto, v niektorý rok kratšie, v iný 

zasa dlhšie, večery sa predlžovali a 

boli chladnejšie, niekedy aj sychra-

vé. 

 V polovici októbra popcha-

li gazdiné husi a kačice do cárkov. 

Začali ich vykrmovať, pchali im do 

gágorov šúľky zo zošrotovanej ku-

kurice a vysmädené robotou popí-

jali burčiak.

 Všetky prešporské slávnosti, pa-

rády, sprievody a podujatia konané 

pod šírym nebom sa končili dňom 

svätého Martina. Ten mal priniesť 

na kopytách svojho koňa prvý sneh, 

čo pre Prešporok a jeho okolie zna-

menalo, že budú aj martinské ka-

čaco-husacie hody. Ak sviatok svä-

tého Martina nepripadal na ne-

deľu, konali sa hody niekde v ne-

deľu pred Martinom, inde nede-

ľu po ňom. Bolo to múdre a pre-

zieravé rozhodnutie, lebo vidiečan-

ky z okolitých obcí mohli celé dva 

týždne chodiť do Prešporka vynu-

kovať domácim paniam obrovské, 

aj osemkilové vykŕmené husiská. 

Ich žltulinké pečienky neraz váži-

li aj vyše kila a takmer sa nevmes-

tili na tanier.  Chudobnejšia rodina 

si kúpila tučnú kačicu, zámožnejšia 

mastnú hus. Hodovalo sa v domác-

nostiach aj v krčmách, kaviarňach a 

vinárňach, mesto už nevoňalo za-

váraním, ale burčiakom a pečenou 

hydinou. 

Prešporská kačica

 

 Najchutnejšie vypitvané mladé 

kačičky vážia asi tri kilá, takže jed-

nou nasýtiš šiestich ľudí. Rodinu aj 

hostí najväčšmi prekvapíš kačicou 

na červenom víne, lebo také čosi od 

teba neočakávajú. Červeného vína 

budeš potrebovať liter. Dva deci z 

neho odložíš do šťavy, zvyšok budeš 

popíjať počas varenia.

 Pokrájaj na kocôčky päť deka 

údenej slaniny, s kúskom masla ju 

dobiela upraž na pekáči, pridaj 

k nej veľkú posekanú cibuľu, dve 

obielené a pokrájané jablká a dva 

rajčiaky, ktoré namočíš do vriacej 

vody, olúpeš a rozštvrtíš. Dobroty 

spolu popraž, prilej dve deci vody, 

pridaj veľký bobkový list, šesť gu-

liek čierneho korenia a polož na to 

zvonka i zdnuka posolenú kačicu. 

Prikry pekáč druhým pekáčom a na 

miernom ohni v rúre hodinu vtáka 

dus. 

 Občas sa naň pozri a polej ho 

vydusenou šťavou. Potom zlož z pe-

káča pokrievku a kačicu z oboch 

strán upeč do zlatista.

 Nezľakni sa, že ti šťava ubú-

da. Keď sa vydusí až na tuk, mäso 

z pekáča vyber, výpek zapráš dvo-

ma polievkovými lyžicami hlad-

kej múky, zamiešaj, na rozriedenie 

prilej dve deci polievky z kačacích 

drobkov a tri minúty povar. Omáč-

ku pretri cez sito, na zjemnenie pri-

daj dve deci červeného vína, na do-

chutenie dve polievkové lyžice brus-

nicového alebo ríbezľového kompó-

tu a znova nechaj prevrieť.

 Kačicu podávaj rozkrájanú na 

mise, šťavu v omáčniku. Hodia sa k 

nej opečené zemiaky, udusená ryža, 

no najchutnejšia je páperová kned-

ľa s prešporskou červenou kapus-

tou. 

Veronika Ševčíková

Prvé Centrum 
odborného 
vzdelávania

 Bratislavský samosprávny kraj 

plánuje zriadiť prvé Centrum od-

borného vzdelávania a prípravy v 

kraji. Uviedla to hovorkyňa kraja 

Iveta Tyšlerová. Centrum má slúžiť 

na propagáciu odborného vzdelá-

vania a uplatnenia absolventov na 

trhu, zamerané bude na vybrané 

povolania pre výrobu automobilov 

a ich komponentov ako aj predaj a 

servis vozidiel. Určené je pre žia-

kov školy Strednej odbornej ško-

le automobilovej J. Jonáša v Devín-

skej Novej Vsi, tiež na rekvalifi ká-

ciu uchádzačov o zamestnanie, ce-

loživotné vzdelávanie aj vzdeláva-

nie pedagógov z danej problema-

tiky. „Hlavným cieľom projektu je 

prepojenie teórie s praxou. Naj-

väčším bohatstvom Bratislavského 

kraja je ľudský potenciál a je našou 

povinnosťou rozvíjať ho,“ povedal 

predseda kraja Pavol Frešo.

    V regióne ide o pilotný projekt, 

ktorý pripravuje kraj spoločne so 

Slovenskou obchodnou a priemy-

selnou komorou (SOPK) a za účin-

nej pomoci Združenia automobi-

lového priemyslu. Vznik Centra 

bol schválený Krajskou radou pre 

odborné vzdelávania a prípravu 

(KR OVP).

(sita)
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Neúspešné 
poslanie 

 Autori Ivan Szabó a Ladi-

slav Švihran zostavili zaujíma-

vú publikáciu Vzácne návštevy 

Bratislavy. Knižka vyšla v roku 

2005 v nakladateľstve Region 

Poprad (www.regionpoprad.

sk). Každý príbeh vám priblíži 

nejakú vzácnu návštevu, ktorú 

niekdajší Prešporok hostil.

 Začiatkom jedenásteho sto-

ročia, presnejšie roku 1052, a 

ešte presnejšie 25. augusta za-

vítala do mesta vzácna návšte-

va, pápež Lev IX. Cirkevní pred-

stavitelia kedysi, a vlastne i dnes, 

často vystupovali a vystupujú ako 

sprostredkovatelia mierových 

rokovaní. Také bolo aj pápežo-

vo poslanie v Bratislave. Vtedy už 

niekoľko rokov prebiehala vojna 

medzi Uhorskom a Nemeckom. 

 V júli roku 1052 sa cisár Hen-

rich III. s početným vojskom zno-

va vybral na ťaženie proti Uhor-

sku. Chcel si ho podrobiť a Bra-

tislava bola pre neho vstupnou 

bránou. Koncom júla ju obľahol.  

 Vtedy prišiel do cisárovho tá-

bora na pravom brehu Dunaja 

Lev IX., aby sprostredkoval mier. 

Lev IX., pápež nemeckého pôvo-

du, zastával svoj post od februá-

ra 1049, síce len krátko, ale za to 

obdobie sa odohralo mnoho vý-

znamných udalostí, až takých vý-

znamných, že na celé stáročia, ba 

navždy poznačili dejiny. Vtedy sa 

defi nitívne ustanovil kňazský ce-

libát, zrušil sa predaj odpustkov 

a nastal rozkol a rozdelenie cirkvi 

na Východnú a Západnú.

 Pápež sa teda vybral na ďale-

kú cestu na sever. Kým prekonal 

v sedle alebo v koči vyše sedem-

sto kilometrov, uplynuli takmer 

tri týždne. V rokovaniach väč-

šmi naliehal na uhorského krá-

ľa. No Ondrej I. z arpádovské-

ho rodu bol rázny panovník. Po 

vláde svojich neschopných a roz-

hádaných predchodcov urobil 

doma poriadky a odmietal byť 

vazalom Nemcov. Nebol ochot-

ný uznať cisárovu zvrchovanosť, 

napriek tomu, že pápež naliehal a 

hrozil exkomunikáciou a cirkev-

nou kliatbou. 

 Vladári sa teda nedohodli a 

bitka o Bratislavu pokračovala. 

Spočiatku s rovnakým výsled-

kom ako predtým. Po ôsmich 

týždňoch bojov sa cisár rozhodol 

dobyť opevnenie z rieky paľbou z 

lodí. Obrancovia mu to znemož-

nili. Na hrade zhotovili veľké ne-

božiece, výborný plavec menom 

Zothmund sa pod vodou dostal 

k lodiam, navŕtal ich a potopil. 

Túto udalosť zachytáva aj Vie-

denská obrazová kronika zo 14. 

storočia. Kresba je najstarším za-

chovaným vyobrazením Brati-

slavského hradu.

 

(vs)

 Tripartitum – ako meritórne 

najvýznamnejšia zbierka uhorské-

ho práva, ktorú roku 1514 schvá-

lil uhorský snem – nariaďovalo, že 

zločincov „treba po zásluhe postih-

núť a potrestať hrdelným trestom, 

a to zlodejov obesením na šibenici, 

lupičov narazením na kôl alebo lá-

maním v kolese, ostatných zasa po-

praviť mečom“. 

 V mestskom súdnictve, kto-

ré vychádzalo zväčša zo zásad no-

rimberského alebo magdebur-

ského práva, sa zasa ustálila prax, 

podľa ktorej zlodejov a znásilňo-

vateľov spravidla vešali, lúpežných 

vrahov lámali kolesom, násilníkov 

a páchateľov mravnostných delik-

tov, ako aj zločincov z radov šľach-

ty stínali, podpaľačov a falšovateľov 

upaľovali na hranici.

Právo meča 

 Právo meča (ius gladii), čiže 

právo popravovať zločincov, ne-

mal žiaden zemepán ani mesto au-

tomaticky. Udeľoval ho výlučne pa-

novník v najstaršom období azda aj 

ústne, neskôr písomne. Kráľ Ma-

tej Korvín listinou datovanou 15. 

februára 1468 v Budíne na žiadosť 

Prešporčanov spresnil a rozšíril hr-

delnú právomoc Prešporka: „Mes-

tu a jeho obyvateľom i občanom 

sa dáva právo stavať šibenice, ko-

lesá, koly a akékoľvek druhy muči-

diel, aby zlodeji, lotri, lupiči, tí, čo 

násilím vtrhnú do príbytkov, vra-

hovia a iní zločinci, ktorých verej-

ne prichytia na území mesta, mohli 

byť zadržaní a po zásluhe potresta-

ní, čiže popravovaní, a to menovite 

povrazom, kolesom, mečom a oh-

ňom, alebo aj inými spravodlivými 

trestami smrti, ktoré možno uložiť 

podľa zákonov či zaužívanej oby-

čaje krajiny.“

   Drobné krádeže a podvody či 

urážky na cti sa trestali vyšľahaním 

alebo vystavením na pranieri, po-

sadením do potupnej klietky či kla-

dy; za bohorúhačstvo a ťažšie uráž-

ky mohol páchateľ prísť o jazyk. 

Popri hrdelných, zmrzačujúcich 

a zneucťujúcich trestoch mestské 

súdy ukladali aj ďalšie tresty, aký-

mi boli vypovedanie z mesta, očist-

ná púť, strata cti, peňažné pokuty. 

 Častým hrdelným trestom v 

praxi zemepanských súdnych sto-

líc bolo zavesenie za rebrá na hák. 

Išlo o mimoriadne krutý trest, lebo 

odsúdený skonával na šibenici aj 

niekoľko dní. Popravovali tak naj-

mä zbojníkov a poddaných, ktorí 

sa búrili proti vrchnosti. Ukrutným 

trestom, ktorým postihovali najmä 

rebelujúcich poddaných, lúpež-

ných vrahov, vojenských zbehov 

a zradcov bolo natiahnutie na kôl. 

Delikventovi zahroteným dlhým 

kolom prepichli telo zospodu od 

zadku, takže špic kola vyšiel z tela 

až za chrbtom. Potom kôl vztýčili 

a na ňom napichnutý odsúdenec v 

ťažkých bolestiach zomieral aj 2 – 

3 dni. V Prešporku nemáme tento 

druh popravy doložený, no naprí-

klad vo Viedni roku 1504 narazili 

na kôl viacnásobného vraha.

   Priťažujúcou okolnosťou pri po-

sudzovaní trestnej činnosti bola 

recidíva, preto pri opakovaných, a 

to i menších previneniach sa de-

likvent spravidla vždy trestal smr-

ťou, aby nepáchal ďalšie zlo. Dôvo-

dom prísnejšieho ortieľa bolo aj to, 

ak sa páchateľ trestného činu do-

pustil za požiaru, povodne, epidé-

mie alebo v noci. Poslaním trestu 

bolo vykonanie práva a spravodli-

vosti. V tomto zadosťučinení hlav-

ný dôraz spočíval v pomste na pá-

chateľovi.

Za účasti ľudu

 Exekúcie sa takmer bez výnim-

ky vykonávali na verejnosti a mali 

odstrašujúci účel. Verejný trest bol 

teda aj akýmsi spoločenským zr-

kadlom, prostredníctvom ktorého 

mali, tak páchatelia, ako aj všetci 

ľudia možnosť vidieť, aké nor-

my konania sú neprípustné vráta-

ne hierarchie ich postihu. Popri re-

presii a zastrašení mali však verej-

ne vykonávané popravy či iné for-

my trestu ďalší, nemenej dôležitý 

zmysel. Spoluúčasťou prítomné-

ho ľudu exekúcia nadobúdala punc 

kolektívneho vyjadrenia súhlasu, a 

tým nielen právnu, ale aj sociálnu 

záväznosť.

   Napriek spomínanej nejednot-

nosti až svojvôli v rozhodovaní 

sudcov a súdov v Uhorsku rozho-

dujúcim faktorom na určenie tres-

tu bola klasifi kácia trestného činu. 

Už od 13. storočia sa pojmom ve-

rejní zločinci (malefactores pub-

Tresty feudálnej justície
lici) označovali páchatelia takých 

deliktov, ktoré sa spravidla trestali 

hrdelným trestom, čiže smrťou. V 

tejto súvislosti, ako aj pod vplyvom 

kánonického práva, sa spočiatku 

začali rozlišovať verejné trestné 

činy a súkromné trestné činy. Za 

verejný zločin (delictum publicum) 

sa spočiatku považovali delikty, na 

ktoré sa vzťahovali čisto trestné 

sankcie a ktoré nepripúšťali mož-

nosť riešenia v rámci výkupného 

systému. Všetky ostatné delikty sa 

chápali ako súkromná ujma, čiže 

súkromný delikt (delictum priva-

tum, delictum civile), pričom o sa-

tisfakciu musel žiadať poškodený 

podaním žaloby na súde.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

Mimoriadne krutým trestom bolo narazenie na kôl. Drevoryt zachytáva 

popravu viacnásobného vraha vo Viedni v roku 1504.

 Z množstva alchymistov a zá-

zračných lekárov l6. storočia, azda 

najzaujímavejší ale aj najslávnej-

ší bol Paracelsus, vlastným me-

nom Philipus Aureolus Th eopratus 

Bombastus Paracelsus z Hohenhe-

imu. Už toto jeho komplikované 

meno dáva tušiť niečo neobyčajné, 

čo mu bolo dané, ale aj to, za čo sa 

vydával.

 Pred bránami Bratislavy sa zá-

hadný doktor zjavil v roku 1537, 

deň pred sv. Michalom. Prišiel s 

kupcami z Čiech. Prešporskí páni 

z mestskej rady ho vítali ako krá-

ľa a vystrojili mu bohatú hostinu 

v dome najvážnejšieho mešťana, 

pána Blasiusa Beheima na Radnič-

nom námestí, kde sa Paracelsus aj 

ubytoval. V mestskom archíve sa 

o tejto vzácnej návšteve zachovala 

zmienka - záznam z komornej kni-

hy /účtovnícky denník/, kde boli 

uvedené nasledujúce podrobnos-

ti: „V piatok pred Michalom roku 

1537 sme mali za hosťa pána dok-

tora Th eoprastusa Paracelsa. Ho-

dovalo sa tu za dvoma bohato pre-

stretými stolmi. Komorník (mest-

ský účtovník) kúpil ryby na va-

renie, pečenie a praženie, žemle, 

Vzácneho vedca hostili rybami z Dunaja II.
víno, krupicu, mlieko, chlieb, ka-

pustu, reďkovku po desať kusov, tri 

holby sadla, ovocie, syr. Spolu s ku-

chárskou prácou to činilo štyri to-

liare, tri šilingy a osemnásť dená-

rov.“ O priebehu ďalšieho pobytu v 

Bratislave sa tu viac nič nehovorí.

 Ovídius Faust vypátral v iných 

prameňoch mnohé ďalšie zaujíma-

vosti týkajúce sa Paracelsovej náv-

števy mesta. Jedna historka hovorí 

o tom, ako si po spomínanej boha-

tej večeri dal priniesť svoju alchy-

mistickú banku, vzal ružu, spálil 

ju, popol nasypal do banky, zahrial 

ho nad kadidlami a získal tak novú 

krásnu ružu. Táto jeho schopnosť 

znovuoživovať sušené alebo spá-

lené rastliny sa uvádzala na via-

cerých miestach. Istý starý biograf 

(historik) zverejnil zasa správu, ako 

v jednom hornouhorskom meste 

(akiste v Bratislave) verejne pred-

viedol výrobu zlata z neušľachti-

lého kovu. Týmto experimentom 

umožnil vraj dvom milencom so-

báš proti vôli rodičov.

 Je pravdepodobné, že mnoho 

svojich experimentálnych poku-

sov predvádzal Paracelsus v Brati-

slave, lebo dúfal a veril, že pri ci-

sárskom dvore starého korunovač-

ného mesta získa pokojné miesto, 

kde by sa konečne usadil. Napriek 

tomu, že bol úspešný a vyliečil 

stovky ľudí (nie však bohatých ale 

chudobných), neraz jeho metódy 

a postupy nezabrali, a tak sa do-

stal do konfl iktu s miestnym fyzi-

kusom/hlavný mestský lekár/. Bolo 

tak aj v prípade istej pani Polixeny, 

ktorá trpela na suchoty. Mestský 

fyzikus ju liečil predtým, ale nepo-

mohol jej. No ani lieky a tinktúry 

doktora Paracelsa ju nepostavili na 

nohy a Polixena zomrela. Fyzikus 

obvinil Paracelsa, že zanedbal lieč-

bu a po fyzickej potýčke dvoch ri-

valov sa prípad dostal až k cisárovi 

Ferdinandovi do Viedne. Rozsudok 

však z neznámych dôvodov nepa-

dol.

 Th eoprastus Paracelsus zo-

mrel v roku 1541 v Salzburgu. Tvr-

dí sa, že ho zavraždili. Verilo sa aj, 

že ho odniesol diabol, lebo z kryp-

ty zmizlo jeho telo a zostal tam len 

klobúk a plášť.

 O polstoročie neskôr sa na Pa-

racelsa spomínalo takto: „Odzne-

la jedna nová strašná správa o ar-

cišelme doktorovi Th eoprastovi, 

ktorý po mnohom znepokojovaní 

a prudkom zlostení Boha bol diab-

lom unesený, a tak potrestaný.“

Paracelsovi
nasledovníci

 Paracelsova ukážka výroby zla-

ta z neušľachtilého kovu nebola v 

Bratislave jedinou. To isté vedel 

robiť aj alchymista Štefan de Lisz-

ty, ktorý vyrábal zlato zo železných 

pilín. Robil to za pomoci záhadné-

ho muža, ktorý k nemu prichádzal 

v noci. Jeho úsilie bolo čoskoro od-

halené, ukázalo sa, že de Lisztyho 

toliare sú falošné a mestská rada 

ho uväznila. To všetko sa odohra-

lo v alchymistickom dome na rohu 

dnešnej Nedbalovej a Laurinskej 

ulice. Dodnes sa vie, že dom mal 

strašidelné tmavé schody a na dvo-

re bol znak zlatníka Juraja Streigle-

ra, ktorý ho vlastnil v rokoch 1622 

-1652.

Z pozostalosti Ovídia Fausta 

Spracoval Boris M. Ferjenčík
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Nová samospráva bude mať na čom stavať
  Rozhovor so starostom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto Richardom Frimmelom

 Štyri volebné obdo-
bia stojí na čele novo-
mestskej samosprávy, 
15 rokov je predsedom 
regionálneho združe-

nia mestských častí Bra-
tislavy, dlhé roky pra-
cuje v Združení miest a 
obcí Slovenska, ktoré-
ho je prvým podpred-
sedom. Medzi kandidát-
mi, ktorí sa uchádzajú 
o funkciu starostu v blí-
žiacich sa komunálnych 
voľbách, však jeho meno 
chýba. Prečo? pýtame sa 
dosluhujúceho starostu 
Richarda Frimmela.
   Je to moje rozhodnu-
tie a dospel som k nemu 
po dôkladnej úvahe. Treba 
si uvedomiť, že byť staros-
tom znamená byť v službe 
občanovi nie osem, ale ce-
lých 24 hodín denne. Čokoľ-
vek sa deje, so všetkým sa 
ide za starostom a ten čas-
to musí riešiť aj nepríjem-
né veci a prijímať nepopu-
lárne rozhodnutia. A to ne-
hovorím o koncepčnej prá-

ci, ktorá človeka neustále 
zamestnáva, ale jej výsled-
ky sa zvyčajne preukazujú 
s odstupom času. Šestnásť 
rokov v takejto funkcii je 

teda dosť dlhé 
obdobie. Čo je 
však dôležité, 
z postu odchá-
dzam s dob-
rým pocitom, 
že za môjho 
pôsobenia pre-
šlo Nové Mesto 
významnými 
zmenami, kto-
ré niekdajšiu 
okrajovú mest-
skú časť posu-
nuli do roviny 
nového ekono-
micko-obchod-
ného a spolo-
čensko-kultúr-
neho centra 
mesta.

Pri spätnom 
pohľade na 
čo ste najviac 

hrdý?
   V oblasti rozvoja mest-
skej časti predovšetkým na 
to, že novomestská samo-
správa ako prvá pritiahla na 
Slovensko  významného za-
hraničného investora, kto-
rý tu bol ochotný investo-
vať 4,5 miliardy korún. Vý-
sledkom je Polus City Cen-
ter, po ktorom nasledovala 
výstavba výškových budov 
Tower I, Tower II, Lakeside 
Parku. Medzitým prišli ďal-
ší investori. Mnohé zo sta-
vieb získali ocenenia, pre-
dovšetkým v rámci súťaže 
Stavba roka, a je zaujíma-
vé, že sa medzi ocenenými 
stavbami sú i také, ktoré 
už od začiatku mali množ-
stvo neprajníkov. Tak to 
bolo v prípade multifunkč-
ného komplexu Tri veže 
na Bajkalskej ulici, ktorý 

pred rokom získal prestíž-
nu cenu Rezidenčná stav-
ba roka udeľovanú stredo-
európskym odborným re-
alitným časopisom Con-
struction and Investment 
Journal, alebo aj  bytové-
ho domu Manhattan na Ra-
čianskej. Ten získal v tomto 
roku Cenu Slovenskej ko-
mory stavebných inžinierov 
za najlepšie projektové rie-
šenie stavebného diela.
  Hrdý som na to, čo sme 
urobili z kedysi zanedba-
nej Kuchajdy, že sme oživili 
roky odstavenú lanovku zo 
Železnej studienky na Kam-
zík, že 40-tisícové Nové 
Mesto má osem klubov dô-
chodcov, čo nemá žiadne 
iné mesto na Slovensku, 
ani Petržalka, že ako jedi-
ná mestská časť v Bratisla-
ve máme obecné jasle. Ako 
prví na Slovensku sme prišli 
s príspevkom pre novoro-
dencov, ktorý v súčasnosti 
predstavuje 200 eur, máme 
dobre fungujúce stredisko 
kultúry, dom kultúry, kniž-
nicu, osem základných a 
11 materských škôl. Chcem 
zdôrazniť, že kým iné mest-
ské časti škôlky zatvárali, 
my sme ich zachovali všet-
ky a dnes tie naše slúžia aj 
deťom z iných mestských 
častí.

Väčšina obcí a miest 
sa najmä v posledných 
dvoch krízových rokoch 
sťažuje na nedostatok fi -
nancií, mnohým nesta-
čia ani na bežné výdav-
ky. Hospodárska krí-
za sa však Nového Mes-
ta akoby vôbec nedotkla 
-  revitalizujú sa verej-
né priestranstvá, rekon-
štruujú budovy, cesty, 
budujú sa ihriská...
   To je výsledok rozumného 
hospodárenia a schopnosti 

využívať v prospech rozvoja 
všetky dostupné možnosti, 
vrátane získavania sponzo-
rov. Napríklad na výstav-
bu multifunkčných ihrísk v 
areáli Kuchajdy a niekto-
rých škôl sme využili dotá-
cie z rezervy bývalého pre-
miéra, na revitalizáciu ve-
rejných priestranstiev Nová 
doba a na Jahodovej ulici 
zas príspevok z eurofondov. 
Zásadné je, že za 16 rokov 
sme si nepožičali ani ko-
runu a v rezervnom fonde 
sme nakopili niekoľko milió-
nov eur. Nová samospráva, 
ktorá vyjde z novembro-
vých volieb, teda bude mať 
na čom stavať.

Ktorého spomedzi šies-
tich kandidátov na sta-
rostu by ste po voľbách 
videli vo funkcii najrad-
šej?
   Skôr než odpoviem pria-
mo na otázku, musím pove-
dať, že veľmi si želám, aby 
Nové Mesto neustrnulo na 
tom, čo sa urobilo doteraz. 
Malo by si zachovať posta-
venie významnej mestskej 
časti, ktorá sa bude aktív-
ne podieľať na práci regi-
onálneho združenia mest-
ských častí Bratislavy, ako 
aj Združenia miest a obcí 
Slovenska, pretože vždy je 
za čo bojovať. Z tohto hľa-
diska je dôležitá kontinuita. 
Zabezpečiť ju môžu len ľu-
dia, ktorí s miestnou samo-
správou majú skúsenosti. 
Moje predstavy najviac spĺ-
ňa môj zástupca Marián Ve-
reš, ktorý predtým pôsobil 
na našom miestnom úrade 
ako vedúci pracovník. Na-
vyše je vo veku, keď ešte 
môže smelo hľadieť dopre-
du a zároveň už zúročiť pre-
žité. 

Beáta Bukovčanová

Ing. Marián Vereš
Kandidát na starostu MČ Nové Mesto

Koalícia politických strán SMER – sociálna demokracia, 
Strana zelených Slovenska, OBČIANSKI KANDIDÁTI, 
Slovenská národná strana, Slobodné fórum,
Hnutie za demokraciu. 6

9 výhod
pre obyvateľov 
Nového Mesta

Pribudnú voľné 
parkovacie miesta

 Na základe prieskumu využi-

teľnosti vyhradených parkovacích 

boxov pre rezidentov v 1. parkova-

cej oblasti sa samospráva mestskej 

časti Bratislava-Staré Mesto rozho-

dla zvýšiť počet tzv. voľných parko-

vacích miest pre návštevníkov. 

 Referát dopravy miestneho 

úradu uskutočnil v dňoch 4. až 

10. októbra 2010 monitorovanie 

všetkých ulíc III. a IV. triedy v 1. 

parkovacej oblasti, kde sú vyzna-

čené parkovacie miesta. Reagoval 

tak na upozornenia, že v dopolud-

ňajších hodinách, keď sa Staromeš-

ťania nezdržiavajú doma, sú tieto 

miesta prázdne. 

(red)

Nultý obchvat 
možno v roku 2014

 Nultý obchvat Bratislavy, teda 

plánovanú diaľnicu D4, by mohli 

začať stavať v roku 2014. Na piat-

kovej tlačovej besede v Bratislave 

to uviedol minister dopravy Ján Fi-

geľ. Ten si vie predstaviť, že by sa 

obchvat mohol v juhovýchodnej 

časti mesta začať stavať do kon-

ca nasledujúceho volebného obdo-

bia. Ním by sa mala zlepšiť bezpeč-

nosť a prejazdnosť na cestách. Ka-

tastrofálna dopravná situácia trá-

pi hlavné mesto a okolie už nie-

koľko rokov. Podľa mnohých „ka-

tastrofálne“ kolóny od Pezinka či 

Stupavy nie sú ničím výnimočným. 

Projekt obchvatu za dve miliar-

dy eur je podľa ministra momen-

tálne v štádiu posudzovania vply-

vov na životné prostredie, zaobe-

rá sa ním obnovený rezort život-

ného prostredia. Nasledovať bude 

podľa Figeľa príprava dokumentá-

cie pre potrebné rozhodnutia a sa-

motnú realizáciu. Súčasťou projek-

tu nultého obchvatu je pritom aj 

šiesty most cez Dunaj. Ten je pod-

ľa ministra Figeľa v štádiu verejné-

ho obstarávania na štúdiu. Výstav-

ba mosta bude síce podľa neho ná-

ročná, ale je to logická a potrebná 

súčasť. Participovať na projekte je 

okrem mesta pripravený aj Brati-

slavský kraj, podľa jeho predsedu 

Pavla Freša však ešte nie sú nasta-

vené fi nančné modely.

(sita)
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V Petržalke pred skateparkom sa konal prvý ročník šarkaniády. Podujatie 

pripravila občianska iniciatíva Nezávislá Petržalka.  Súťažilo sa v rôznych disciplínach 

ako napríklad šarkan vytrvalec, najkrajší šarkan, najväčší a iné.  Na podujatí sa zúčastnila 

viac ako stovka  nadšených detí a ich rodičov. 

Po vyše dvoch mesiacoch sa 4. novembra na hrot veže Katedrály svätého Martina vrátila 

zreštaurovaná, 150 kilogramov ťažká replika uhorskej koruny. Reštaurátori ju tam dostali v približne 

päťdesiatkilovom drevenom puzdre, počas týždňov predtým ju pozlátili. Kým sa vrátila nad mesto, 

videlo ju počas vystavenia vyše desaťtisíc ľudí.

Bratislava získala už po piatykrát cenu za najlepšiu webovú stránku samosprávy a rovnako hlavnú 

cenu Dexia Grand Prix. Ocenenie si prebrali na slávnostnom vyhlásení výsledkov  súťaže ZlatyErb.sk. 

riaditeľka magistrátu Anna Pavlovičová(vpravo) a web editorka Andrea Veselá(vľavo).

Mestský parkovací systém s Mestskými lesmi opravili parkovisko pod Červeným mostom na Ceste 

mládeže na Železnej studienke. Okrem toho, že vymenili chodníkové obrubníky, znížili ich výšku. 

Doplnili chýbajúce zatrávňovacie tvárnice, vyrovnali nerovnosti a priehlbiny. Kapacita parkoviska sa 

nezmenila, náklady na opravu sa ,,vyšplhali“ na 7 000 eur.

V areáli bývalej základnej školy na Sklodowskej ulici by si vedeli niektorí petržalskí poslanci a 

predstavitelia futbalového klubu FC Petržalka 1898 predstaviť nový štadión. S plánovanou kapacitou 

3 601 divákov by totiž spĺňal všetky predpisy Slovenského futbalového zväzu, aj UEFA.

fo
to

 m
k

Aj Eva Urbaníková a Jozef Banáš sa objavili na 18. ročníku medzinárodného knižného veľtrhu 

Bibliotéka, za ktorým sa milovníci písmeniek mohli vybrať – a vybralo sa ich dosť - do petržalskej 

Incheby Expo. Zatiaľ čo Urbaníková predstavovala návštevníkom tituly svojho vydavateľstva Evitapress 

a niektorých ich autorov, Banáš svoju novinku Kód 9.
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Pri svätomartinskom víne sa oslavovali meniny aj život
 

 ,,Asi si z toho urobíme tradíciu,“ povedala v Starej tržnici na Námestí SNP s pohárom 

ružového vína v ruke Danka, ktorá na tamojšom Svatomartinskom košte oslavovala meniny svojho 

priateľa Martina. S tým, že sa sem vyberú aj o rok. Aby znovu ochutnali z moravských a českých 

Svätomartinských vín, ktoré im do hlavy nestúpli ani napriek viacerým tekutým pokusom. Za štyri 

eurá si pritom mohli nechať nalievať celý deň a ešte si domov odnášali aj degustačné poháre na 

pamiatku. 

 ,,Napíšte tam, že najlepšie je tento rok ružové, je také iskrivé,“ nechal sa na jedných zo schodov 

v nepoužívaných priestoroch bývalej tržnice počuť muž, ktorý si neprišiel pripomenúť žiadneho 

Martina, ale osláviť život. Chutilo mu aj červené, značiek ale vyskúšal viac, tak to nevedel 

konkretizovať. 

 Už spomínaní Danka s Martinom sa potom pobrali k Bratislavskému hradu, v areáli okolo 

ktorého sa spolu s ostatnými poprechádzali s horiacimi lampiónmi. Fúkalo síce poriadne, ale toľko 

drobných ohníkov pokope hrialo. Na čelo davu, poskladaného predovšetkým z rodín s malými 

deťmi, sa ,,postavil“ tiež Martin, poháňajúci bieleho koňa pod sebou. Ďalší lampiónový sprievod sa 

o niekoľko hodín neskôr pohyboval po Starom Meste.

 Okrem toho sa v Kaplnke svätého Ladislava v Primaciálnom paláci požehnávalo mladé víno - 

pri príležitosti Sviatku mladého vína, na neďalekom námestí sa zase to isté víno od bratislavských 

vinárov ochutnávalo. Na Rudnayovom námestí sa už tradične ,,rozložili“ Svätomartinské trhy, 

kde sa dalo dostať k martinským špecialitám, husacine, lokšom a výrobkom spod rúk šikovných 

remeselníkov.

 Súčasťou Svätomartinského triduum v Katedrále svätého Martina zase boli štyri sväté omše, 

tú poslednú viedol bratislavský arcibiskup metropolita Stanislav Zvolenský. Okrem toho tam 

predstavili novú publikáciu od Jozefa Haľka a Štefana Komorného: „Dóm – Katedrála svätého 

Martina v Bratislave“.

 Svätomartinské dni – v minulosti Sviatok mladého vína – sa po dlhšej prestávke do hlavného 

mesta vrátili v roku 2008.

(ld)
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Redutu by mali zrekonštruovať do konca 2011, Slovenská 
fi lharmónia by sa tam vrátila v septembri 2012

 Sídlo Slovenskej fi lharmó-

nie – národnú kultúrnu pa-

miatku Redutu – by mali zre-

konštruovať do konca roku 

2011, v septembri toho ďalšie-

ho by sa tam potom fi lharmó-

nia vrátila. Aktuálne sa koncer-

ty v podaní jej členov uskutoč-

ňujú v Historickej budove Slo-

venského národného divadla, 

vo Dvorane Vysokej školy mú-

zických umení, vo Vodných ka-

sárňach Slovenskej národnej 

galérie a inde. 

 Trojkrídlovú budovu v cen-

tre zásadnejším spôsobom pre-

mieňajú prvýkrát od roku 1919. 

Pred siedmimi rokmi opravova-

li tamojšiu strechu v havarijnom 

stave, v roku 2004 sa zase rekon-

štruovali schody a vonkajšie pa-

rapety. Reduta je, mimochodom, 

taká veľká, že by sa do jej priesto-

rov ,,natlačilo“ 357 priemerných 

petržalských bytov alebo 125 ro-

dinných domov. 

 V rámci komplexných opráv 

by mali zachovať a obnoviť ulič-

né fasády objektu, vrátane oken-

ných výplní a štukatérskej výzdo-

by, priestory chcú upraviť do pô-

vodného stavu. Vymieňajú sa a 

dopĺňajú časti stavby, ktoré sú už 

po svojej životnosti (okrem iné-

ho časť odvodnenia striech, hyd-

roizolácie, potrubné rozvody), 

rekonštruuje sa infraštruktúra, 

bleskozvody, zdravotechnika, vo-

dovodná a kanalizačná prípojka, 

buduje audio- a videotechnika, 

evakuačný rozhlas, nový osob-

no-nákladný výťah, bočný bez-

bariérový vstup pre telesne po-

stihnutých občanov. Nad priesto-

rom nádvoria sa objaví presklené 

zastrešenie, v krídle z Palackého 

ulice zase informačné centrum s  

lístkovou pokladňou.

 Reštauračné práce – reštau-

ruje sa klasickými metódami – 

by mali byť dokončené do 

konca apríla 2011. Vyjdú 

na 3 707 925,64 eur s DPH, 

zhotovitelia (ViOn a aka-

demický sochár Vladimír 

Višvader) vzišli z verejné-

ho obstarávania.  Projekt 

fi nancuje popri Sloven-

sku Finančný mechaniz-

mus EHP a Nórsky fi nanč-

ný mechanizmus. 

 Celkové náklady na 

opravu Reduty by sa mali 

podľa návrhu rekonštruk-

cie z roku 2002 vyšplhať 

na približne 712 miliónov 

slovenských korún (23 634 

070 eur). Keď v roku 1997 

rekonštruovali Obecný 

dom v Prahe, zaplatili za to 

1,76 miliardy českých ko-

rún. 

(ld)
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